
V ELSA |
| PZO RŠ 2 $ iCM 4— | s Vl LESA

ROČNÍK IX. 1937 ČÍSLO 1.

Novinová sazba povolena řed. pošt a telegrafů v Praze čís. 80533-VII/1929. (Praha 35.)



DEŠŤ RŮŽÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejd. arcib. Ordinariátu v Praze.
Xa redakci odpovídá vdp. Msgre fos. Vladyka.

Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.
Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.

Předplatné: ročněr5 Kč, jednotlivá čísla po 4 Kč.
Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

3

4.

5

(dar jedné dámy); Fousová Anna, Nová Ves. Kč 20—:

VEREZIE JEŽÍŠKOVA. PODLE
ANNÁLŮ Z ListEux. B. D.

„ Sv. TEREZIE Z AVILLY.
. DEŠŤ RŮŽÍ.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST.Sv.TEREZIEJEŽÍŠKOVABĚLOST-| 1.KOLEDA.B.D.

NÁ. B. D. 2. NEZNÁMÁ HYMNA O BLAHOSL.
, VÁNOČNÍ CESTA.P. Em. SouKUP ANEŽCE Č. Z LAT. PŘEL. DR.

O. P. A. FUCHS, POZN. OPATŘ. VILÉM
RORATE coELI! DR. SLÁVA BITNAR.
FUCcHSOVÁ. 3. PRO DOSAŽENÍ KANONISACE
V NAZARETĚ. P. DE LA CHEVASs- BLAH. ANEŽKY ČESKÉ. B. D.

NERIE 9. J. PŘEL. B. D. 4. OSIŘELÉ NÁRODY.Jos. PAPICA.
J. E. KARDINÁL BOURNE A sv. 5. ELIŠKA PŘEMYSLOVNA, PRVNÍ

ŽADATELKA © SVATOŘEČENÍ A.
Č. DR. A. BIRNBAUMOVÁ.

6. JESUJITA JIŘÍ FERUs PLACHÝ,
HORLITEL PRO KANONISACI
ANEŽKY ČESKÉ. VILÉM BITNAR.

7. HVĚZDNÁ DRÁHA. V
Kanonisační fond.

Kč r100*—:Koula Václav, farář, Smílkov. Kč 50*—: Mrňavá Marie, Mělník.
Kč 30"—: Chovanky Seywaltrovy útulny, Brandýs; Velhartický Josef, děkan, Kolín

Váňa Bohumil,
Praha; Krátká Marie, Jičín. Kč 2-60: Horek Rudolf, Milevsko. — Celkem
Kč 2r.185'20.

Vykopávkový fond.
Kč 50'—: Mrňavá Marie, Mělník. — Celkem Kč 566-—.

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Jágrova 74 vv

Dům zasvěcený sv.Terezn Ježíškově,stojí
vklidné poloze ve středu městavblízkosti
lázeňských budov, pramenů a lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodpoví Představená lázeňského domů „,Teresianum“.



DEŠŤ RŮŽÍ

ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTÉ

SV.TEREZIE 19EŽÍŠKOVY

A BLANEŽKY ČESKÉ

IX. ROČNÍK

Rediguje Běla Dlouhá

1937

S CÍRKEVNÍM SCHVÁLENÍM

VYDÁVAJÍČTVRTLETNĚ ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.

NA KRÁL. VINOHRADECH

KORUNNÍ TŘÍDA 4



OBSAHIX. ROČNÍKU „DEŠTĚ RŮŽÍ“:
Str.

O. F. Babler: Litanie bl. Bernadetty
Soubirous 38

Dr. A. Birnbaumová: Eliška Přemys

lovna, první žadatelka o svatoře
24, 55, 92, 122

V. Bitnar: Neznámá hymna o bl.
Anežce České 17

Jesuita Jiří Ferus Plachý, horlitel

čeníAnežkyČeské...

pro kanonisaci 29
Portret bl. Anežky České v díle
Arna Nováka 57

Duchovní ovzduší doby bl. Anež

ky 89

Ant. Cechner:Nálezy při opravných

pracích v klášteře bl. Anežky Č. 125
B. Dlouhá: Sv. Terezie Ježíškova

bělostná 2

J. E. kardinál Bourne a sv. Tere
zieJežíškova . 10

Sv. Terezie z Avily, reformátorka
karmelu 11, 38, 76
Koleda 16

Úsměv matky 34
ZnakJežíšeaTerezie.......... 44
Pout do Říma 1887—1937 66
Pout do Říma 70

Blahoslavenéjubileum.. 75
Šiřitelkakultu sv.Johanky z Arcu 77

Str.

Svatá Hedvika Slezská, vévodky
něavdova............. 85
Stavitelka basilik 98

XI. národní sjezd euch. v Lisieux 100
Poselství Jeho Svatosti papeže
Pia XI. 105

Sv. Terezie Ježíškova a křesť.
školstvíveFrancii...... 108

Klíč povzbuzení a touhy po sebe
obětování 109

Krásné slovo od W. Rittera o naší
bl.AnežceČeské.............. 121

Dr. A. Fuchs: Blahosl. Marketa
Uherská....... 118

Dr. S. Fuchsová:Rorate coeli 4

Jan Fr. Hruška: Modlitba k sv. Te
rez od Ježíška 37

P. dela Chevasnerie,S.f.:V Nazaretě 6

Dr. A. Klecandová: Oltář sv. Hedviky 53

Ferd. Lehner: I. dějepisný nástin
klášterabl.Anežky............ 61

Jos. Papica: Osiřelénárody 23
Pontanus z Braitenberka: Neznámá

hymna o bl. Anežce Č. 17, 47, 82, 112P.Em.SoukupO.P.:Vánočnícesta.| 3
OčišťováníÚsměvem... 35

Tři písně 67
Hvězda Pontifikátu Pia XI. 99

VYOBRAZENÍ:
ČÁSTI. Str.

Sv. Terezie Ježíškova s Jezulátkem
v náručí l

SoškaPražskéhoJezulátka naoltáři
v noviciátě Karmelu z doby, kdy
tam sv. Terezie Ježíškova byla
novicmistrovou 9

$7r.

Sv. Terezie Ježíškova je vedena
kobláčce.................... 10

Sv. Terezie z Avilly 13

Sv. Terezie Ježíškova jako novic
mistrová (s knihou v ruce) mezi
novickami 33



Zázračné uzdravení lerezičky M.
úsměvem Matky Boží

Obraz úsměvné Matky Boží z chrá
mu O. O. karmelitánů v Praze

Erb Ježíšův a Tereziin
Sv. Terezie od Ježíška, čekatelka,

korunuje svou starší sestru a
kmotru, sestru od Nejsvětějšího
Srdce, v den jejích slavnýchslibů

Pout svatotereziánská v Coloseu při
promluvě Msgra 'Ihelliera de
Poncheville

Průvod Coloseem se sochou sv. Te

rezieJežíškovy
První promluva sv. Otce po jeho

nemoci platila poutníkům svato
tereziánským..................

První svaté přijímání sv. Johanky
z Arku

Poslední sv. přijímání sv. Johanky
z Arcu

Monstrance darovaná ctiteli svato

tereziánskými
Nová basilika sv. Terezie Ježíškovy

v Listeux

Množství poutníků naslouchá pro
jevusv.Otce.................

Str.

36

42

43

65

69

71

73

78

79

97

103

ČÁSTII.
Nám, nám, narodil se
Titulní list hymen o světicích od

J. B. Pontána z Breitenberga...
Vnitřek chrámu Nanebevzetí P.

Mariev Tišnově..............
Plán Mariánského chrámua klášte

ra na Zbraslavi před r. 1420
Rozhovor opata zbraslavského

s Eliškou Přemyslovnou

První stránka legendy o bl. Anežce
Č. od Jiřího Plachého ze 17. stol.

Blah. Anežka Česká

Smrt sv. Anežky Římské, patronky
naší Blahoslavenky

Sv. Hedvika Česká
Zbraslav

Eliška s Janem přijíždí do Prahy
Anežka Přemyslovna
Zjevenísv.HedvikySlezské.......
Smrt sv. Ludmily
Hrad Loket

Uvěznění Elišky Přemyslovny a
synajejího Václava

Blahosl. Anežka Česká od A. Seitze

Blahosl.Marketa z rodu Arpádovců
Klášter blah. Markety na Zaječím

ostrově v Budapešti

S7r.

15

19

23

25

28

30

46

51

54

55

57

60

81

87

93

95

111

119

123



(2P:Mne|4čaejk

gy"3

výs—y

(99BYVket
Ollkim,Aoa" PPT

-+W

ba“„w*“z-|a

zA:
by"

„W

áručí.,
Sv. Terezie fežíškova s fezulátkem v n



Sv. Terezie Ježíškova bělostná.

Má dušeje jak sněžnápláň,
Jež celá se ve slunci topí.
Ten snih, 6 Bože — shlední naň!
Jen svoje vžďy najdeš v něm stopy.

Ten sníh, to duše méje šat,
to bělostný chlaď je, však skrývá,
že pod ním v hloubi vroucněplát
chce na věky láska má živá.

Ten sníh, to bílá peřinka,
kam Hlavička Dětská se skloní,
kde s anděly se vyspinká,
než trny kdes dorostou bro ni.

Ten sníh, toťplenka bělostná,
v tu Matička Dítě své halt.
Jsem bílá stuha radostná,
v niž láska svůj dáreček balí.

Jsem botní rouchopřečislé,
kde zanechals Tváře své sledy.
jen pro Tvůj obraz zajisté
tak zůstalo čistéjak ledy.

Jsem bílé plátno pohřební,
kam zmučená Láska se schýli —
a kde až ve dny poslední
se uchová otisk Tvůj milý.

Jsem bílá krajina vánoční,
v níž rolničky radosti zvaní.
Ó Dítě, v hodině půlnoční
se do Čech též s nadílkou rozběhni bo ní!

B. D



Vánoční cesta.
Vánoční tajemství jest malý

začátek veliké cesty k největší
lásce Božího srdce. Záhadou ta
jemství vánočního by mohla býti
otázka, jak může dítě raziti tuto
cestu a jak může dětské srdce

s dáti přátelskou lásku Božího
G 4 srdce. Odpověďřekl Pán v pom ' dobenství o těch, kteří přišli
Pí „Má pozdě,nevykonalina vinicisko| ro nic a dostali takovou odměnu

Z jako dělnícis velikýmdílem:
A „Což nemohu učiniti, co chci?

vé8 Pročje tvéokozakalené,žejájsem dobrý? Odpověď dostateč
PŽX / ná 1jasná. NeboťPán Bůh může

X = X skutečněučinitivšechno,všečiníP X S%a 3 s nekonečnouláskou;protose“ musí zrak člověka radostně roz
V šířiti, ať Pán činí cokoli, poně

vadž je to dílo lásky, která nelže.
Cesta svaté Terezie Ježíškovyje pravá vánoční cesta ve stopách vá

nočního tajemství. Je v ní vánoční záhada, vánoční podobenství, vá
noční smysl podobenství. Vánoční záhada, jak může cestička malých
obětí získati duši všechny poklady všemohoucí lásky; vánoční podo
benství se svým vánočním smyslem, že Pán Bůh je dobrý a proto je
vždy připraven vykonati vše, co dovede nekonečná dobrota s nekoneč
nou mocí, jestliže člověkjen vykoná, co může vykonati, třebas jen na
docela malém políčku; jen když vykonávše, co Ize vykonati na tako
vém políčku a v takovém čase a s takovými silami. Vánoční tajemství
je postaveno na malém políčkujesliček. Chudý domek, práce chudého
řemeslníka, práce chudého mistra, který při ní nemá kam složiti
hlavu v životě 1ve smrti, to jsou přímé důsledky jesliček, to vyrostlo
na políčku jesliček. Aby se názorně ukázalo, že a jak Boží Syn sebe
učinil úplnou obětí lásky svého srdce, obětí naší; jak šel tak daleko,
jak daleko mohla jíti zázračná Boží všemohoucnost.

Cesta svaté Terezie Ježíškovy je přesným protějškem vánoční cesty
Spasitelovy. V jedenácté kapitole Dějin Duše je to vysloveno tak:
„Jak může usilovati o plnost lásky duše tak nedokonalá, jako moje?
Jediný můj Příteli, proč nenecháváš tyto vzněty pouze velikým duším,
orlům, kteří se vznášejí ve výšinách? Vždyť já jsem pouhé holátko,
pokryté sotva slabým prachovím. Nejsem orlem, ale mám jeho srdce
ajeho zrak. Přessvou nepatrnost se odvažuji upříti svůj zrak do božského

mo
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Slunce lásky, žhavě toužím vznésti se až k Němu. Chtěla bych vzlét
nouti, chtěla bych následovati orly. Ale vše, co mohu vykonati, jest jen
třepotání křidélky. Ó, můj božský Orle, mou pošetilou myšlenkou
jest, že mě přijmeš za svou obět. Jak dlouho ty budeš chtíti, tak
dlouho budu držeti svůj zrak upřený na tebe; chci zůstati omámena
tvýma očima; chci se státi kořistí tvé lásky. Doufám, že jednoho dne
se ke mě sneseš, že mne uchvátíš a vyneseš do výhně lásky, ponoříš

P CEldo ohnivé propasti, bych navždy zůstala tvou šťastnou obětí.
Přesnými výrazy to opakovala a vysvětlila pro malé jinde: Je

třeba vykonati vše, co na nás jest, darovati se bez vypočítavosti, vy
trvale se odříkati sebe. Zkrátka, osvědčovati svou lásku dobrými skut
ky, každým dobrým činem, který jest v naší moci. Avšak, jako ve sku
tečnosti toto vše jest velmi málo, právě tak je nezbytně třeba pro nás,
abychom veškerou a celou svou naději složili v Pána, jenž jediný
může posvěcovati naše činy; je třeba, bychom se uznávali za neuži
tečné služebníky, ale při tom doufali, že Pán dá tolik milosti, kolik
naše touha doufá.“*

Takový je duch vánoční cesty. Go bylo pravdou o samém vánočním
tajemství, to je základní pravdou této vánoční cesty: Málo doufati
je málo dostati. Nikdo to nevyslovil tak hluboce a s celým dosahem,
jako svatý Tomáš Akvinský, když mluví o božské ctnosti naděje:
„Nemáme od Pána Boha doufati nic menšího, než jest on sám, poně
vadž jeho dobrota není menší než jeho bytost sama Člověku,
usilujícímu o něco velikého, malou se zdá každá věc, která jest menší
než ono. Proto člověku, takto majícímu upřenu svou mysl na Boha,
nic není příliš těžkým, ani příliš tvrdým.““ Va velikost se na malé cestě
nabízí a nalezne, když člověk koná, co může, ale vše, co může.

Vánoční tajemství bylo prvním krokem k takovému dosažení Boha
samého s celoujeho láskou a sevšemi dary jeho lásky,jakých je schopna
lidská duše. Vánočním tajemstvím byl zahájen náboženský rozmach.
Vánoční cesta svaté Terezie Ježíškovy je přímou cestou v nejsilnějším
proudu tohoto rozmachu. Na ní nastane skutečné uchopení duše
božským Orlem. P. Em. Soukup, O. P.

Rorate coeli!
Není pochyby o tom, že světem vanou adventní touhy. Ve všech

těch hrozných zmatcích, v řinčení zbraní, v potocích krve, v hmotné
i duševní bídě dnešního zmaterialisovanéhosvěta je na dně zcela jasně
vidět a cítit, že lidé hledají Boha, toho jediného, velikého Boha, kte
rému je možno a nutno se klanět a sloužit. U kořene všeho toho šíle
ného vření vražedných, nepřátelství a nenávist budících ideí přítom
nosti tkví vášnivá a žhavá touha po Vykupiteli jednotlivých lidských
duší. Jako tehdy, před příchodem Ježíše Krista, čeká 1dnes celý svět,
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že se něco musí stát, co učiní konec šílenství a zoufalství naší doby,
co učiní konec neklidu a nejistotě.

Ďábel, svět a tělo nabízejí hledajícím celou řadu bohů a bůžků
falešných, ubohých náhražek, které na čas dovedou zaslepit, dovedou
oklamat hledající duše, a ty je staví lačně na své oltáře. Ale netrvá to
dlouho a myslící lidé prohlédají tyto bezcenné, neživé a bezmocné
modly, shazují je s odporem se svých oltářů a znovu hledají a touží po
Bohu pravém, Bohu jediném, Pánu a Spasiteli světa a jednotlivých
duší. Voto zoufalé hledání lze vidět a cítit jako spodní proud, který si
s námahou z hlubin razí cestu ke světlu temnotami dnešních dní.

Ano, něco se musí stát! Musí přijít znovu na svět Kristus, musí se
znovu zrodit v lidských srdcích. On musí začít kralovat na zemi, kde
lidé sami vůbec vládnout nedovedou. Malé Boží Děťátko, malé Jezu
látko se musí zrodit v každé jednotlivé lidské duši, musí v ní přebývat,
v ní růst a dorůst svého kříže, v ní na tomto kříži umírat, aby pak
vzkříšený Kristus se stal Vladařem, jehož břímě je sladké a jho lehké.
To potřebuje svět, po tom touží, to v mukách a po bludných cestách
hledá. Pokud Krista nenajde, nenajde ani pokoje!

A proto je dnes víc, než kdy jindy, potřeba těch, kteří připravují
cesty Páně a přímé činí stezky Jeho, aby hledající tyto stezky nalezli
a po nich se dali.

Ti, kteří byli svědky divů, provázejících narození sv. Jana Křtitele,
ptali se v posvátném údivu: „„Čím, medle, bude toto dítko?““— Ta
kovou otázku měli by si při narození svého dítěte klást v posvátné
bázni i všichni katoličtí rodiče: Co bude z našeho dítěte, čím to dítě
bude? Bude jedním z těch ubohých bloudících, zoufale a marně hle
dajících svého Spasitele, či bude z těch, kdož připravují cesty Páně?
Do jaké míry spočívá osud tohoto dítěte v našich vlastních rukou?
Do jaké míry jsme my spolutvůrci příštích osudů světa, když bylo nám
toto dítě svěřeno, abychom je vedli a vychovávali?

Tuto otázku mají si dnes klást všichni, jejichž úkolem se stalo starat
se o výchovu malých dětí. Neboť na nich záleží z největší části, co
z těchto dětí bude. Ukol vychovatelský v dnešní době je tak nesmírně
závazný před Bohem, že ten, kdo si jej plně uvědomuje, trne v svaté
hrůze, zda svoji povinnost dobře splní. A dobře tento úkol nesplní
nikdo, kdo spoléhá jen na své síly, na svou učenost a moudrost. Dnes
víc, než kdy jindy potřebují všichni vychovatelé mládeže k plnění
svých přetěžkých povinností milosti Boží. A o tu se musí prosit, vroucně
a úpěnlivě volat k nebesům!

A kdo nám při tomto volání, při těchto prosbách o pomoc může
přispět vedle Matičky Boží víc, než ta světice, která tak dokonale po
chopila, čím se člověk nejsnáz a nejbezpečněji přiblíží Bohu, ta světice
neúhledných ctností všedního dne, jimiž dovedla získat svatého a ne
poskvrněného dětství duše, jaké žádá Bůh od těch, jimž v odměnu
slibuje království nebeské?
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Vu naši malou svatou Terezičku seslal Bůh jistě ve svém milosrden
ství na pomoc bídě našeho století, aby svými zásluhami a svými pří
mluvamizastírala naše viny a naše nedostatky. K ní se utíkejme, od ní
se učme, jak 1my můžeme očistit a Bohu přiblížit svá srdce, ji prosme
vroucně za své děti, aby do jejich duší rozhodila náruč svých čistých
růží, jejichž květy nevadnou a vůně nevyprchá. Ona nám může po
máhat vychovávat naše děti, aby jejich srdce opanoval Ten, jemuž
ona se uměla stát pouhým malým míčkem na hraní, Ten, jenž neváhal
na Sebe vzít podobu malého lidského Dítěte, aby vyzvedl cenu sva
tého dětství lidské duše, které jest tím nejcennějším šperkem, který si
máme zachovat a jednou Bohu odevzdat. Svaté dětství duše je tím
největším štěstím, jakého člověk může vůbec na světě dosáhnout, je to
záviděníhodný stav duše čisté, v stálé milosti Boží žijící, zákonům
Božím 1 církevním radostně se podrobující. Je to stav duše nezávislý
na věku tělesném, jejž možno si zachovat po celý lidský věk, jestliže
výchova dítěte se řídí přísně a nekompromisně všemi zásadami sva
tého Kristova náboženství.

V chrámě Panny Marie Vítězné v Praze na Malé straně stojí na
oltáři vzácný a vznešený symbol svatého dětství — zázračná soška
Pražského Jezulátka. Tuto památnou podobu Krista-Dítěte uctívala
zvlášť oddaně a vřele svatá Terezička a tato úcta a oddanost k této
podobě Kristově vede ji po stupních svatosti k výšinám, jichž jen
málo smrtelníkům je možno dosíci. Prosme 1my to své milostné Praž
skéJezulátko, prosme Je jménem Tereziččiným, aby se smilovalo nad
námi i nad našimi dětmi, abychom všichni jasně chápali, co znamenají
Jeho slova: „„Nebudete-li jako maličcí, nevejdete do království ne
beského!“

Svatá Terezička dovedla být maličká, protože dovedla milovat malé
Jezulátko. Kéž její příklad a její přímluvy u tohoto Jezulátka naučí
1 nás maličkými se stát, Jezulátko vroucně milovat, naše děti Jemu
zasvětit a k Němu přivádět. Pak sejistě najde mezi těmi dětmi mnohý,
kdo bude umět připravovat cesty Páně pro ty, kteří dnes bloudí
v temnotách, marně hledajíce svého Boha. Dr. S. Fuchsová.

V Nazaretě.
Za dva dny od našeho příchodu do Nazareta navštívili jsme, myslím,

všechno, co se obyčejně poutníkům ukazuje a bezpochyby ještě víc.VbasiliceZvěstovánípokleklijsmemezisloupemandělovýma stří
brnou hvězdou a modlili jsme se, jak jsme dovedli, nejlépe. Pak jsme
vystoupili podle nového kláštera až k dílně sv. Josefa. Potom jsme šli
křivolakými uličkami, jimiž proudil sem a tam zástup chuďasů, pout
níků a turistů, velikých velbloudů a malých oslíků mezi vábnými
stánky a zatarasujícími výlohami, až se nám podařilo dosíci staré syna
gogy. Ta, z níž byl Ježíš kdysi vyhnán,se jí zajisté podobala v každém
ohledu.
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Viděli jsme v duchu znovu tu scénu, kdy Mistr přišel ke svým a byl
od nich zapuzen.

Po všech cestách 1 pěšinách proběhli jsme městečko všemi směry
od severu kjihu a od východu k západu, abychom bylijisti, že chodíme
v stopách Dítěte Ježíše, Jeho Matky a dobréhosv. Josefa.

Ba, vystoupili jsme 1 na kopec nad Nazaretem, jak to mnohokrát
asi učinila svatá Rodina a jako Ježíš, Maria a Josef chválili jsme tu
Hospodina Stvořitele světa, hledíce do dáli, kde zapadající slunce
osvětlovalo svými šikmým! paprsky ohně zrcadlící se v moři.

Jednou večer v soumraku vrátili jsme se druhou stranou údolí až
k výšině, odkud Maria asi viděla skrze slzy, jak židé táhli jejího bož
ského Syna, aby ho svrhli se skály do nížiny.

Mnozí praví, že tato scéna se odehrála v samém Nazaretu, a to blízko
synagogy. Možná, že mají pravdu. Ale proč bychom se zabývali nad
míru tímto umístěním? Stačí, že toto drama — a nebylo to nic menšího

ro srdce Mariino — odehrálo se tady někde v tomto městečku, jež
bývalo kdysi svědkem nejsladších dnů dětství Spasitelova.

Oh, ty okamžiky božskédůvěrnosti zde v Nazaretě! Je tomu dvatisíce
let, kdy docela malýJežíšek provázel Matku zdek té studni, ke které vi
díme tu dosud choditi ženy sjejich nejmenšími dětmi, vodíceje za ruce.

Sledujeme v duchu od jitřenky probuzení těch „,tří““,jejichž každá
myšlenka bez ustání spěje přímo k Bohu, kterého milují podle zákona
„z celého srdce, z celé duše, z celé síly a nade všecko““ Jak jsem se
modlil ranní modlitbu v pokorném příbytku v Nazaretu, kde jsme
klečeli přede dnem, než otevřel basiliku!

A za ranního slunce viděl jsem v duchu, jak Božské dítě odchází
v průvodu sv. Josefa do dílny na vršku, jak Panna Maria líbá tohoto
Syna, který z lásky k nám jde se učit od mistra tesařského.. "Veďse
vrací k jídlu, jež připravila, jak nejlépe mohla, bdělá Paní domu
Teďorientální odpočinek a zase tvrdá práce až do večera, pak Ježíš
sklízí dílnu a Josef ji zavírá, aby se se svým „„učněm““vrátil domů
k Marii, jež je očekává.

Všechny ty pokorné podrobnosti nejvšednějšího dne dělnické rodiny,
zdá se ml, žejsem s nimi žil vjejich primitivní prostotě po celé dva dny,
které jsem si tu vyvolával v rodinném rámci Nazaretu. Ve styku se
všemi těmi „„maličkými““,kteří mne obklopovali a které jsem viděl
v jejich kramářských boudách, v krámech, v chudých domcích, ote
vřenýchvšem přicházejícím, obvyklé formule odpadávaly samy; poma
loučku a skoro aniž jsme si to uvědomovali, děla se skrytá práce v naší
mysl: skutečnost nabývala vrchu nad smyšlenkou,životnost se vnuco
vala a my odhalili, že jsme si o psychologu Svaté rodiny 1 o jejím za
městnání učinili představu jaksi theatrální, zcela opačnou od prostoty
Ježíšovy, Mariiny a Josefovy.Nuže— tétocharakteristicképrostotěNazaretasnadnikdoneporoz
uměl lépe než-li světice z Lisieux.
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Jak si plně zasloužila svéhojména „Terezie od Ježíška““!Následující
stránkaz jejích „„Dějinduše““nás o tom přesvědčuje:

„Pozorujíc dnes večer svatou Pannu, porozuměla jsem, že trpěla
nejen duševně, ale také tělesně. Trpěla mnoho na cestách, zimou,horkem,únavou.Mnohokrátsepostila.— Ano,věděla,cojeto
trpěti.

Jak to bude krásné, až poznáme v nebi všecko, co se dělo v důvěr
nosti svaté Rodiny! Jak se mi zdává, žejejich život byl prostý“

Tuto prostotu opěvala Sestra Terezie následující slohou v jedné ze
svých písní nejvýstižnějších:

Vím, že v Nazaretě, Panno plná milosti
žilas velmi chudě, žádajíc si skrytosti.
Bez úchvatů, bez zázraků, vzruchů
žila jsi tam, vyvolená Královno ty duchů.
Veliký je počet malých zde na zemi naší,
kteří beze chvění, Matko, pohled k Tobě vznáší.
Sla jsl jejich cestou, chceš je po ní vésti,
aby došli s Lebou do věčnéhoštěstíko%

Nuže, toho večera unaven veškerým hlukem, sháňkou poutníků,
prchavými rozhovory, obchodní „„přívětivostí“ prodavačů „„upomí
nek““, opustil jsem s přítelem příliš lidnaté nádvoří Casa des Pěres,
a bez průvodce, sami za intimního jasu skvostného měsíce, šli jsme
nazdařbůh do Nazareta.

Potkali jsme ještě několik skupin, jež se opozdily. Zdravily nás
Konečně nikdo víc.
„„Pomodlíme se růženec?“*
„Velmi rád . Ale kde jsme?“
„Nevím . Co na tom?“
„Ah, už vím!.. Vidíte ty ženy s velikými nádobami na hlavách?

Studna Panny Marie musí být na blízku... Oh, pohleďte na tuto
mladou ženu, která drží své dítě za ruku! Jako Maria a Ježíš!...“Opravdu.— Apřirovnáníjetímúchvatnější,žezaměsíčního
světla nerozeznávám před sebou než dvě graciesní silhouety, bez po
drobností a skutečných rysů, které by porušily kouzlo.

Ostatně tato matkaa její dítě držíce sejeden druhého právě zahnuli
do uličky vlevo a mohu je ještě okamžik sledovat jak stoupají bok po
boku po svahu vrchu.

Pod nožkama maličkého odpoutal se kamínek a kutálí se.
Ve stínu na prahu jednoho domku zavyl pes.
A znova padlo ticho na Nazaret.
V mlčelivém souhlasu můj přítel i já jsme se pokřižovali a začali se

modlit růženec:ZdrávasMaria,milostiplná,PánsTebou| .!Amen.
P. de la Chevasnerie. S. $. Přel. B. D.
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Soška Pražského Jezulátka na oltáři v noviciátě karmelu z doby,
kdy tam sv. Terezie fežíškova byla novicmistrovou.
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J. E. T kardinál Bourne
a sv. Verezie Ježíškova.

Veliký kardinál Anglie byl horlivým poutníkem do Lisieux; kde byl
od r. 1919 čtyřikrát. Jeho veliká úcta ke svaté Terezu Ježíškově ho pu
dila, aby svůj purpur sklonil před skromným hrobem světice, dokud
ještě spočívala na hřbitově, účastnil se velikých slavností blaho- 1svato
řečení r. 1923 a 1925, a konečně v r. 1930 zcela soukromně navštívil
ostatky svaté karmelitky.

Při těchto příležitostech ocenil vzácný kardinál před poutníky ve
svých proslovech milou světicia její učení takovým způsobem,že jeho
výroky patří k nejbystřejším a nejdůležitějším, jež byly o ní vysloveny.
Jeden z anglických kněží je zaznamenal a my je zde předkládáme
čtenářstvu u příležitosti blížícího se druhého výročí smrti tohoto

| . Knížete církve sv., vrou
cího ctitele světice z Li
s1euX.

„„Sv.Terezie Ježíškova
vyklidila cestu do nebe,“
pravil kardinál Bourne,
„Ona zjednodušila celou
věc: v našich vztazích k
Bohuzrušila matematiku.
Duchu sv. dala opět ve
vmtřním životěmísto, kte
ré mu vzali „duchovní
vůdcové“.““

A obrátiv se ke kněžím
se svým jemným usmě
vem, řekl: „Není-li prav
da?“

„„Láskaje všecko, láska
žije sama ze sebe, ona bě
ží, ona letí, ona překoná
vá překážkyanalyse a roz
umování, aniž sl jich vší
má. Nepotřebuje mate
matiky, dlouhé studie jí
ukazují skutečnost jen
skrze tisíc překážek. Ale
Boha je možno milovat
jako dítě, Bůh se mujeví
jako Otec .“

So. Tereziefežíškova je vedenak obláče. Dne 24. září 1925 při
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slavnostech svatořečení po mši sv. v karmelu poznamenal kardinál:

„„Dnesráno při mši sv. byl jsem dojat zvláště textem při sv. přijí
mání: „Dominus solus duc ejus fuit — Pán sám byl jejím vůdcem.“Jak
je to pravda! Terezie se oddala vždy a jedině Božímu působení v ní;
její příklad nám připomíná, že Duch sv. působí v duších mocně a
mnohem více, než tušíme.““

A ještě r. 1930, při své poslední pouti, řekl v karmelu:
„„Rád se -obírám myšlenkou, že milý Pán Bůh nám na Ní chtěl

okázat jakoby výběr všeho, co může v duši způsobit. A proto ji učinil
tak přitažlivou, plnou milosti a kouzla, abychom k ní přicházeli a
porozumělijejí cestě svatostl.“

V této „„jistécestě“ viděl vznešený kardinál prostředek k obnově a
návratu duší v Anglii a proto povzbuzoval konvertitu sv. Verezičky,
P. Vernona, aby o Ní všude kázal, aby se stal hlasatelem jejího učení.

Zajisté že světice kardinálem tak milovaná 1jemu „„vyklidila cestu
do nebe“. Podle Análů z Lisieux.

B. D.

Sv.Terezie z Avily, reformátorka karmelu.
Sv. Terezie Matka, milovaný vzorsv. Terezie Ježíškovy, narodila

se 28. března 1515 v městě Avile v Kastilii. Její otec, don Alonzo San
chez de Cepeda, poznamenal o této události do rodinné knihy násle
dovně:

„„Vestředu dvacátého osmého dne měsíce března 1515 narodila se
Terezie, moje dcera, v pět hodin ráno, snad půlhodiny dřív, možná
také o půlhodiny později, v každém případě ve středu při východu
slunce.Její kmotr je Vela Nuneza její kmotra dona Maria del Aguila,
dcera Francisca de Pajarěs.“

Její rodiče z vysoké šlechty kastilánské byli zásadní křesťané.
„Můj otec,““praví nám sv. Terezie, „měl obdivuhodnou křesťanskou

lásku k chudým a nejživější soucit s nemocnými. Jeho dobrota ke slu
žebným šla tak daleko, že se nikdy nemohl rozhodnout, aby přijal
otroky. Měljednou po nějakou dobu u sebe otroka svého bratra a za
cházel s ním jako s jedním ze svých dětí.“

Don Alonzo umřel jako světec; vyslovil politování, že se nestal
mnichem.

O své matce, paní Beatrici de Ahumada, mluví Terezie těmito slovy:
„Byla dokonale skromná. Ačjejí krása byla neobyčejná, nezdála se

toho ani u sebe pozorovat. Než zemřela 33letá, oblékala sejiž jako ně
jaká starší osoba. Okouzlovala něhou své povahy a svým duchem.
Její smrt byla smrtí vzácné křesťanky.“

Beatrice měla 9 dětí. Vzala si vdovce, který jí přivedl děvčátko a dva
chlapce z prvního manželství.

Mezi devíti hochy a dvěma sestrami měla Terezie podle vlastního
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přiznání jednoho, kterému dávala přednost. Byl to patrně Rodrigue,
o několik let starší, s nímž čítávala Písmo sv.

Naši čtenáři zajisté pamatují onen příběh ze života těchto dvou dětí,
který jsme přinesliv VII. ročníku D.r.

Čtoucích děti zmocnila sežádost po mučednictví, když za toje možno
získat nebe — pro vždy, pro vždy! A tak jednou časněz rána držíce se
za ruce vyšli Terezie a Rodrigue z otcovského domu hledat mučed
nickou smrt u Maurů. Jen aby jim ti Mauři ty hlavy uřízl! — Bohužel,
výpravu zmařiljeden strýc, kterého potkali a který je neúprosně vrátil
domů. A když doma nastal výslech, Rodrigue se přiznal, že ho „„nina““
(maličká) navedla.

Už tehdy, sedmiletá měla Terezie kvality, vlastnosti vůdkyně a
inspirátorky. Že to byla vlastnost trvalá, že vůdkyně byla umíněná
a vytrvalá, ukázalo se později. Prozatím když se nemohli dát zabít
pro Boha, stavěli si aspoň v zahradě poustevny z kamení.

Va malá dušička byla už opojena nekonečným štěstím a opovrho
vala bídným dobrem pozemským. Tato mladá vůle byla již schopna
přejíti od vznešených přání k hrdinským činům a vtáhnouti druhé
do svého průvodu. Je to již charakter příští veliké světice, jenž se tu
rýsuje v dětských tazích! .

Terezii bylo asi 12 let, když jí zemřela matka. Ubohá maličká vrhla
se k obrazu Panny Marie a zapřisahala ji, aby na dále byla Onajejí
matkou. „„Od této chvíle,““ praví sama, „„nikdy jsem se nesvěřovala
této sv. Panně svrchované, aniž jsem viditelně pocítila její pomoc.“

„Přišla doba dospívání, kdy se mé oči otvíraly milostem přírody
a říkali o mně, že Bůh byl ke mně štědrý. Měla jsem mu žehnati.
Bohužel, užila jsem toho, abych jej urážela, jak uvidíte z dalšího.“

Tak počíná sv. Terezie svou „„zpověď““,v níž vypočítávásvé „„velké
hříchy“.

Obviňuje se především z toho, že velmi ráda četla rytířské romány,
jež byly v XVI. století ve Španělsku velice v módě; knihovna její
matky Beatrice byla jimi zásobena. Srdce milující a něžné dívky při
této četbě se rozvíjelo. Četla asi horlivě jak ostatně dělala všecko, pod
dohledem své shovívavé matky, jež ji svým příkladem v tom upevňo
vala. Ale před svým otcem, kterému se záliba ve výstředních romantic
kých příhodách nelíbila, se skrývala se svou četbou. „„Oddávala jsem
se tomu se zanícením a potřebovala jsem stále nových knih, abych byla
uspokojena.“

Druhý „,veliký““její hřích byla marnivost. „„Počínalo se ml líbit,
abych se zdobila a přála jsem si, abych se líbila a dobře vypadala
nešetřila jsem voňavkami ani těmi výrobky marnivosti, v nichž jsem
byla velmi vynalézavá.““ Přece však, aby byla zcela pravdiva, musí
poznamenati: „Neměla jsem při tom špatného úmyslu a nebyla bych
za nic na světěchtěla, aby z toho vzniklo něco, jako nejmenší myšlenka
uraziti Boha.“



Mladé dívce, která
toužila líbiti se, se to
skutečně podařilo. Mě
la vícerobratranců své
ho věku; tito mladí ka
valíři shledali, žejejich
sestřenkaje příjemnáa
hezká. Terezie si vyčí
tá, že ji tato milá spo
lečnost těšila a bavila.
Jaké zlé následky mo
hly míti tyto styky pro
dospívající dívku, jež
byla delikátnía žárlivá
na to, aby svoji Čest za
chovala neposkvrně

nu? Terezie pozname
náváprostě, že necítila
nikdy nejmenší přitaž
livosti pro to, co by
mohlo porušiti její ne
vinnost a že v různých
bodech přijímala pro
svéchování rady svého
zpovědníka.

Konečně ze slabosti
lidské dala se zlákati k
důvěrnějšímu vztahu
kjednomu zesvýchpří
buzných, který na ni
měl ve své lehkomysl
nosti a Ve svém svě
táctví špatný vliv.Jeho
rozmluvy byly příčinousmutnézměnyv 7 |
jejích myšlenkách. Sv. Tereziez Avilly. (Baroknírytina.)

„Přála bych si, aby

ném Případu otcovéa matkyse naučilikrajní prozíravostiv tomtoohledu.

Tyto „,veliké hříchy“ oplakávala sv. Terezie celý svůj život. Často
v jejich vyznáních opakují se slova „„velikéhříchy““. Nezapomínejme
však, žeje to pokorné vyznánía že čímje kdo svatější, tím více se chvěje
jeho duše pod dotekem nejmenšíhozla. Pokračování.

£ franc. podle knihy „„Unsaint pour chaguejour du mois““přel. B. D.

,
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Vy Oov?Dešť růží.
Klášter Božského Srdce St. A. (Kanada) 12. června 1934.

Ctihodná Matko,
dovoluji si sděliti s Vámi znamení milosti obdržené na přímluvu sv. Terezie Je
žíškovy.

V neděli 27. května, když jsme šly z velké mše sv., jedna dívenkaz naší farní školy
přiběhla s pláčem do kláštera:

„„Sestřičko,prosím, pojďte k nám, maminka umírá.““
Šla jsem tam ihned ještě sjednou sestrou a co jsme spatřily, z toho jsme téměř

zkamenělyleknutím :Na lůžku spočívala v bezvědomí ubohá matka, která v záchvatu
beznadějnostipožila téměřunci kyselinyvápenité. Tato žena, výborná matkarodiny,
pod dojmem velikého žalu téměř pozbyla užívání zdravého rozumu.

Lékař kvapně zavolaný nechtěl ani předepsati lék; jed účinkoval bezprostředně.
„„Smrtje jistá a každá péčeJi jen uspíší.““Dal jí injekci, aby zmírnil dušné záchvaty
umírající a ujistil nás, že tato žena nemůže už nabýti vědomí ani žíti déle než pět
hodin. Všichni kolem ní byli tímto prohlášením zdrceni, děti vzbuzovaly soustrast
svýmislzami a vzlykáním.

V tu chvíli pocítila jsem nutkání žádati o pomoc sv. Terezii Ježíškovu a sdělila
jsem to přítomným. Plní důvěry jsme poklekli a prosili o ten div: Aby ubohá nešťast
nice nabyla vědomí a mohla se zpovídati.

Minuly tři hodiny a prokázaly jen zřejmost vždy větší a větší účinků toho jedu.
My jsme však neztráceli důvěru a prosili snažně sv. Terezii, slibujíce mezi jiným,
že uveřejníme obdrženou milost a napíšeme o ní do karmelu v Lisieux. Doktor
přišel znova ve 2 hod. odpoledne a pokusil se vypláchnouti žaludek, ale nemohl
zavésti trubici, třeba že se o to třikrát pokusil. Konečně nás opustil se slovy: „„Možná
v pěti minutách, ale nejpozději za hodinu to bude skončeno. Pak mi ihned telefo
nujte, abych podal úmrtní zprávu. .“

Tentokrát věc byla jasná: Se strany pozemské nebylo víc naděje. Počaly jsme se
znovu modlit ještě s větší horlivostí než dosud. Ale brzy projevily se známky konce:
ruce umírající ženy zmodraly, chrapot byl slabší a s přestávkami, obličej nabíhal,
takže byl až znetvořen, údy se natahovaly jako při odchodu duše a prázdné oči
ustrnuly v jakési hrůze. To trvalo asi pět minut, potom chrapot ustal... Pojednou
vidíme, jak ta, kterou jsme považovali za mrtvou, zvrací jakousi černou tekutinu;
to byl jed. Vědomí se jí vracelo, po několika minutách byla úplně při sobě. Kněz
ihned povolaný mohl ji vyzpovídat a nemocná nepřestávala střelnými modlitbami
vzývati nebe za pomoc a odpuštění. Doktor telefonicky povolaný byl nesmírně pře
kvapen a prohlásil: „Tomu nerozumím, tato žena měla být dávno mrtva, pouze
modlitby mohly ji zachránit.““

Dvacet osob bylo svědky tohoto zvláštního zjevu. Svatá Terezie.nám udělila ten
dvojnásobný zázrak, vrátivší nešťastnici nejen vědomí, aby mohla litovati svých
hříchů, ale dokonceživot tak potřebný matce sedmi dětí, sirotkům bez otce.

Tento div naplnil pohnutím celou farnost, ba i farnosti okolní. — Buďtež díky
za to Nejsvětějšímu Srdci a sláva i vděčnost svaté Terezii Ježíškově.

V úctě hluboké
Ir. St. J., představená.

Přiloženo svědectví místního vdp. faráře.

PODĚKOVÁNÍ.
Praha, v říjnu 1936.

Po vykonané devítidenní pobožnosti, plně svůj slib, skládám vroucí a upřímné
díky sv. Terezičce za udělenou radu v důležité záležitosti. Do další ochrany
sv. Terezičky poroučí sebe a celou svou rodinu:

Bohumil Váňa, úč. poj., Praha II.
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Nám, nám narodil se!
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Koleda.
Spí, Děťátko, spi, poupátko

u růžičky,
spi, hajinkej, můj malinkej,

u Matičky.

Ulíbá tě, zkolébá tě
na své hrudi.

Slyš,jak tiše hruďta dýse,
neprobudt.

Máťto tuší svatou dust,
Boží Děcko,

blaha v žití co máš míti,
zde že všecko.

Náruč matky - domov sladký,
jediný kout,

kde st může Poupě Růže
odpočinout.

Sny o kříži nezatíží
tvá teďvíčka,

láska pouze hýčká dlouze
pacholička.

Usni brzy, nežli slzy
líce zmáčí,

tíha štěstí, již má něstt,
Matku tlačí.

Tíha bolu tísní spolu,
ale Máth

chce se cele Spasitele
vůli ozdáti.

O, Matičko, ty růžičko
nad poupátkem,

přimlouvej se, nakláněj se
nad českou zem.

Řekni Synu: „„Mnohou vinu
lid tam nese,

pět však tobě, drahé robě,
jen se třese.

£ žádné zeměnezní ke mné
tolik písní,

cojich k slávě Dětské hlavě
v Čechách vysní.““

Tu Děťátko, tvéboupátko,
usměje Se,

k české zemi mezi všemi
mír se snese

Za mír Čechů tisíc vzdechů
v písm znala

ta, jež lidu v lék pro bídu
jesle dala B. D.
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Neznámá hymna
o blahoslavené Anežce České.

Přetiskem latinského originálu a českého překladu Pontánovy žymny
o blahoslavenéAnežce České přináší náš list do současné české literatury
novinku,jíž sl až podnes badatelé o kultu naší vznešené Klarisky nepo
všimli. Když jsem před několika roky, v období příprav k svatováclav
skému mileniu, prohlížel sborník latinských hymen svatovítského pro
bošta Jiřího Pontánaz Braitenberka,vydaný v Praze roku 1602 pod titu
lem HYMNORUM SACRORUM,našel jsem v něm tuto hymnujako
ukrytou perlu. Bylo mým vroucím přáním, aby nezůstala zasuta
v stínech knihoven, nýbrž aby také ona, navrácena jsouc básníkově
české mateřštině, pomohla nám povznášeti česká srdce k vroucnějšímu
uctívání vznešené patronky katolického lidu. Tato stará touha je dnes
konečně splněna překladem básníka Alfreda Fuchse a zaníceným
zájmem spisovatelky Běly Pečínkové-Dlouhé. Naše dnešní číslo otiskuje
pouze 32 strofy z celé básně Pontánovy, čítající 159 strof. Je to ucelené
vylíčení mláďípřemyslovsképrincezny, vychovávané jako budoucí choť
pro některého z králů cizích říší, ale tíhnoucí k zasnoubení s Kristem.
V příštích číslech bude pokračováno, až ve čtvrtém svazečku bude
hymna dotištěna. V něm bude také připojena doprovodná studie
literární, v níž se vyloží význam starobylé skladby se všech nutných
stránek. VilémBitnar.

Jiří Bartold Pontán z Brattenberka :
HYMNUS O SVATÉ ANEZŽCE ČESKÉ.

HYMNORUM SAGRORUM 1002.
Z latiny přeložil Alfred Fuchs.

O Sponsa Christi fuleida,Nevěstojasná pro Krista,
Cech ty jst dcera přečistá,
Přemysla dcero, Anežko,

buď chválám našim přítomna.

Tvůj původ zdobí slávy třbyt,
vždyť královského Žezla svit
ti ukazuje stále výš,

však ve světle tvé svatosti.

Máť viďí svatosti tvéjas,
než nadešel ti zrodu Čas,
když ve snách vidí Klářin plášť,

ten oděv Panny blažené.

Agnes, Bohoemifilia,
Primislai Regispů,

Lacris adesto lauďibus.

Haec magna sunt primordia
Oue sceptra monstrant regia,
Ad altiora plurimum,

$2 sanctitatem cernimus.

Sanctamgue te in somno parens
Vidit futuram, te gerens
In ventre, veste čognita

Clarae beati virginaes
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Když vzbudí se, zří dál ten šat
tam, královských kde rouchje sklad,
a v nitru slyšívolat hlas,

že tento Sat jest Anežčin.

V kolébce viďí chůva tvá,
Jež tebe ukolébává,
jak ručky malé rozpíná$,

jak kdybypněly na kříži.

Hle, jeho nohy vbité v kříž!
Co znamená to? Zda to ví$?
Tak blíž jde malá nevěsta

vstříc nebeskému Zenichu.

Kdes v zemi Polské kníže byl,
jenž tříletou si oblíbil,
a do Třebnice ve Slezsku

je odvezena Anežka.

Toť nový klášter, panen hrad,
jejž Jindřich kázal zbudovat,
Anežce drahá Hedvika

též budovala stánek ten.

Manželka vládce, Heďvika,
v markrabství celém vyniká,

jest dcerou Tyrol milenou
a země,již má Markoman.

Knížete toho sestru vzal
si za manželku Uher král,
a z těchto zbožných rodičů

se narodila Alžběta.

Hedvika nechce v světě být,
chce raděj v domě božím Žít,
opouští svět a manžela,

v klášteře skončit chce svůj věk.

Manželé stvrďí vůli svou,
Že navzájem se rozejdou,
by mohli Bohu sloužiti

tím léhe každý v samolě.

Vestemgue somno libera
Inter suas toť regias
Conspexit, atgue inaudnit

Agnetis ista vestis est.

Bt cum iacere in tuis
Tenella cums, obsťetrix
Te saebe viďditin crucis

Morem plicatis brachtis.

Pedes reflexos in crucem,
Invenit: ecguiď istuď est?
$2c ambiebas sponsula

Christum recens sponsum tuum.

Cuidam Polono Principt,
Places triennis unice,
In Trebnicense Slesiae

Glaustrum sororum traderis.

Claustrum novum, claustrum sacrum,
Henrice Dux Silesiae,
Polomaegue cum tua,

Hedwige chara struxeras.

Hedwigis uxor guae tua,
Haec Marchonis extitit,
Tirolis et Marcmannici

Dilecta multumfilia.

Sororgue dicti principis,
Marita regis Ungari,
Istis parentibus sacra,

Elhisabethaprodiit.

Hedwigis autem deferens
Munďum, suumgue contugem,
In hac nova Dei domo

Finire vitam deligit.

$1c namgue vota contuges,
Fecere sancti, libere
se sepbararunt, ut Deo

Servire bossent commode.
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Titulní list hymen o světcíchoď $. B. Pontána z Breitenberga.*)

Jak kázal polský obyčej Henricus inde nutriens,
vous zdobil vládcův obličej, Barbam absgue more batri0,
když takto světu odumřel, Mundo velut demortuus,

Jej zvali findřich Bradatý. Barbatus appellatus est.
*) Štoček lask. zapůjčil spisovatel Vilém Bitnar.
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Též Gertruda je v klášteře
s Heďvikou matkou v důvěře,
Ze k spáse kráčí, Anežka

tak zvyká skutkům nejlepším.

Knížeti osud nepřeje,
již mizí všeckanaděje,
že Anežku si vezme kdys,

jež Krista chce mít ženichem.

Šestiletému dítěti
Jest do vlasti se vraceli,
v klášteře sester vžnešeném

teď pbrodlévázas v Doksanech.

Tam žila jenom pro Krista
Šťastná, ctnostná a přečistá,
a v obyčejích ve svatých

nad všecky družky vyniká.

Je dívce nyní osm let
a ráď ji vidí celý svět,
všech ústa o ní vypráví

a její sláva vzrůstá dál.

Tu císař Fridrich požádal,
by za snoubenku dal ji král,
neb jenom ona na zemi

se zdála hoďnou takých poct.

Na dvůr rakouských vévodů
Anežku vedou v průvodu,
tož k výchověa k čekání

na zásnub šťastný, slavný den.

jen chleba, vína požívá,
a takto advent prožívá,
jen s několika družkami,

Jež znají její přísnýpůst.

Tak ozývá Boha v Trojici
Anežka, vždy se modlící,
a chudým dary shánějíc

tak zabomíná na sebe.

Hi ergo claustri praeside,
Gertrude, divaefilia
FHedungis, Ágnes oplimis

Asuescit actis in dies.

jam fata finemfecerant,
Pro eo Polono princiht,
Ut non haberet alterum

Ouam sponsa Christum principem.

Sexennis Ágnes redďitur,
Maesto parenti et creďitur,
Claustro sororum nobili,

Cu: Dixa nomen conďidit.

FHicilla Christo dedita,
Vita beata, moribus,
Votis, půsgue ritibus

Praeit puellas caeteras.

Octenma inde patriae
Recebta, cunctis grata jit,
[m ore vivit omnium,

Hiusgue crescit gloria.

Fine Friderici Caesaris
Nubenda nato guaeritur,
Ouae sola tanto principe,

I otogue ďigna viveret.

Agnes in aulam princihis
Educta Legati Austne,
Expectat usgue nuptis

Foehx adesset terminus.

Hic pane solopascitur,
Omnes per advento dies
Sacros, merogue conSciS,

Paucis sui jejeunit.

Laudes, precesgue tugiter,
Ojfert Deo ter maximo,
Opes egemis erogat,

Suz vel obliviscitur.



D E Š Ť RŮŽÍ 2IP
Poct nedbá po ten všechen čas,
všechpoct však září svatý jas,
když ctít chce ve dnech slavnosti

Milosti Malku přesvatou.

Když třináctý má dívka rok
ji vede do Čech času tok,
bo dlouhé doběprodlení

je slavněpřiváděna zpět.

Sám císař, anglický sám král
si jen ji samou míti přál,
tož za manželku žádali

st ruku dívky překrásné.

Neznají vprosbách únavy,
by nestalo se bezpráví
ni králi, ani císaři,

sám Bůh si při tu rozsoudil.

Muž z císařovaposelství
zřel ve snách, jak se dívka skví
přeslavnou, zářnou korunou,

jež na vrcholku svítila.

Však vidí: zhrďne čelenkou,
a s radostnou hned myšlenkou,
krásnější bere korunu,

Již sama na hlavu si dá.

Když ze spbaníse probuďil,
co viděl, všem hned vyložil,
a prohlašoval od těch dob,

že marně asi zápasí.

Čím císařskýje panně třbyt?
Chce ona lepší zdobu mít,
a po ní touží horoucně:

tu může dát jen v nebi Bůh.

Je marná králů námaha,
Král králů oba přemáhá.
Již výšespěje Anežka,

by vládla jednou v nebesích.

Et cum diebus omnibus,
Suos honores redderet,
In festa matris gratiae,

Effusa toto honoribus.

Jam denus annus tertius
Currebat, in Bohoemiam
Post tot moras, rerum et vices

Solennitas reďucitur.

T unc Caesar ipse, et Angliae
Rex magnus unam virginem
Instanter o pulcherrimam,

$2bi precantur coniugem.

Urgentibusguepartibus,
Nefiat ulla injuria,
Hi Caesari, illic Angliae

Regi Deus litem amputat.

Legatus unus Caesaris
Vidit puellam somnians,
Magní corona nominis

Fulgere summo vertice.

Ouam visa mox deponere,
Laetisgue palmis denuo,
O pulchriorem imponere,

Szbiguegratularior.

Somno solutus omnibus,
Oue nocte viďit explicat,
Vanumagueclamat ammodo

Contendere hac conuge.

Fastidit illa Caesaris
Magni coronam nomints,
Et pulchriorem numinis

Coelestis ardens appetil.

Jam vana cura princihbum:
Amore princeps princibum,
Agnesguefervent mutuo,

Ut Imperatrix coelica.



22 DEŠŤ RŮŽÍ

Již otecjejí umírá Decedit e vivispater,
a vládu bratr zabírá, Regnatgue post huncfiltus
král Václav, jehož sestra tak Venceslaus, cutus soror

již prospívala v svatosti. Im sanctitate brojficit.
Příště dále.

Pro dosažení kanonisace
blah. Anežky Ceské

podniká právě náš českýpostulátor v Římě, P. Stork,
důležitý krok. Posílá totiž svou brožurku „„fak docílíme

zázraků“ celému sdružení trbících (ast 10.000 členů).
Brožurka je velmi věcnépsána a poučuje nejvýš přesvěďd

čivé o tom, coje základním požadavkem pro dosažení
svatořečení. Velikou a svědomitou 1 zanícenou práci na

šehopostulátora, úžasnoupráci Posvátné kongregace ritů

může korunovati žádoucím výsledkemjedině dosažení
dvou zázraků, jež spočívá v moci věřících,vjejich víře

a důvěře v pomoc Anežčinu, které Světice ráda vyjde
na půl cestyvstříc, neboťBůh tak přislíbil. Pouze takové

dva nadpřirozené zásahy, jakých dosahují křesťané
v Gírkot stále 1za našich dnů, mohou přiměti vznešenou

a opatrně váhavou zdrželivost Říma, jak jsme již
mnohokrát našim čtenářům zdůrazmli, ke konečnému,

pro věkyplatnému prohlášení.

Rozšiřujme spisek P. Storka, utěšíme trpící a uspíšíme
svatořečenínaší Anežky!
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Osiřelé národy.
Ani ten největší optimista si nemůže zapřít, že mezi národy vymřel

pokoj, mír a důvěra vzájemnájiž dávno před tím zahynula. S bolestí
stojíme u odpovědi na otázku: „„Čím to, že lidstvo tak brzy zapomíná
na krvavou lázeň světové války?“'

Bližších a zevnějších příčin je jistě dosti a jsou nemálo složité, že
ani velmi učený člověk se nepouští rád do jejich bludiště. Ale oko

Vnitřekchrámu Nanebevzetí P. Marie v Tišnově.

(Založení Konstanciino.)
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obyčejného člověka, které nemá rádo příliš složité rovnice, pozoruje
nápadný zjev: národy ostřují.

Národy nemají Otce nebeského,neboť takřka ve všech státech a náro
dech zvítězilo heslo pyšného zavržence: Nebudu sloužit Bohu. Jeden
stát slouží rase, jiný třídě, opět jiný připaluje svíčičkypo všech kaplič
kách a sklání se uctivě přede všemi modlami, jen když je lze převésti
na „„krev““a na hmotu,oštafírovanou vším, coje zahrnuto pod názvem
pokrok, osvobození a pod. Pravé vznešenéa duchovní věci byly zbaveny do
movskéhopráva a duchovní pouto bratrství a přátelství mezi národy bylo r0z
raženo.

Kdysi měly národy mezi sebou drahocenné a nezničitelné, také
neodvolatelné mosty: jako výseče kruhu ve středu, tak se stýkaly ná
rody v domě Božím — v Církvi bojující na zemi viditelné, v Církvi
vítězné na nebi neviditelné.

Tenkrát, když národy volily za svou Královnu nikdy odvolatelnou
Královnu nebeskou, když jiné se stavěly oněm po bok nadšeným pro
hlášením svého dědického postavení vůči údům Církve vítězné, když
národy měly své báby, tety a ochránkyně jako byly Ludmily, Anežky,
Konstancie, Hedviky, Kunhuty, v domě společného Otce, tenkrát se
snad dovedly národy mezi sebou do krve porvat, ale dovedly se smířit,
obnovit důvěru, vzkřísit udupanou lásku. Ať bylojak bylo, přecejen
všichni byli bez rozdílu jedna rodina.

Ale dnes nemají národy Otce, nechtějí znát Matku, své dědice při
pravily o jejich odkazy, ke svým bábám a tetám necítí nejmenšího
vztahu, jsou tupí pochopit, že základy jejich dnešních domovů na
světě kdysi stavěli Budovatelé zapálení jedním ohněm nadšení.

Potřebujeme obnovit rodinné vztahy mezi národy, vrátit se k Otci,
znovuse utéci pod ruku Matčinu, a s odprošením volat k Budovatelům,
Dědicům, Bábám, Tetám a Učitelům národů: Vyjste byli a jste jedno,
nám dejte Vaší jednoty !A v tom je též poslání bl. Anežky, tety národa
českého a nevěsty císaře Jindřicha. Jos. Papica.

Eliška Přemyslovna, první žadatelka
o svatořečení bl. Anežky České.

Když poradcia příznivcivévody Korutanskéhoslyšeli oskvělépověsti
Elišky Přemyslovnya viděli, že obliba aslávajejí stále více sev lidu mno
ží, sešli se ve farisejskou radu a pravili: „Coučiníme, neboťjestliže tuto
pannu necháme na svobodě,všichni půjdou za ní; prospěje nám jestliže
ji zasnoubíme nějakému rytíři, který ji i přesjejí vůli, násilím a silou
umlčí. Nebudemejisti královstvím, dokud tato panna bude nám pře
kážet.“ A tak tolika pronásledováními zmítaná tato královská panna
neměla místečka, kde by byla bezpečnáa jistá. Ze všech stran hrozily
jí nástrahy a všeho se bála, uprostřed svého zkaženého národa, že více
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Plán Mariánského chrámu a kláštera na Zbraslavi před r. 1420.*)

si žádala smrti než života. A kdo se zželel nad úzkostmi osiřelépanny,
viděl,jak málo užívala bohatství a rozkoší, protože neměla nic jiného,
leč co ji poskytla ruka skoupá a nepřátelská. Co ostatně mohl jí
dáti onen Korutanec, který přečastosám nezbytností přinucen zasta
voval meč, čelenku, klobouk nebo pás, aby si opatřil pokrm a nápoj.

Proto tím více se divili [lidé], že tato panna v době svého mládí
a chudobnosti, bez jakékoliv přátelské pomoci, tak předrahocený a
ozdobný připravila a pořídila si ústroj a ženskou ozdobu 1oděv. Neboť
ona v tomto ústroji, při slavnosti svých oddavků stála po pravici římské
císařovny Margarety, jako ve skvoucím zlatě a drahocenostech, že
všichni přítomní se tomu podivovali, a tak převyšovala výzdobu všech
ostatních paní, žejsem to ještě nikdy neviděl na světě.Avšak já jsem se
nad tím tolik nepozastavoval, a ani druzí by se byli nedivili, kteří by
byli poznali, nebo navštívili její dvůr. Bylaťtotiž sama dobře vyučena
v tomto jemném uměnía nebylo ji viděti leč touto prací zaměstnanou.
Nikdy nezahálí, ale rukou svou usiluje vytvořiti takové [věci),
které ke slávě Boží a lidské, ze zlata a stříbra, drahokamů a gem se
zhotovují. o všechno umí a dovede. Měla kolem sebe urozené

*) Štoček lask. zapůjčila pí Zd. Nyplová, archivářka na Zbraslavi.
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panny, které předlyjemné a drahocené [látky]. Moudrost této panny,
dovedla tak i z malých prostředků učiniti velké věci. O tom svědčí
dodnes bohatství ozdob, které vlastní rukou provedla. A potom ještě
chvályhodnojest, že svými kaplany, jichž měla mnoho a všechny velmi
ušlechtilé, dávala sloužiti, skoro každodenně slavnostním způso
bem mše svaté, tak jako v tom 1otec její nacházel útěchu a ulehčení.
Ale všemi těmito ctnostmi nebyla odvrácena zuřivost nenávistníků a
pronásledovatelů, ale spíše se zvětšovala. Stalo se ve svátek Nanebe
vztoupení Páně (r. 1310),že panu Janu z Wartenberka, který byl věr
ným jejím přítelem, došla hrozná zvěst, o tom, co proti ní chystá
Jindřich Korutanský a jeho rádcové. Pravilo se, jestliže Eliška rychle
z Prahy neuprchne, takové léčky budou jí nastrojeny, že 1 kdyby
chtěla, později už nebude moci zkáze své ujíti. Nic jiného nezbývá,leč
prchnouti. Povstal tedy od stolu svého, sotva jsa nasycen, věrný a sta
tečný rytíř, vsedl na kůň, předstihl je, a tajně žádal si s ní mluvit.
Uvěřila jeho věrnosti pannenská důvěřivost, a přehodivši přes sebe
chudobnýšat, se dvěma jen panami Anežkou a Cecilií, až na Vyše
hrad, zahalena po způsobu stařeny tato kvetoucí dívka, pěšky, co nej
rychleji došla, kde čekaly koně pana z Wartenberka, s jehož průvodem
dospěla pak do Nymburka nad Labem, tělesně zcela vyčerpána a
zchvácena. Kdyby byla neuprchla, byla by upadla do onoho neštěstí,
které pro ni chystal J. Korutanský.“

V této citaci Zbraslavské kroniky nalézáme jednoznačnou zprávu
o Elišce Přemyslovně— jako výtvarnéumělkynt.Zpráva tato, jako mnohé
jiné, zůstala dosud nepovšimnuta a nezužitkována. Zmínku o vyšl
vačskéjejí činnosti nalezneme v odborné literatuře jen mimochodem,
a jen jako potvrzení mylného názoru že taková činnost byla u žen
vznešených obvyklá.

Tento osud, zůstati našim dnům v celku neznámými, mají
téměř všichni Přemyslovci. Lidsky nám je nikdo z našich „„humani
tářů““ dosud nepřiblížil. Není to v módě!

Vím se stane, že ani nejmladší generace historiků, nejsouc k tomu
vedena, přehlédne 1 nejpodstatnější věci. Na př. ve Sborníku kruhu
výtvarných umělkyň (1935) nalézáme dvě stati, které měly povinnost
Elišku ve funkci výtvarnice a mecenášky umění objevit. První stať:
„„Ženainiciatorka v minulosti“ od Dr. J. Gollerové zmiňuje se o Elišce
jako zakladatelce kláštera Dominikánek v Brně a o štědré dárkyni
pro znovuvybudování kláštera sv. Jakuba na Starém městě v Praze.
Naprosto opomíjí zmíniti se ojejích darech klášteru Oslavanskému a
klášteru Dominikánek v Praze, zamýšlené fundaci kláštera cisterciacek
v Praze (provedení znemožněno předčasným skonem královny),
kolegiátního kostelaVyšehradského a, cožje nejdůležitější, budovatelky
skvělého chrámu Zbraslavského. V mecenášství jistě byla Eliška před
stižena svojí macechou, královnou Eliškou Rejčkou. Leč nesmíme
zapomenouti, že k mecenášství nepatří jen dobrá vůle, ale 1 dostatek
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financí. Lěmi oplývala chytrá a krásná Rejčka, která dovedla se vlou
diti nakonec 1 do přízně krále Jana, zatím co Eliška byla naprosto
chudá, vždycky strádající a vlastním manželem zavržená. To, co říká
kronikář Zbraslavský, že bylo s podivem, jak dovedla z nepatrných
prostředků tvořiti veliké věci již jako princezna, platí o ní po celý
život. Druhá staťDr. A. Masarykové: ,„Účastženy v historii výtvarného
umění“ pak vůbec Elišku pomíjí mlčením.

Kronika Zbraslavská praví výslovně, že Eliška byla důkladně vy
učena ve zhotovovánía tkaní rouch a příslušných ozdob nejen kostel
ních, ale 1 světských. Vypráví, že na svém dvoře (bydlila v některé
z budov tehdejšího hradu Pražského, který se skládal z celého kom
plexu stavení nejrůznějšího druhu) měla dílnu,kde bylo možnojii panny
její družiny kdykoliv nalézti zaměstnané tkaním a pilnou, umělou prací.

Tehdejší slavnostní roucha nebyla všakjen tkaninami. Bylytohlavně
výšivky, krumplování a aplikace drahých kovů, drahokamů a perel.
Nebyla dělána pro potřebu jedné, dvou generací — nebyla vlastně
dělána vůbec pro „„potřebu““,nýbrž byla dělána pro věky, jako ozdoba,
jako skutečná ozdoba, trvalé ceny. Máme v pokladu Svatovítském
čtyři praetexty vyšívané perlami, podle tradice zhotovené Eliškou
Přemyslovnou.Jest tu množství perel našito kolem překrásných výšivek,
které jsou nejjemnější malba jehlou.

A nyní uvažujme o významu věci opět na základě srovnání s dneš
kem, které jest vždycky nejpoučnější. Dnes se vůbec nezhotovují
(bohužel!) tak nákladná a umělá roucha an1 pro účely církevní, natož
potom světské! Ale kdyby dnes některá dívka dovedla si zhotoviti
takové svatební šaty, že by v nich vzbuzovala pozornost odborného
krejčovského světa — předpokládalo by to především, že tomu musila
být řádně, dokonale a od dobrýchmistrů vyučena,a pak takový talent a vkus
nezůstal by jistě nezužitkován ani u dívky značně zámožné, natož
potom u dívky strádající. Jistě by taková měla, nebo by si zařídila
prvotřídní dílnu.

Ale to platí 1o Elišce. Předevšímje jisto, že musila být v umění tom
řádně vyučena. Kde? Víme, že její matka Guta Rakouská rovněž se
vyšíváním rouch ráda zaměstnávala. Zesnula však r. 1297, když bylo
Elišce pouhých pět let.

Později od r. 1302jistě na vývoj dívčin působila jedna z nejzajíma
vějších postav naší historie, její teta, abatyše sv. Jirská, Kunhuta,
kněžna Mazovská, která opustila svého manžela 1 děti, aby se mohla
věnovati uzavřenému, tichému životu klášternímu. Jaké asi bolesti
pohnuly mocnou kněžnu polskou, sestru Václava II., k tomuto kroku?
— Z doby panování této vznešené abatyše zachovala se nám řada
skvěleluminovaných knih, z nichž t. zv. „„Passtonálabatyše Kunhuty“
jest světové unikum. Bylo tedy prostředí kláštera sv. Jiří tehdy napl
něno výtvarnými vzruchy — a jest velmi pravděpodobno, že právě
tady byly zaměstnávání i umělci profesionální, kteří mladou, vzácně
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Rozhovor opata zbraslavského s Eliškou Přemyslovnou.

talentovanou princeznu naučili umění krumpléřskému, tkaní a apli
sacím. Tehdy to naprosto nebyla „„ženskáruční práce““. Právě naopak
aodle zpráv, zabývali se tím profesionálně vlastně jen mužové (cechy
«rumplářů). Není konečně vyloučeno — 1 tak se dají vyložiti slova:
„mittensmanum suam ad forcia, guidguid ad cultum Dei et hominum
>Xauro, argento, margaritis et gemnis preciosis consuevit fier1,1psascit
t facit““— že Eliška vyznala se1v pracích zlatnických a zlatotepeckých.

Ve srovnání s naší dobou řeklijsme, že podobně talentovaná dívka
Jy si svým uměním vydělávala. Odvažujemese říci totéž 1 o Elišce.
Ačkolivto kronikář nikde výslovně neříká, přece z celého kontextu dá
e podobná domněnka vysouditi.—Jak by byla mohla tyto drahocenné
aředměty Eliška zhotovovati, když byla tak chudá, že často 1hlad
rpěla, a když byla zcela odkázána jen na milost svého nepřejícího,
irubého švagra. Nedal-li ji dostatečně najíst, jak by jí byl mohl dá
zatl peníze na jiné věci!

Kronikář ovšem podobnou věc výslovně říci nesměl. Manuelní
»ráce, byť umělecká, byla u vznešené slečny nečím odiosním — neboť
umění bylo považováno jen za řemeslo.Natož pak činnost výdělečná!
Lo prostě by bylo bývalo neslučitelné s řádem panujícím, se zvyky a
mravy! Princezna směla zemřít hlady, ale „„vydělávat““nesměla.

Přece však se to o prozíravé Elišce odvažujeme tvrditi. Nebyl to
všem obchod v našem slova smyslu — ale rozhodně pracovala za
eníze pro jiné lidí a při tom 1pro sebe samu. (Pokračování.)
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Jesuita Jiří Ferus Plachý, horlitel
pro kanonisaci Anežky Ceské.

Reprodukce stránky ,„„Dobrotivýčtenáři“, kterou v dnešním čísle
přinášíme,je vyňata ze starého tisku sedmnáctéhostoletí, tedy z knihy,
patřící do českého baroku literárního. Je to úvodní slovo k vzácnému
„„Životu Blahoslavené Anyžky Panny řádu Svaté Kláry“, které před
svou smrtí, někdy v roce 1058 napsal a v rukopise zanechal proslavený
český spisovatel, jesuita jiří Ferus Plachý, pražský kazatel a ředitel
klementinskétiskárny. Narodil sev roce 1585v Horšově Týně, studoval
v jesuitské koleji pražské, roku 1602 vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova
a stal se záhy učitelem na řádových školách. Ještě před bitvou na Bílé
hoře ustanoven byl českým kazatelem u Svatého Salvatora. Byl tak
horlivým katolickým aktivistou doby barokové, že v noci dne 17. ledna
1623 spolu s metropolitním kanovníkem Janem Tiburciem Kotvou
z Freifeldu a několika studenty ze Svatováclavského semináře sňal
se štítu Týnského chrámu pozlacený měděný kalich a sochu krále
Jiřího z Poděbrad. Jako kazatel byl rovněž horlivcem neohroženým.
Vytýkaje posluchačům nepokrytě chyby a vady, stal se nepohodlným
a musil Prahu opustiti. Působil nějaký čas v Prachaticích, ale k žádosti
četných svých přátel z kruhů šlechtických 1 měšťanských navrátil se
zase do Prahy, kde první své kázání započal slovy: „„Budu mluviti
pravdu, byť bych zase musil prchnouti do Prachatic !““Ferus Plachý
zemřeldne 21.ledna 1659v Březnici,pobývaje návštěvou u zakladatele
jesuitské kolejebřeznické,pana Adaukta Jeníška zÚjezda, svéhovelkého
příznivce. Zanechal po sobě dlouhou řadu tištěných spisů původních
a přeložených, ale také rukopisů, které vyšly tiskem až po jeho smrti.

Z těchto po smrti tištěných děl byl 1zmíněný již „„Zivotblahoslavené
Anyžky Panny““, který vyšel z tiskárny Urbana Goliáše na Starém
Městě Pražském roku 1666. Plachý byl horlivým ctitelem slavné
pražské abatyše, klarisky Anežky České, přejímaje její kult z rukou
svého učitele, svatovítského probošta Jiřího Pontána z Breitenberka.
Jeho velikou zásluhou jest zachránění starobylého rukopisu české le
gendy o Anežce Ceské, napsaného někdy kolem roku 1400. Spisovate
lem tohoto českého díla byl neznámý pozdně gotický ctitel blahosla
vené abatyše, a jeho dílo bylo pravděpodobně volným překladem
starší latinské předlohy z roku 1325. Český rukopis z roku 1400 upravil
Plachý tím způsobem, že slova příliš neznámá a dokonce již zastaralá
po straně vyložil slovy běžnými v sedmnáctém věku a že k němu
napsal předmluvu, kterou čteme na naši reprodukci. Přáli bychom si
nyní vroucně, aby celý tento spis, jakožto starobylý svědek srdečné
úcty svatoanežské z doby protireformačního baroku, byl brzo vydán
Vpletní úpravě, a tak oživil znovu současný zájem o kanonisaci jedné
z nejušlechtilejších žen našeho národa. VilémBitnar.
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Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

Od té doby, co v různých katolických
časopisech byla uveřejňována výzva
k vroucí úctě blah. Anežky, prosila jsem
tuto naši drahou královskou princeznu
výhradně jen o jedno: aby svou přímlu
vou u trůnu Božího chránila svoji českou
zemi všech nebezpečí, zvláště hrůz vá
lečných, které naši vlast stále ohrožují.

V poslední době doporučuji bl. Anež
ce také jinou záležitost: Znám zde ve
městě jednu hodnou rodinu, kde otec
s matkou s bolestí stojí u lůžka svéjediné
dcerušky, raleté, na smrt nemocné.
S důvěrou obrací se v modlitbě k blah.
Anežce, aby jim svojí přímluvou zachrá
nila jejich jedináčka. Lékaři nedávají
mnoho naděje. Doporučuji toto děvčátko
do Vašich zbožných modliteb.

V úctě
Anna Rohlová,

Trutnov, Nová r1.

Moje maminka byla dvakrát stižena
záchvatem mrtvice. Po druhém záchva
tu obávali jsme se smutných následků,
ano i těch nejhorších. Obrátila jsem se
s prosbou k blahosl. Anežce, aby vypro
sila mamince takové zdraví, jakému se
těšilapo prvém záchvatu mrtvice. Slíbila
jsem, budu-li vyslyšena, že poděkuji
v „„Dešti růží““.

Naše drahá Blahoslavenka však uči
nila více, než jsem žádala: maminkaje
svěží, jako bývala za zdravých dnů, po
nějakém následku mrtvice není ani stopy.

Vzdávám proto vroucí díky blahosla
vené Anežce a plním tak 1svůj slib.

o S. M. Charita,
Skolská sestra de N. D.

P.b. J. K.
Ctihodné sestry !

Kázal jsem v neděli 1. března a po
kázání jsem vzpomenul,že se jedná
o svatořečení bl. Anežky České. Vyzval
jsem věřící, aby se k ní utíkali v bezna
dějných případech a tak skrze ní vy
mohli zázračné uzdravení. Na kázání
byla přítomna jedna matka, Marie Ma
rušáková;její 4—5letá dceruška Anička
ležela na smrt nemocná. Měla podle
výroku lékaře Dra Roberta zápal mozku

Stropkov, 21. X. 1936

a její stav podle jeho prohlášení byl bez
nadějný. Už nemluvila, očka neotevřela,
byla studená.

Večer v neděli přišla navštívit nemoc
nou její teta Ludvina Sršeňová, která
děvčátko velmi milovala. Když nemoc
nou Aničku uviděla, poznala, že bez
zvláštní pomoci s nebe všeckoje marné.
Proto řekla: „„Aničku může zachrániti
už jen bl. Anežka““. Byla též na kázání
a slyšela o bl. Anežce. Obě dvě, matka
1 teta, začaly se vroucně modliti k bl.
Anežce a důvěrně ji vzývati © pomoc.

V pondělí ráno, na den bl. Anežky,
nemocná Anička najednou očka otevře
la, promluvila a rychle se zotavovala.
Dnesje úplně zdráva.

Když lékař uslyšel, že děvčátko neze
mřelo, velmi se tomu divil.

P. Rud. Granát, rektor
ve Stropově, Slovensko.

Vesce 19. X. 1936.

P. b.J.K.1M.
Ctihodné sestřičky!

Jsem sama se 70letou maminkou a ob
děláváme malé hospodářství, jež při sla
bé ženské síle dá dosti námahy.

Při jarních pracích mi tak zesláblo
srdce, že často za dne 1večer, když jsem
ulehla na lůžko, se mi úplně zastavilo
a přestalo několik vteřin bít. Lekala jsem
se, jestli se to bude stále opakovat, že
někdy v noci v tom zůstanu, neb mi bylo
mec slabo. "Tu jsem si vzpomněla, že
mám od Vás pobožnost k naší Anežce.
Začaly jsme s maminkou vždy večer ko
nati devítidenní pobožnost. A co se ne
stalo? Hned druhý den novény zástav
přestal a zcela pravidelně jde srdce až
do dnešního dne a jest již před vánoci.
J ravý zásah na přímluvu naší blahosla
vené Anežky. — Ještě dvakráte mě vy
slyšela Anežka: Po druhé zeslabena
prací a mnohým utrpením, měla jsem
1 nervy oslabené a neustále mě trápily
smrtelné úzkosti. Zase útěk k Ní a zase
ihned pomoc. Po třetí má maminka one
mocněla silně na kloubový reumatismus
a ischlas velmi bolestný. Lékař též léčil,
ale při 71 letech maminčiných nedůvě
řoval v brzkou pomoc. Každý mě stra
choval, že maminka podlehne. Zase útěk
k Anežce a než ukončena novéna, ma
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minka již mohla choditi, kdežto napřed
se ani nepohnula. Jak se každý divil,
1 lékař! Vždy zřejmá přímluva Anežky
naší. Pokaždé jsem slíbila 10 Kč na
Kanonisační fond. Zasílám 30 Kč poš
tovní poukázkou a vroucně Anežce České
děkuji za přímluvu a každému doporu
čuji.

Fousová Anna, Nová Vesč. 48,
pp- Batelov, Morava.

Ctihodné sestřičky!
Prosil jsem blah. Anežku Českou za

uzdravení. Dal jsem si její obrázek
k hlavám postele a slíbil jsem, vyslyší-li,
uveřejniti v časopise „„Dešti růží““ pro
její svatořečení. Ihned mně bylo lépe,
byl jsem rychle uzdraven.

Plním svůj slib a vzdávám díky.
Jan Šrom,

Jezdkovice u Opavy.

Rodina Dlouhých vzdává bl. Anežce
vroucí díky za příznivý obrat v nemoci
p. prof. dr. P., kterého svěřilaJejí mocné
ochraně.

V Praze, Úvoz v listop. 1936.

Ctihodné sestřičky!
Po pádu s vozu měla jsem velký otok

kolena a nastal výron krve pod kůži.
Klečet jsem nemohla. Lékař uznal ope
raci kolena. Obrátila jsem se s prosbou
k naší blah. Anežce devít. pobožností,
kterou mám od Vás. — Prosila jsem ji,
by se přimluvila u Pána Boha, abych si
nemusela dát koleno operovat a aby se
mi to naráz ztratilo, abych viděla, žeje to
na její přímluvu a že to dám uveřejnit.
A súmyslem, aby byla blah. Anežka brzy

svatořečena, jsem se modlila. Po ukon
čení šla jsem ku sv. zpovědi. Bylo to při
druhém sv. přijímání, když jsem vstala
od stolu Páně a znovujsem si klekla (na
druhém koleně jsem klečet nemohla);
cítila jsem, že se mi to v koleně.rozběhlo
a hned jsem si mohla na něj kleknout.
Věděla jsem, že jsem vyslyšena. Byla
jsem dvakrát šťastna, protože se to stalo
při sv. přijímání, když Pán Ježíš byl se
mnou. Děkovala jsem mu za tu milost
a modlila jsem se „„Velebíduše má Hos
podina““ a děkovala jsem blah. Anežce,
neboť splatila mi mnohonásobně za ty
knížečky, které jsem rozdala k její cti.
Začež Jí vroucně děkuji a z vděčnosti
posílám kJejí cti 20 Kč a prosím Ji o dal
ší přímluvu u trůnu Božího.

*

A ještě jedno vyslyšení přičítám naší
milé blah. Anežce.

V naší vesnici byla nemocnástařenka,
goletá, která nebyla u sv. zpovědi od své
svatby. Tedy nějakých 70 let a nechtěla
se dát zaopatřit, že prý takoví lidé potom
nemohou umřít. Nic jsem s ní nemohla
svést. Předala jsem záležitost její duše
blah. Anežce a obětovala jsem k její cti
obětičky (posluhovala jsem v noci jejímu
těžce nemocnému pravnoučkovi). A stá
le připomínala: Blah. Anežko, ke tvécti
a za její duši se přimlouvej ““ Nemocná
pak den před smrtí se dala zaopatřit bez
všelikých nátlaků.

Bez milosti Boží nikdo nic nesvede.
Díky blah. Anežce! O kéž je brzy sva
tou! Na přímluvu svatých Pán Bůh je
k nám milosrdný a dobrý a my si neza
sloužíme!

M. Pávová, choť rolníka
ve Vesci u Velíše.

Modlitebna.
Při záhajení nového ročníku Deště růží prosíme celou naši obec modlících se,

aby do Vánoc prosili Ježíška v jesličkách o pomoc při rozšíření našeho časopisu a
s ním našich snah. Věnujte nám, prosíme, jednu aspoň modlitbu čijednu oběťdenně!
Prosíme Vás, naučte své děti přidávati k denním modlitbám povzdech : Blahoslavená
Anežko a sv. Terezie Ježíškova orodujte za nás!

Velkou akci podniká právě postulátor vdp. P. J. Štork pro uspíšení kanonisace
blah. Anežky. Přečtěte si důkladně článek Pro dosažení kanonisace blah.
Anežky —a potom ještě důkladnějibrožurku P. Storka, kterou najdete v liště
mezi brožurkami z Hlučína v každém téměř farním kostele!



Hovorna.
Vstupujeme s pomocí Boží do IX. ročníku Deště růží..
Vlna zájmu o obě naše světice, kterým náš časopisslouží, jednou stoupá, po druhé

klesá a jen Bohuje známo, kdy tato vlna zájmu dosáhne toho bodu, že nebi vyloudí
svolení, aby naše Světice došla svého poslání v celé Církvi.

Někdy se zdá ten okamžik tak blízký, okolnosti tak příznivé, že už téměř zahlížíme
den slávy Anežčiny na zemi. A potom zase zavládne tichotíživé, těkavý zájem ná
roda a jeho vůdců obrátí se jiným směrem — a Anežka čeká, čeká, jako čekala po
staletí. Každá zpráva o zdravotním stavu stařičkéhosv. Otce vzbuzuje ve ctitelích
bl. Anežky tesklivé obavy: Bude dáno tomuto ctiteli bl. Anežky na stolci sv. Petra,
abyji svatořečil?Či mine tato příznivá okolnost bez hlubší stopyve věci Anežčině?
Darmo čekáme na důkaz zázračného zásahu naprosto zřejmého, který by stačil
i předsoudci procesu kanonisačního, ačkolivje nám známo mnoho vyslyšení,jež jsou
nám ustavičně hlášena z řad našich čtenářů.Jinde dějí se takové nadpřirozené úkazy
stále. Kde vězí příčina? Prosme o světlo, kde ji hledati a jak dosáhnouti cíle, který
jsme si vztýčili v kanonisaci Anežky Přemyslovny. Snad, že v úradcích Božích je
dříve dosažení obrody duchovní podle vzoru Anežčina v jejím vlastním národě
a k tomu stačí dosavadní stupeň kultu v blahoslaveníjí Církvi přiděleném.Je zajisté
na místě, aby národ, který chce svoje světce vidět uctívány celou Církví, napřed do
vedl je uctívat doma ve své vlasti. Neumíme-li vyprosit si zázraky, je zřejmo, že
domácí kult světice, beatifikací dovolený, není u nás na žádoucí výši, že neumíme
vzývat svoji světici s naprostou dětskou důvěrou. — Kolik je českých domácností,
kaplí, kostelů, kde by byly její obrazy, sochy a oltáře? A máme přeceuž přes60 let od
beatifikace! Kolik veřejných pobožností bylo k Ní vykonáno v našich chrámech?
A máme přec modlitby schválené k tomu účelu! U ctih. ŠkolskýchSesterjsou na skladě
krásné a levné reprodukce Saitzova slavného obrazu blah. Anežky, jež leží ladem!
Naši zámožní lidé měli by si od umělců objednávat původní obrazy blah. Anežky
do svých domácností.

Kolik jen obrazů sv. Václava malovali v minulých stoletích malíři Škreta,
Brandl, Balko a j. pro měšťanskéa šlechtické rodiny! Dnes se naši zámožnílidé spo
kojí lacinými reprodukcemi, nebo se obejdou bez náboženských obrazů — je to
hanba. Na sport, módu a j. vydají velmi mnoho, ale na kult světců jim nezbývá.
Svým potomkům takových památek, jako jejich předkové, nezanechájí. A proto:
ctitelé svatoanežští, modleme se!

A pomáhejte nám šířiti náš časopispo celé republice. Každý získej aspoň jednoho
nového odběratele a získáš tak nového ctitele blah. Anežky i malé sv. Terezie Je
žíškovy. A rozsijete mnoho radosti po českém světě!

Své vzácné spolupracovníky prosíme o dosavadní osvědčenou věrnost. Prosíme
snažně i ty mistry slova, kteří nám příspěvky slíbili a dosud tak neučinili, aby též
našim světicím, zvláště té česképatronce, složili povinný hold. Tak nabude náš časo

ps také významu pro kanonisaci blah. Anežkyjako doklad živoucího, přítomnéhoultu jejího v národě. Všem za to vroucí Zaplať Bůh!

CESKOSLOVENSKY HOSPIC V ŘÍMĚ
Adresa:ROMA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám i celým pou
tím a výpravám na kratší i delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple v domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstipenky do Vatikánu a k audienci u svatého Otce se též na požádání obstarají.
Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE



Knihovna.
Upozorňujeme na následující knihy trvalé hodnoty:
Dějiny duše sv. Terezie Ježíškovy, cena Kč 26-—;Poslední slova sv. Tere

zie Ježíškovy za Kč 10-—;Terezička v pensionátě sester benediktinek Kč 7—;
Cestička malé duše Kč 10.—.

V nejbližší době vyjde kniha Dospívajícím dívkám, jež řeší způsobem velmi
delikátním otázky dívčí výchovy.

Ušlechtilá, velicezajímavá a poučná povídka ze života amerických dětí Lisbetka,
jejíž srdíčko rozkvetlo pod Sluncem Božskélásky,jest vhodným dárkem k Mikuláši
nebo k vánocům, zvláště pro dítky, jež se připravují k prvnímu sv. přijímání.
Cena brož. Kč 10-—, váz. Kč 16-—. Vydaly Školské sestry O. S. F., Praha XII,
Korunnítř. č. 4.

K Mikulášskéa vánoční nadílce doporučujeme knížku Sepjaté ručky v sepja
tých rukou. Jest nepostradatelná všem matkám, které chtějí své maličké přivésti
k Příteli dítek. Je psána v rámci církevního roku, vybavena mnohými uměleckými
barevnými obrázky, jež dítě upoutávají, ve vkusné vazbě. Cena Kč 20-—. Vydaly
Školskésestry O. S. F., Praha XII, Korunnítř. č. 4. V pedagogické sekci Akademic
kého týdne v říjnu t. r. vřeleji doporučila dr. Sláva Fuchsová.

Prof. dra Tih. Tótha: Kristus a mládež, kniha pro dospívající mládež. Je to
vlastně sebevýchova, opřená o nejsvětější, nejkrásnější a nejdokonalejší vzor Krista.
Brož. Kč 10-—, ve vkusné, plátěné vazbě, se zlatým tiskem Kč 15-—. Od téhož
autora kniha Čisté dospívání pro dospívajícíjinochy, jež jim přinášíútěchu, radu
a vysvětlení útrap, s nimiž se nemá dospívající jinoch kam obrátit. Cena brož.
Kč 16-—, váz. Kč 21-—. Obě knížky vyšly nákladem Školských sester O. S. F.,
Praha XII, Korunnítř. č. 4 a jsou vhodným dárkem k sv. Mikuláši a k vánocům.

Všechny tyto knihy vydaly Školské sestry O. S. F., Praha XII, Korunnítř. č. 4.
Knihy jsou velmi vhodným vánočním dárkem; k nim možno přiřaditi též knihu
Cestička malé duše, životopis Marie Filippettové, jež se snažila napodobit světici
v přinášení drobných obětí a v modlitbách za hříšníky.Brož. Kč 10-—,váz. Kč 15-—.

Jitro, časopis českéhokatol. studentstva, vstupuje již do 18. ročníku. Co kladné
a uvědomělé programové práce representuje, dovede si představiti jenom ten, kdo
nahlédl do toho pilného úlu našeho studentstva. Jistě záleží katol. rodičům na tom,
zda z jejich synů a dcer vyrůstají jim vděčné děti a národu občané pevné křesťanské

páteře. Dejte studentům „,Jitro“ ! Objednejte je v administraci, Praha III., Strakovaakademie.
Knihy a časopisy redakci zaslané: Pax, Edice Krystal: E. Psichari: Setníkova

cesta. Solovjev:Legenda o Antikristu. Vítězové:Sv. Jan Křtitel de la Salle,
Sv. František Solano, Blah. Imelda. Doporučujemevřeletyto knihy.

Zbožné a zdravé dívky,
které toužístáti seřeholnímisestramia zasvětitisvůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí pensionáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově
dětí v sirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavechvAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O.S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 1350.
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DEŠŤ RŮŽÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejd. arcib. Ordinariátu v Praze.
Xa redakci odpovídá vdp. Msgre fos. Vladyka.

Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.
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Předplatné: ročně15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.
Vytiskla Průmystová tiskárna v Praze.

OBSAH:
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1. Úsměv Marky. B. D. 1. NEZNÁMÁHYMNAO BLAHOSL.
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Zbožné a zdravé dívky,
které touží státi seřeholnímisestrami a zasvětiti svůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí pensionáty i kursy odborné, věnuje se výchově
dětí v sirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavech vAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O. S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 1590.



Sv. Terezie fežískova jako novicmistrová (s knihou v ruce) mezi novickami.
(V okněsoška Pražského Jezulátka.)
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Úsměv Matky.

Má matka odešla a nevráti se zpátky,
u Tebe, Maria, vše matky Sťastnyjsou!
Usměj se na mne misto vlastní matky,
buď nejvlastnější, sladkou matkou mou!

Usméj se na mne, jitřní hvézdo skvělá,
ať kvítek otevřesvůj kalich bílý
a duše krásou jitra vozechvělá
zří, jak se rosa milosti k ní chýlí!

Usméj se na mne, když mne mraky zhali,
a temnot mrákoty mne v černé loktyjmou,
když duše sámje sten a v oku slza páli,
usméj se na mne s láskou mateřskou!

Když dítě k hořeKarmel zanícené píli,
usméjse s horyjeho krokům vstříc,

Jež proto jen k těm výším zamířily,
Žepatřit chtěly zblízka o Tvoji jasnou lic.

Usměj se na mne, když se Ditku Tvému
co míček nabízím a sloužím jeho hrám,
když tvbím s Trpicim a s láskou femu
když listky růží svých k potěše otrhám.

Usměj se na mne! Čo jsi milovala,
to bylo Láskou mou,jsem feji a jsem Tvá.
Slzavým údolímjsem věrnéputovala,
s úsměvem obejme mne v ráji Maria!

B. D.
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Očišťování úsměvem.
Lidský život jest nemožný bez pravdy a radosti. Pravdu přináší do

života pravdomluvnost; svým neobojakým slovem též očišťuje život
od jedu nepravdivosti. Radost je dar ctnosti přívětivosti, jež svým
úsměvem očišťuje ovzduší od výbušných prvků, na výsluní úsměvu
přívětivosti kvete láska ryzí, a z té radost všude. Takovou nauku svaté
ho Tomáše Akvinského najdeme zajímavě znázorněnu v životě svaté
Terezie Ježíškovy, když sledujeme hloubavě její poměr k Boží Matce.

Poslední, co řekla o něm, byla poznámka při nastoupení v klášterní
nemocnici, aby tam za čtyři měsíce řekla své poslední pozemské slovo:
Miluji! Zahleděla se tehdy na sochu Matky Boží, kterou tam přinesli
z jejího rodného domu, a pravila: „„Nikdyse ml ta socha nezdála tak
krásnou, jako dnes. Vy víte, kdysi to nebyla socha... Jak mám ráda
Pannu Marii! Kdybych byla knězem, stále bych hlásala, jak je více
matkou než královnou, jak ji lze následovati. Kdysi jsem slyšela, že
před její září bledne záře svatých. Jak je to nemožné: Matka, která
zastiňuje záři svých dítek! Myslím, že zvětšuje záři vyvolených.“

Základní živel mariánské stránky duše svaté Terezie Ježíškovy je
toto: Matka, jejíž úsměv očišťujeduši jejího dítka. A také je to důkaz
pro ryzí pravost jejího mariánského života. Neboť, kdo poznal pravou
matku, ví, že úsměv pravé matky je vždy očišťující úsměv pro srdce
dítka.

V rodině Martinových zřejmě byla po matčině smrti zakořeněna
myšlenka, že Boží Matka bude rodinu chrániti místo pozemské matky.
Důkazem jest mariánský oltářík, středisko rodiny; veliký zájem všech,
již maličkou Terezičkou počínajíc, o růženec mariánský; a také svě
tice sama, když v pozdějších letech ve svých vzpomínkách vždy viděla
své zemřelé s Matkou Boží. Mariánský oltářík byl svědkem první
skvrny duše pětiletého dítěte, prvního proudu slzí kajícnosti a prvního
vědomého odhodlání, očišťovatiduši a chrániti ji předkaždým hříchem.

Začalo to úsměvem a smíchem. To vychovatelka Viktorie se hlasitě
smála dítěti, že nemůže honem nasvítiti svíčičkyna oltáříku, pro květen
slavně vyzdobeném. Místo svíček vzplanulo dítě náhlou zlostí, duplo
nožkou a křičelo: „„Viktorie, vy jste škaredá !““A hned pláčlítosti.

Potom jsou dva roky usilování o lásku Boží Matky, až k členství
v mariánské družině. Přichází těžká nemoc, tělesný život se zdá doha
sínati před mariánským oltáříkem. V modlitbě a slzách sester „„náhle
socha ožila, dostala tak krásný výraz, že jeho nebeskou krásu nikdy
nedovedu vyjádřiti slovy. Tvář zářila vlídností, dobrotou, nevýslovnou
něhou. Ale až na dno duše mi pronikljejí úchvatný úsměv. Tu všechny
bolesti ustaly a dvě veliké slzy tiše kanuly po mých lících,““ (Dějiny
duše, hl. 3.)

Byly to slzy radosti z jistoty, že Boží Matka chce býti její matkou,
že chce pečovati o dokonalé očišťováníjejí duše. Tak chápala světice
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tento úsměv, v souvislosti s prvním svým těžkým zážitkem u marián
ského oltáříku: úsměv odpouštějící, očišťující, slibující. Píše: „„Blahý
pocit brzy zmizel a po čtyři roky m1 působila vzpomínka na tento
úsměv zvláštní duševní muka. Boží Matka dopustila tato muka pro
dobro mé duše. Bez nich snad by se bývala do mé duše vplížila ješit
nost, kdežto tak jsem se spřátelila s citem pokornosti a nemohla jsem
na sebe hleděti bez pocitu hluboké hrůzy.“

A navždy to zůstalo spojeno: očišťováníúsměvem Matky. Při prvním
svatém přijímání „„celýmsrdcem jsem se zasvětila Panně Maru a pro
sila jsem ji, aby nade mnou bděla; zdá se mi, že hleděla na svou
květinku s láskou a že se na mně usmála. Vzpomínám najejí viditelný
úsměv a vím dobře, čím jsem jí povinna.““ Rok před přijetím na Kar
mel píše o své návštěvě v pařížském chrámu Panny Marie Vítězné:
„„Zdemi Matka Boží řekla, že sejistě na mne usmála a že mne uzdra
vila; celým srdcem jsem ji prosila, aby mne chránila příležitostí ke
hříchu.““ Před řeholními sliby „„Svatá Panna mi pomáhala připravo
vati roucho mé duše, aby se očišťovala od sebelásky, když nesměla
konati vnější skutky kajícnosti““.Taková byla Tereziina svatá přijímání
po řeholních slibech: „„Předsvatým přijímáním se vidívám jako čtyř

leté dítě, rozcuchané, ušpi
něné; Panna Maria mi upra
vuje vlasy 1 šat a ještě ml dá
malý kvítek. Pak jdu směle
ke stolu Páně. Po svatém
přímání simyslímsvouduši
jako pole a prosím Svatou
Pannu, aby z něho vyplela
všechno býlí, totiž nedoko
nalosti; potom ji prosím, aby
na něm postavila obšírný
stan, hodný nebe, aby jej
vyzdobila tím, co m1 může
dáti nejkrásnějšího.““Své no
vicky v dobách duševnísklí
čenosti vodívala před sochu
Boží Matky a tamjim říkala:
„Ne mně, Boží Matce povíLAA
dejte, co vás tíží“.

Z toho bylo její hluboké
štěstíu vědomí, že je pravým
dítkem nebeské Matky. Celi
ně psala roku 1892: „„Často
říkávám: Víš, drahá Matko,
že já jsem šťastnějšínež Ty?Kázračné uzdravení TerezičkyM. „Je

úsměvemMatkyBoží. Já mám Tebe za Matku a Ty
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nemáš žádnou svatou Pannu, abysji mohla míti ráda. Vyskdysi ve své
pokoře chtěla býti služebnicí Boží Matky,a já, nepatrný tvoreček, jsem
nejen I'vou služebnicí, nýbrž Uvým dítkem.““V básni se modlí: „„Vzpo
mínej často, oJežíši, žejsem dítkem Tvé Matky, najejíž prosbu jsi pro
měnil vodu vevíno““.Dva roky před smrtí již dokonce Pána Ježíše prosí,
aby se na ni usmál, protože jeho úsměv utiší bolesti její duše — tak
pronikavě živá byla ve 22 letech její myšlenka na očišťováníúsměvem
Matky.

Není divu, že v dlouhé básni, „„PročTě miluji, Maria“', je zase jen
ohlas její životní mariánské myšlenky. Všechna tajemství života Matky
Páně jsou světici podnětem lásky: a také ve všech je patrné životní
hledání v životě Matky nebeské, aby ve všech tajemstvích jejího života
viděla něco z tohoto očišťování úsměvem Matky. Píše báseň čtyři mě
síce před smrtí a končí ji: „„Ty,jež ses na mne usmála za jitra mého
života, přijď a usměj se na mne. Matko, již nastal večer! Nebojím se
pronikavé slávy světla věčnosti. S Tebou jsem trpěla a nyní, Tobě
na klíně, budu zpívati, proč Tě miluji a věčně budu opakovati, že
jsem Tvé dítko.“

Mohli bychom říci: pravá to pobožnost k Matce Boží a jistě pobož
nost nejplodnější a srdci Boží Matky nejvítanější. A ještě bychom
mohli přidati, že myšlenka o očišťování úsměvem Matky pronikala
1 vynikala ve styku světice s lidmi, a že také ovocem této myšlenky
jest její touha, rozdávati radost. P. Em. Soukup,O. P.

Modlitba k sv. Terezii od Ježíška.
O milá světice, malá svatá Terezie od Ježíška, Tys vyvolena

a nám na příklad a k výstraze dána, že láska člověka k člověku
nesmí se zastavovati u hranic národů. ly zajisté ještě dřív, než
bylas světu známa jako světice, roznášelas a rozdávalas z ru
kou božích zvláštní milosti po všem světě, kde jich nejvíc po
třebovali. A proto, naše mocná svatá, s pevnou důvěrou obra
címe se k Tobě nyní, kdy všechen svět křesťanský staví Tvůj
obraz na oltáře, a prosíme, abys na naše kříže, zármutky, ne
moci a nehody všelijaké nechala hojně kanouti dešť růží, jejž
jsi si za živa od dobrotivého Pána Boha vyprosila pro ty, kdož
budou potřebovati nadpřirozené pomoci a smilování Nebes.

Slituj se pak nade mnou v této mé tísni.. ., podej mi pomoc
nou ruku, abych od milého Pána Boha s odpuštěním hříchů
a s návratem milosti posvěcující získal vyslyšení své prosby a
vysvobození ze svého trápení. Amen.

fan Fr. Hruška.
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Litame blahosl. Bernardetty Soubirous.
WV

Pro radost sv. Terezii Ježíškově,

jež tak velice uctívala své národní světice, přinášíme svým čtenářům tuto líbeznou
litanii k bl. Bernardettě Soubirous, pasačce lurdské, z pera slavného franc. básníka.

Důtě z lidu,
úsměve Nebes,
vločko sněhu horského,
sběračko suchých větví,
dívko z eucharistického mlýna,
žačko katechismu,
venkovskásestro fany z Árku,
pevnosti naď propasti,
pasačko stáda,
hrůzo vlků,
míre nevinnosti,
zmatku pyšných,
růže massabiellská,
růženci maličkých,
vytryskujicí vlno,
vlno, jež dobrým svahem se spouštťíš,
rozďavačko stuďní,
byjačko čisté vody,
ovečko,jež okoušíš travin poslušnosti,
rádkyně starých,
jeskyni zemská,
otvore Nebes,
znamení Kříže,
chuďobo pyšná,
svědku nestranný,
dívko Mariina,
děvečkosvatého Josefa,
ditě Kristovo,
potůčku mlýnský,
přítelkyně eucharistické křížové výbravy,
naslouchačko ticha,
důvěrnice Nekonečna,
cti Vesnice,
záhado písmáků,

srdce dcery, jež se vyrve své matce,
ubohá služko z Neversu,
sestro Marie- Bernardová,
studánko tryskající z boku Ježíšova,
ruko pozdvižená nad Evangelium,
skromná mrtvá,
slávo, jež sama sebe nezná,
chloubo Všehomíru,
středisko zázraku,
vzpruho davů,
shromáždění Země,
zbožnosti Papežů,
královno králů,
královno poutníků,
matko sirotků,
balšáme dobrého Samaritána,
radosti těch, kdožjsou uzdraveni,
radosti těch, kdož umírají,
naději těch, kdož si zoufajt,
léku hrdinný,
půvabe skrytý,
skálo uhlazená vírou,
tůni, v níž obloha se zrcadlí,
rybníku zkušební,
Credo pozdvihnuté až k hvězdám,
sladkosti údolí,
cesto Oběti nejsvětější,
tváři Nebes,
plášti sněhu a moďři,
ošetřovatelko malomocných,
hostitelko zločinců,
prostoto srdce,
pohlede nevinnosti:

Blahoslavená Bernardetto lurdská, opatruj nás! Kéž bys svými zásluhami a pří
mluvou Matky Boží, spásy chorých, u svaté Trojice vymohla vyléčení ran našich
srdcí a našich duší! ty, jejíž mírné kopí, Satanovi však hrozné, je přeslicí svatých
žen mého kraje, ovinutou neposkvrněnou vlnou Beránkovou! Amen.

Francis fammes, přel. O. F. Babler.

Sv.Terezie z Avily, reformátorka karmelu.
Toto překypění mládí dlouho netrvalo. Don Alonzo de Cepeda,

když provdal dceru Marii, umístil Terezii u augustiánek Panny Marie
Milostné. Bylo jí 16 let. Po celotýdenním hlubokém stesku pocítila
dívka hluboký mír: „„Bylajsem šťastnější v tomto asylu, než v domě
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vlastního .otce.““ Což ovšem nevadilo, aby necítila, že je „„smrtelně
vzdálena““ klášterního života. Ale rozhovory s jistou svatou řeholnicí,
Marií Briceno, nepozorovatelně umenšovaly tento odpor a daly v ní
zroditi se myšlence na věci věčné 1 touze po nich. Pomalu, pomalu
poddávala se vůli Boží, nicméně bývala by ráda, „aby ji vrtoch Boží
nezavolal k životu řeholnímu“.

Jednou však onemocněla a pobyla několik dní rekonvalescence
u svého strýce Sanchez de Čepeda, který byl velikým služebníkem
Božím. Výsledkem jejích rozmluv se strýcem bylo, že nicotnost všech
věcízjevila sejí tak živě,jako vjejím dětství; alejejí vůle méněpoddajná,
než byla v sedmi letech, odporovala tomu volání. ,„Atu jsem se roz
hodla, že si budu dělat násilí.““Použila sama proti sobě té Isti, že počala
vykládat svému otci, jak se rozhodla přijmouti závoj řeholní, neboť
věděla, že nic na světě nepřinutí otce, aby zrušil nebo odvolal slovo
jednou dané. Don Alonzo odmítl dáti souhlas. Terezie cítila, že ustou
pí-li otci, bude navždy ztracena. Uprchla tedy se svým bratrem Anto
nínem. Antonín vstoupil k dominikánům od sv. Tomáše, Terezie
zaťukala na fortnu karmelitek Vtělení Páně v Avile.

Nejprve váhaly ji přijmouti, protože se nechtěly rozhněvati s donem
Alonzo, potom také proto, že Terezie přišla chudá, beze věnaa klášter
byl velmi chud.

Po půltřetím měsíci odporu konečně otec povolil a podepsal u notáře
věnnou listinu. Terezie byla oděna hrubým rouchem čekatelek 2. listo
padu 1536.

Píše o tom sama: „Když jsem obdržela hábit, Pán mi dal pochopit,
jak omilostňuje ty, kdo si uloží násilí, aby mu sloužili. V tomže oka
mžiku vlil v moji duši takové zadostučinění nad mým stavem, že je
nic nemohlo zkalit až do dnešního dne.“

Dobrodějná reakce po chladném vniknutí do života klášterního,
kteréhose její duše tak silněobávala; sladkost vnitřního míru po bolest
ném zápase; důvěrné ujištění, že konečně zaujímá prozřetelnostní
místo; navždy zaťatý strach z pekla a nade všecko nevylíčitelný dar
Boží milosti! Ze všech těchto živlů radosti skládalo se to veliké ,,zadost
učinění“ malé čekatelky v okamžiku, kdy kladla svůj sandál na první
stupeň stoupající cesty, jež ji měla vésti k vrcholům dokonalosti. Ať se
však neklame; utrpení se jí zmocní a ona bude soužena až tam ke
stupni poslednímu!

Její duše byla takové podstaty, že nemohla uniknouti vnitřnímu
mučednictví. Lačná a chvějná citlivost pojila se u ní s jasným a hlu
bokým duchem. Štojí-li při těchto dvou víra a jestliže je milost vyzna
mená zvláštním osvícením, bytosti tak bohatě nadané nemají nikdy
klidu, leč spočinou-li v Bohu. Velmi časně, od útlého mládí odhalila
malá Terezie lživost pozemských věcí. Konec! Nikdy víc neochutná
klidně jejich kouzlo! Co dělat v tomto světě? Kde čerpat pravé štěstí,
jímž je její srdce vzrušeno? Ve stínu kláštera: tam tryská přímo z hrudi
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Boží. Ale po dvacet let bude se jí Bůh zdáti velmi vzdálen a velmi
chladný!

„„Zdásemi, žejsem tehdy neměla láskyBoží... Alejakési světlodávalo
mi viděti malou cenu toho, co tu končí a naopak převelikou cenu
statků, jež získáváme láskou, neboť jsou věčné.““

Milost osvícení byla jí dána, ale srdce, to nebylo vyplněno. Tu to
ubohé srdce, žádostivé rádostí nadpřirozených upíná se nedbajíc sebe
k vybraným, ale lidským dobrům života v komunitě, na něž tento
život není skoupý pro povahu tak vybranou, jako byla její. Ostatně
je třeba věděti, že klášter v Avile otvíral se světu široce. V hovorně
1 ve své světničce pěkně ozdobené náboženskými předměty přijímala
Terezie svoji rodinu a své přátele.

Příjemně se tu rozmlouvalo při vyšívání oltářních přikrývek, lněných
alb a hedvábných kasulí. Ó, není pochyby, že jazyk pracoval tak
rychle pro slávu Boží, jako jehla! Ale kterýpak kazatel je dosti nad
přirozený, aby nepropůjčil svou pozornost zvuku svého hlasu, ví-hi
o sobě, že je výmluvný? A která svatá řeholnice, rozvinujíc kouzla
svého ducha pro poučení a povzbuzení druhých, zůstává k nim zcela
necitelna sama?

Srdce Tereziino, toto milující srdce zvláště se připínalo vroucně
k těm, kdo ji obdivovali a osvědčovalijí oddanost. Ovšem, že její láska
se podobala její duši: byla vždy velmi ideální a velmi čistá. Ale Terezie
měla nesmírnou zálibu v této sladkosti milování. Dělila kadidlo svého
srdce mezi Boha a tvory; zkoušela píti ze dvou pohárů.

Takto však oběť,o níž se domnívala, že bude jednou pro vždy doko
nána přijetím závoje, počínala každodenně znovu. Svět, o kterém se
domnívala, že ho nechala přede dveřmi kláštera, ten svět bydlil v ní
a dělil se s Bohem o její srdce; a ona neměla síly odníti mu Boží část!
Tajemné trápení, jež může pouze milost zkonejšit! Při tom tato chvějná
duše je ohrožována v každém okamžiku chatrným zdravím. Po celý
život trpí Terezie zvláštními nemocemi; tělesná schránka jako by byla
neschopna obsáhnouti bouřlivá hnutí ducha.

Konečně přichází hodina Boží. Terezii je čtyřicet let. Už je skoro
dvacet let v klášteře, rovnajíc požadavky světa a požadavky Boha,
jak se dalo a oddalujíc den ode dne úplné oddání se Bohu.

Jednoho dne obraz „„Ejhlečlověk !““,zavěšený v její oratoři, oživne,
chvěje se a krvácí v její přítomnosti. Verezie se vrhá na kolena před
Kristem a prosí Ho snažně, abyjí dal sílu, by Ho víc neurážela. Četba
„Vyznání sv. Augustina“, jejž si vzala za vzor, dokončuje v ní rozhod
nutí, že se polepší bez odkladu a nenávratně. Prodlužuje své modlitby

ALA
a své důvěrnosti s Pánem Ježíšem.

Konečně se navždy láme pouto, které ji vázalo něžně k jejím „„zlým
příležitostem““,to jest ke zvláštním přátelstvím. V těchto slavnostních
okolnostechjejího života poslechněme, jak mluví samao sobě:

„Jednoho dne, když jsem zůstala déle na modlitbách, prosíc snažně
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Pána, aby mi pomohl Sebe uspokojit, počala jsem se modliti hymnu
a zatím, cojsem ji odříkávala, zmocnilo se mne náhle tak silné vytržení
mysli, že mne téměř uneslo ven ze mne samotné. Fakt, o němž abso
lutně nemohu pochybovat, protože byl velmi znám. To bylo po prvé,
že mně Pán udělil tuto milost vytržení. Slyšela jsem slova: „Nechci,
abys už rozmlouvalas lidmi, ale s anděly.“

Terezie pochopila, co Bůh od ní vyžaduje. Ihned zlomila poslední
pouta,jež ji zdržovala u přílišdrahých náklonností. Mělaještě přátele;
ale neprojevovala jim už té vášnivé něžnosti, jejíž bouřlivé vzněty si
Pán reservoval pro sebe. Tehdy stala se Terezie vlastnictvím Božím.
Kristus si ji zvolil za choť!

Bylo to 18. listopadu 1572. Terezie byla u sv. přijímání. Pán Ježíš
jí řekl: „Neboj se, dcero moje, nikdo tě nemůže ode mne odloučit“.
„Potom“, praví Terezie, „ukázav se ml v nejdůvěrnějším koutku mé
duše, podal ml pravou ruku a řekl mi: „Pohleď na ten hřeb, to je
známka a záruka, že od tohoto dne jJst mojí snoubenkou; až dosud jjs1
toho nezasloužila; příště budeš ve mně viděti nejen svého Stvořitele,
Krále a Boha, ale budeš pečovati o mou čestjako pravá choť; moje čest
je tvou ctí; tvoje čestje mou ctí“ "Tatomilost byla tak mocná, že jsem
byla vytržena sama ze sebe a v tom unesenířekla jsem Pánu: „Přetvoř
moji nízkost, nebo mne ušetři takové výsady“. Zdálo se mi skutečně,
že je výjlmečná pro moji slabou přirozenost. Zůstala jsem po celý den
tak hluboce uchvácena. Od těch dob jsem pociťovala zázračné účinky
této milosti; a sdruhé strany,jsemještě víc zmatenaa ještě více zarmou
cena než kdykoliv, protože vidím, jak jsem vzdálena toho, odpovídat
té milosti !““

Vak se to stalo: vznešený sen maličké Terezie, bolestné touhy kar
melitky vzrušené nekonečnou láskou se uskutečnily už zde na zemi.
Těšila se štěstí, jež mělo trvati „navždy, navždy“ Vidění, vytržení,
extase staly se skoro obyčejným jejím stavem; mystické výsady ne
ochromovaly její schopnost činu, naopak, sdělovaly jí nadlidskou
energii.

Pán Ježíš poručil Terezii, aby se podjala reformy Jeho řádu podle
původní regule. Slíbil jí, že mu bude v těchto nových klášterech věrně
slouženo a že se mu bude líbiti přebývat s dušemi, které v nich budou
žíti. Panna Mariaa sv.Josef přišli sam1povzbudit karmelitku Terezu,
zjevivše se jí. Přese všechny obtíže toho podniku a přes to, že nebylo
slýcháno, aby prostá žena se míchala do reformy velikého řádu, Terezie
nerozumovala, nepočítala a neuvažujíc dala se k disposici Božskému
Mistru. Zplnomocněna svými představenými a brevem Pia IV. mohla
založiti v Avile za cenu bezpočetnýchstrastí první klášter bosých kar
melitek, jejž postavila pod ochranu „„svéhoslavného otce sv. Josefa““.
(27. srpna 15062.)Byl to v Evropě první kostel věnovaný svatému
Patriarchovi.

Od těch dob všechny cesty Španělska ji vídaly chodit bez ustání
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za dílem, které si předsevzala, běžet od města k městu, trpět každou
únavou, přemáhat všecky obtíže, bojovat bez ustání proti nechuti,
pohrdání, chudobě, pronásledování.

S pomocí obdivuhodného světce Jana z Kříže rozšířila dobrodiní
reformy 1na mužské karmely. Nepřestala až do posledního dechu pra
covat na reformě; a když konečně umřela při práci, slabá žena bez
prostředků, bylo tu založeno 32 klášterů: 17 ženských a 15 mužských
klášterů bosých karmelitů a karmelitek. Pokračování.Podlefranc. B. D.
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Obraz úsměvnéMatky Boží z chrámu O. O. karmelitánů

o Praze.
(F. L. Schmidtner, del. et. sc. Vienae: Dass Andáchtige Gnagenbild beg. denet P. P. bar

fůsstgen Carmelzu Prag.)
Obraz ÚsměvnéPanny Marie z kostela P. Marie Vítězné v Praze od rytce F. L. Schmidt

nera, chovanýve sbírkách Hollarea v Praze. Rytina pochází z doby kol. r. 1700.



» Je chanteraj Cternejlemeni lex misťrieordog dn SeigneEo0T0 n
Armoiries de Jésus et de I hérěse"

Jours de úrůces accovdéšspar le Seigiucur
a sa pefile épotse.o 0

Naissance : 2 danrier r873. — Baptéme 4 fanzicr
1873. -——Sourire de la Natnte Vierée : 13 niaí 1883. —
Premiere Communton Xrat FXX4.— Confirmiation
14 judu 1884. — Conversion -25děcembrě T8X6. —AudiencedeIconXIII:20ttovembreTAN7.—| Entree
au Carmel : 9 avril 1888. — Prise d Hahit 10 jun
vfer 188g, — Profession 8 xepícinbré KX90. Prise
de Votle : 24 seřícmhre 1Ngo. Ofirande de mol
méme a VAmour Miséricordieux du bon Dieu

o Juin 1805.

1 Pefnture et texte de Sainte Therěse de 1'Enfant Jésue,
trouvés dans Je manuserit de sa Vie.

Erb fežísův a Tereziin.
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Věčně budu opěvovati milosrdenství Hospodinova.

Znak Ježíše a Terezie.
(Malba 1 text svaté Terezie Ježíškovy; nalezeno v rukopise jejího

životopisu.
Láskase platí jen láskou.

Dny milosti dané Spasitelem Jeho malé choti.
Narození: 2. ledna 1873. — Křest sv.: 4. ledna 1873. — Úsměv Svaté
Panny: 13. května 1883. — První sv. přijímání: 8. května 1894. —
Sv. biřmování: I4. června 1884. — Obrácení: 25. prosince 1886. —
Audience u Lva XIII.: 20. listopadu 1887. — Vstup do karmelu:
9. dubna 1887. — Obláčka: ro. ledna 1889. — Profese: 8. září 1890.
— Slavné sliby: 24. září 1890. — Odevzdání se milosrdné lásce Boží:

9. června 1905.
MVY

Výklad znaku: Erb JHSráčil dáti Ježíš věnem své chudé snoubence,
nazvav ji Verezií odJežíška a Svaté Tváře. To jsou její šlechtické tituly,
její bohatství a naděje.
který řekl: Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti; chci, abyste přinesli
ovoce mnohé. Dvě větévky, jedna ovíjející Svatou Tvář a druhá Je
zulátko, jsou obrazem Terezie, jež nemá zdeJiného přání, než obětovati
se jako hrozníček k osvěžení Ježíškovu, dáti se jím tisknout a lisovatpodlejehorozmarů—a takétišitjehožízeň,kteráhotrýznilapřijeho
Umučení. Harfa představuje opět Terezii, jež chce bez ustání zpívati
Ježíši své melodie lásky.

Znak FMT náleží Maru-Františce-erezi, květince Panny
Marie; tato květinka přijímá blahodárné paprsky od sladké Hvězdy
jitřní. — Zelenající se půda je požehnaná rodina, v jejíž lůně květinka
rostla. Za ní zdvíhá se hora Karmel, kde je Terezie znázorněna jako
ohnivý šíp lásky, jímž má zasloužit si palmu mučednickou. Ale neza
pomíná, že je jen slabou třtinou; proto ji umístila na svůj znak. Svě
telný trojúhelník představuje Podivuhodnou Nejsv. Trojici, nepřestá
vající rozsívati své nesmírné dary v duši Terezičky, jež ve své vděčnosti
přímá na vždy za své heslo:

Láskase platí jen láskou. Sv. Terezie od Ježíška a Sv. váře.
Přel. B. D.

vyp Oov /Dešť růží.
Font, Svýcary, 8. VIII. 1933.

Ctihodná Matko!
Když jsem přede dvěma léty přišel do farnosti fontské, dal jsem ji pod ochranu sv.
Terezie Ježíškovy, k níž mám dávnou důvěru. Kult světiceJe tu velice rozšířen,
skoro každý týden je tu sloužena mše sv. k její cti a měsíc září je jí zasvěcen. Vaší
drahé světici se také líbí odpovídati k těmto důkazům zbožnosti mnohými milostmi.
Zde jeden fakt mezi mnohými, kde sé způsobem nápadným její zásah projevil.
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Ve středu 29. března 1933, když zvonili Anděl Páně v poledne, byl jsem spěšně
volán k malé Růženě Porchetové, desítileté, která bydlí asi tři minuty cesty od fary.
Přiběhl jsem: maličká měla právě krisi tak podivnou, že pozbyla vědomí. Tak ji
našla v poledne její matka, když jí v poledne přinesla oběd; dítě leželo už několik
dní s cukrovkou. Zkusil jsem několikrát voláním probudit malou Růženku, kterou
bylo trapno vidět v křečích,které dítětem kroutily. Bylo to marné. Dal jsem jí tedy
absoluci a modlil jsem se za ni.

Brzy přišel otec, kterého zavolali telefonicky ze sousední vsi, kde pracoval. Bylo
to velmi dojemné, vidět toho dobrého otce, který je protestant, ale dává všechnu
svobodu své katolické ženě a dětem, jak se s pláčem vrhá k postýlce ubohé maličké
s nářkem: „,Je ztracena! Je ztracena !““

Potom přišel doktor Thůeler z Estavayer-le-hac. Prohlédl dítě a na moji prosbu,
aby pověděl přesně,jaké povahy to nemocje, zůstal nejdřív zaražen, potom mi řekl,
že běží o zánět mozkových blan. Maličká scházela zřejmě a podle mínění lékařova
bylo třeba naléhavě dáti jí poslední pomazání, což jsem bezodkladně učinil.

Po tomto obřadu jsem byl přesvědčen,že dítě už dlouho žít nebude. Pouze zázrak,
zdálo semi, mohl by ji zachránit. Ihned pozval jsem školní děti i s učitelem do kostela
a prosil jsem je, aby začali novénu k sv. Terezii Ježíškově před sochou umístěnou na
jednom z postranních oltářů. Byly asi dvě hodiny po poledni. Trochu později
telefonoval dr. Thůeler chtěje věděti, zda-li by rodiče svolili k tomu, aby nemocná
byla přenesena odpoledne do nemocnice v Etavayern. Mohli by se tam podjati
operace na lebce odborníkem, ačkoliv za výsledek se ručit nemůže. Případ byl tedy
velice vážný.

Nuže, ke 4. hod. téhož dne pojednou nabyla Růžena vědomí. Zdálo se,jako by
procitla z hlubokého spánku a usmívala se na své postýlce. Přišeljsem k ní za chvilku
po probuzení. Přijala mne radostně, odpovídala, že se nepamatuje na mé předchá
zející návštěvy, ani na to, že obdržela poslední pomazání. Na moji otázku: „„Bolí
tě něco?““odpovídala velmi prostě: ,„Ale nic mne nebolí.““

Od té chvíle jí nic nechybělo.
Lékař přišel téhož večera a prohlásil, že operace nenívíc třeba. Celou noc Růžena

dobře spala. Ránojsem jí přineslTělo Páně a požehnal jsem jí relikvií svaté Terezie
Ježíškovy.

Na rozkaz lékařův pobyla ještě několik dní v lůžku. Při každé mé návštěvě říkali
mi rodiče: „„Daříse jí dobře, zpívá celý den!““ Stojí zajisté za zmínku, že ničeho ne
užívala. Ouško, které ji už před krisí bolelo, přestalo, 1výtok z něho ustal bez ošetřo
vání.

Malé chráněnce sv. Terezičky vede se teď dobře; má dobrou chuť k jídlu a jeví
1více živosti než dříve, před nemocí. O Božím Těle byla ve skupině družiček, jejíž
fotografii vám posílám. S

Takovájsou fakta, jež jsem Vám chtěl sdělit s největší přesností. Činím tak zadost
slibu učiněnému na začátku novény.

Neváhám prohlásit, že tu sv. Terezie hodila jednu ze svých nejkrásnějších růží
do naší farnosti. Buďjí za to dík! Kéž je nám i na dále jemnou a mocnou ochránkyní!

P. Pavel Dunand, farář.
Arnošt Porchet, otec dítěte,
Marie Porchetová, matka,
Růžena Porchetová, uzdravená.

Dne 26. dubna 1935 psal pan farář Dunand znovu, aby potvrdil výborný zdra
votní stav malé Růženy Porchetové, která po své nemoci neměla žádných následků.

PODĚKOVÁNÍ. Za uzdravení z několikaletébeznaděj
né nemoci vzdávám vřelé díky sv. Vere„„VroucíapokornédíkysvatéTere-| zičceJežíškově,P.MariiLurdské,Starozičcezavyslyšenívzdáváaodalšípří-© boleslavské,Svatohorské,Klokotské,sv.

mluvu prosí Josefu, sv. Antonínovi a Milostnému
Marie Karásková, pražskému Jezulátku.

učitelka ve Sp. Poříčí.“ Jana Fořtová, učitelka, Praha.
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Neznámá hymna
o blahoslavené Anežce Ceské.

jiří Bartold Pontán z Brattenberka:
HYMNUS O SVATÉ ANEŽCE ČESKÉ.

HYMNORUM SAGRORUM 1002.
Z latiny přeložil Alfred Fuchs.

Jde sama ve chrám všechen Čas,
a když je třeba krutý mráz,
tu ženy, chudé, nemocné

hle, do kostela provází.

Jfich modliteb si žádala
a mnohé statky rozdala,
co z bosých nohou za zimy

Jí prýstí často hojná krev.

Me svaté slyší za všechdob.
Pod šatem plným zlatých zdob
má drsné roucho kajícnic

a lehá tvrdém na lůžku.

By prosby marné nebyly,

se ku papeži uchýlí
a pabež Řehoř Devátý

slib její sezná Čistoty.

Slib bere papež pod pečeť,
za dcerupřijímá ji hned,
Anežcepanně dává dar,

jenž řeholnice hodnýJest.

Též císař tomu kroku přál
a daryposlal, psaní psal,
že dobře zasnoubila se

za Vládce nejmocnějšího.

V zem Kláry sláva veliká
Jak vůně myrhyproniká.
Á její svatá pravidla

si vyžaduje Anežka.

Aď templa currit singula,
Duro sub ipsofrigore,
Orat, sedentesfoeminas

Ad templa egenas visilal.

Preces earum postulat,
Stibemgue multam diviďit,
Pedes subinde blurimo

Refert fluentes sanguine.

Auditgue Missas guotpotest:
Sub vesteportal aurea,
Oue corbus ajfiigant sacrum,

Lecto gutescit aspero.

Et neprocis sit fabula,
Gregorio Papae optimo
Nono, suum votum explicat,

De castitate perbeti.

Confirmat ille Pontifex
Te virgo, sacram in filtam
Adoptat, addens munera

Sacrata ďigna virgine.

Bt Caesar hoc magis fauens,
Cum llteris dat munera,
Oud inter omnesprincihes,

Potentiori nupseris.

Clarae beatae encomia,
Ut myrrhafragrant unďigue
Flinus doceri virginum,

Agnes, petisti regulas.
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Jsou povolání v onen věk
bratří, jež zřídil František
a tito bratří pokorní

Jí všeckovykládají hned;

U Assisi byl sestrám dán
kdys klášter — svatý Damián,
tam panna Klára s družkami

sestersky svatě přebývá.

Kristovy tyto nevěsty
se daly spasné na cesty
Krista, jenž učí: Prodej vše

a rozdej všeckopotřebným.

A následujte Toho jen,
jenž ve světě byl opuštěn,
jenž chudý byl a poslusný

a zhrdl světa nádherou.

Kdo žije novým životem,
ten je si jist však v srdci svém,
že zvolil pravou cestujiž,

jež vede k věčným odměnám.

I volá blahá Anežka:
„„Skončena cesta přetěžká :
Vždyt lo jsem vždycky hledala

toť touha, slast je mysli mé!“

Dceř krále káže všecko dát,
vše bohatství dá rozprodat
a všecky svoje peníze

dá mezi chudé rozdělit.

Nechťstatků časnýchprojde třpyt,
hče, mojí rukou, neb chci mít
tam v nebi jednou pevný hrad

zbudován z hradů pozemských.

Ihned pak klášter stavěnjest
Františku otci na počest
u ústí mostu pražského.

Bohatě klášter nadala.

Fratres vocantur infimi,
Francisce, cutus orďinis,
Es primus author, omnia,

Et singulatim disserant.

Assistanis moenibus
Est Damiani proximum,
Ouoď sancta Clara cum suis

Sororibus claustrum incolit.

Ille segnuntur caelicam
Christo docente semitam,
Ou cuncta tussit vendere,

Pauperrimisgue tradere.

Illigue soli, guifuit
In orbe paupber, sustinens
Adďversa cuncta, et obsegut,

Mundigue pompam spernere.

Oui vivit hanc vitam novam,
Est certus electae viae,
Certuspetiti braemii,

Certus superni gaudi.

Hoc est, beata clamitat
Agnes, id est guoď cogito
Ouod guaero, guod desidero

In hoc trimphat mens mea.

Mox in suam substantiam,
Regina ďives involat,
Bt cuncta vendipraecipit,

Bt aere donat pauperes.

Per has meas, inguit, manus
Transire temporalia
Volo,per has, Gazas mihi

Im arce coeli condere.

Praelustre claustrum maxime
Francisci honori, nobilis
Pragensis aď pontis pedes,

Sumptugue ďives extruit.
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V ném Křižovníci mají stan,
jimž purpur hvězdyve znak dán.
Jim štědře dala všecko to,

co bude ku prospěchu jim.

Tam dostane se posluhy
chudým,jež trápí neduhy,
neb podle slibů řeholních

se jeví v chudém Kristus sám.

Posléze skytla útulek
stádci, jež zřídil František
a také sestrám Klářiným

dům postavila řeholní.

Již letí, letí Praze vstříc
pět Kláry sester holubic,
Jež ona přijme s radostí

a s velikými poctami.

Na Martina den za Šera
obláčka sester sedmera
nastává slavně. Šlechtičny

chtí navždy výhost světu dát.

Hle, Anežka pak osmájest,
jež odhazuje světskou čest,
nebjejí pomíjivost zná

a zříká sejí s radoslí.

Odvrhne všechen lesku jas
a obětuje s hlavy vlas,
odkládá jméno královské,

jde chudá, skromná Bohu vstříc.

Svůj Život staví nadále
již na Petrově na skále,
jsouc odhodlána trpěti

pro lásku Krista, Marie.

Jak holubice na větev
se snesl svaté panny zjev,
jenž hledí v bouře mořské vír

jak pevná archa Noema.

Hocpurburate fratribus,
Stelle crucisgue proprium
Vult esse, donat omnia

Hui guae videntur commoda.

Hi guosguevult pauperrimos,
Morbisgue mire languidos,
Áď vota tractari sua,

Christumgueplane in paupere.

Ecinde Francisci greg:
Claustrum beato, mox domum
Clarae sororibus sacrae

Et liberalis erigit.

Missae Tridento convolant,
Ouinae sorores Člariae,
Ouas ille magno gaudio,

Magnogue honore suscipit.

Tum luce Martino sacra
Septem buellae nobili
E stirbe poscunt orďinem

Seseprofanis abdicant.

Has inter Agnes nobilis
Octava, plena numine
Omnem caduco saeculo

Pompam resignat publice.

Deponit ornatum suum
Suos capillos, regium
Nomen, Deo se subjicit,

Humilima et pauperrima.

FHiccen supra firmam Petram
Fundata, cuncta perbeti
Parata, pro Christi et suae

Amore matris inclytae.

Hi ut columbaflorido
Ramo sedet gue naufragt,
Maris procellas horridas

Despectat arca tutior.
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Nebeské řekypie proud,
smí u ní navždy spočinout
a s nebeskýmanděly

smí píseň novou zazpívat.

Ten příklad divy vykonal.
Jdou za ním panny v Šíř 1 v dál,
by přemohly svých smyslů klam

a žily podle Težíse.

Nechce být sestrám Mistryní.
Anežka dlít chcev kuchyni,
tak jako Marta pečlivá

svou péči dává nemocným.

Tam drhne, vaří, umývá,
tam se 1praním zabývá,
Spinavých šatů Čistí kal,

ran otevřených nedbajíc.

A vše, co dělá celý den,
to z lásky Boží činíjen,
vše činí v prospěch bližního,

vše dělá ráda, s ochotou.

I Klára slyší brzo zvěst,
že Anežčina práce jest
klenotem novým, předrahým

a vroucně Bohu děkuje.

Anežčin chválí nový stan,
a přeje by mu žehnal Pán
1 aby síly udělil

jí k dalším svatým zápasům.

By dál sejejí příklad skvěl,
posílá knihu pravidel,
Jež schválil papež Innocence,

jenž tohojména Čtvrtý byl.

Duch Anežčin se raduje,
když řeholijí stvrzuje
též Alexandr Pátý sám.

Svou radost sestrám sdělila.

Hic de superno flumine
Potare coepbitrivulos,
Cumgue Angelis coelestibus

Cantare canticum novum.

Exempla vestra, virgines,
Movere gentem plurimam,
Exuta sensus lubricos

Ut sponte Christo viveret.

Ministra non Magistra adest
Agnes, coguendofercula,
Ut Martha prompta, gualia

Praebet seorsim languidis.

Adest culinae commodis
I ergens lauans, coguens, cibans,
Lavatgue vestes sordidas,

Scissasgue nectit integras.

Ouecungue tandem perficit
Coram Deo solo (favor
Humanus hinc ut exultet)

Studet libenter exegua.

Ut Clara laudes audit
Agnetis almae virginis,
Novaegue tanti stematis,

Magnas agit grates Deo.

Gratatur Agnetis sacrum
Suum institutum, Fleroicam
Áď sacra vim certamina,

Tantasgue virtutes suas.

FHortatur ad constantiam,
Miltigue sacras ordinis
A! Innocentio patre

Ouarto probatas regulas.

Exultat Ágnes spiritu,
Petitgue Alexander ratas
Ut guintus asserat, suis

Communicat sororibus.
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Smrt sv. Anežky Římské, patronky naší Blahoslavenky.
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>,Již není nic mým majetkem,
nic není mé, co skýtá zem!““
Tak praví; Bůh mi postačí,

vím komu uvěřilajsem.

V Lyonu městě— praví zvěst —
sněm papežem Že svolán jest.
I o papež Řehoř svolával

si Svaté Otce k poradě.

A odtuď pak byl odeslán
kardinál slavnýjménem fan,
Kajetán jemu říkali,

dle jeho města rodného.

Když uslyšel to kardinál,
jak panen sbor se odevzdal
tak dokonale chudobě,

tu radil k opatrnosti.

Anežka dá však odpověď,
Ze opustila světa spleť,
a raděj všecko vytrbí,

než zpět by učinila krok.

„Můj Ženich Kristus chtěl být chud
a služby chudým snášel trud
a tak jak On chci sloužiti

a následovat feho jen!“*

Anežka vždy vše rozdala,
co láska kdyjí poslala,
ač bratr, král a šlechtici

jí hojné dary dávali.

Již sobě nenechala nic.
Půl chrámům, sestrám polovic
1 na sirotky, nemocné

vždy hojněpamatovala.

lam cedat omneproprtum,
Nihil meum, guoď terreum,
Inguit, Deo contenta sum,

Dudum cui me credidi.

Lugdunií in urbe Pontifex
Greogorius denus sacram
Conventionem indixerat,

Sanctis in orbepatribus.

Huc Gardinalem miserat
Lilustrem [oannem, cut
Caieta gens adiecerat

Agnomen illuď splendidum.

Ou: Cardinalis auďiens,
FHancvirginem ceu prodigam,
Pro se et sororibus suis,

Ouiď propri servet, monet.

Respondet Agnes, se prius
Liguisse saeculo omnia,
Et malle cuncta perbeti

Adversa, guam recedere.

Christus meus, sponsus meus,
Egenn esse malutt,
Servire turbae pauperi,

Cutus sum egopedissegua.

Flinc donat Agnes omnia,
Ouecungue miltuntur sibi
A fratre, vel magnatibus

Praeclara multum munera.

Partem priorem Ecelesiis
Dat, alteram sororibus,
Et orphanis, et languidis

Partem refernat tertiam.
Pokračování.



Oltář svaté Hedviky.
Hluboké a jemné dílo se zrodilo v Římě z rukou československé

sochařky Heleny Železné. Bronzové reliefy s výjevy ze života svaté
Hedviky jsou určeny na hlavní oltář kostela, jejž Opavští staví slavné
slezské patronce.

Bylo šťastně rozhodnuto svěřittento úkol umělkyni, která jej jedi
nečně pochopila svou opravdovou živou vírou 1skvělejej splnila svými
vzácnými uměleckými kvalitami. Helena Železná, rodem ze Slezska,
žije léta v Rímě, kde si vydobyla pověst světové umělkyně. Všechna
její tvorba má podivuhodnou rovnováhu silné, klasické tradice vý
tvarné a ducha doby, v níž žijeme. Dílo, bohaté postřehem současnosti
a zároveň technicky vyspělé, přesvědčuje uměleckou pravdivostí,
která proměňuje pomíjející ve věčné hodnoty.

Naoltáři svaté Hedviky je všechna slovanská něha Slezskai nesmírná
duchovní síla křesťanství. Středověká princezna se tu objevuje jako
žena,zjejíchž ctností vyrůstá světicetéměřsamozřejmě.Cítíte zanícenost
její duše z výjevu, kde křehká dívčí postava se vzeplatýma rukama se
modlí k Bohu v chmurné lesní samotě. S jak nevýslovnou láskou učí
své děti modlitbě! Z výrazu její tváře čtete, že jim dává nejcennější
pozemský poklad. Dojímá mě relief, kde klečící světice vidí s pokorným
úžasem sestupovat k sobě Krista s kříže. Bosa, v prostinkém rouchu,
s plachetkou na hlavě, přijímá tento zázrak v mystické extasi, jež ji
snoubí s Králem nebes. Slezská vévodkyně se prostotou přibližuje ke
Kristu, přibližuje se však jí 1miláčkům Božím, žebrákům, nemocným,
chudým. Vidíte, jak podává polévku hladovým s laskavou dobrotou
otevřených dlaní, jak uzdravuje nemocné obrázkem Madony.

Chudí, nemocní, žebráci — tušíte, že je miluje 1umělkyně. Jak jinak
by dovedla vytvořit takové krásné, typické pastýře! „„Právě takové
jsem viděla u nás doma,““ říká mi. A žebráka, jako z české pohádky a
bezzubou bábu! ,,Ta je římská,““vypráví mi Helena Železná. ,„„Chodím
ráda do chudých čtvrtí a dívám se na lidi. Chudí zde v Římě mají často
velkou rodovou výraznost. Kolik jsem mezi nimi našla čistých středo
věkých typů.“

Poslední reliefy znázorňují smrt, pohřeb a kanonisaci vévodkyně
Hedviky. Umírající se zjevují milované světice Magdalena, Kateřina,
Vekla, odchází v jejich kruh. Relief pohřbu je z nejkrásnějších složek
díla: prostá rakev a nad ní v žalu tři postavy. Neutišitelný, pozemský
zármutek první, jež klečí zhroucena, do vůle Boží oddaná bolest po
stavy skloněné nad rakví, k nebi obrácená tvář postavy třetí, ještě plná
smutku a přec již ozářená radostnou vírou, že světice odešla do slávy
nebeské. Nádherná gotická postava papeže Klementa IV prohlašuje
svatořečení. V téže chvíli se zjevuje poutníku ze severu zářící zjev svaté.

Z krásného díla Heleny Železné se upřímně radujeme. Slezskojím
oslavuje svou velkou patronku, která byla úzce splata s naší vlastí
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Sv. Hedvika Česká.
(od Heleny Železné.)

tolika duchovními i příbuzenskými vztahy. Česká princezna Anna,
dcera Přemysla Otakara I., byla jí nejdražší snachou a nejoddanější
pomocnicí v konání dobra. Milostný květ našeho středověku, blaho
slavená Anežka Česká, byla prodchnuta jejím příkladem. |

Pod věčně zelenou strání parku Pincia má sochařka svůj atelier.
Medicejská villa se dívá do její zahrádky. Je tu ticho a klid potřebný
k soustředění a k práci. Avšak v den, kdy oltář byl hotov, proměnila
se pracovna v skvělýmezinárodní salon. Kardinálové, vyslanci, římská
společnost přišlise podívat na dílo, jež všechny hluboce zaujalo. Uspěch
československé umělkyně znamená radostný přínos do našich kultur
ních vztahů k Římu. Dr. A. Klecandová.
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Ehška Přemyslovna, první žadatelka
o svatořečení bl. Anežky Ceské.

Svoje výtvarné nadání mohla Eliška Přemyslovna vlastnoručně
uplatniti jen v oboru umění vyšívačského a ciselérského. Ale podnětně
využila ho pak jako mecenáška staveb několika klášterů. Především na
Zbraslovi, v Brně a v Praze. Ve srovnání s mecenášstvím její macechy
Elišky Rejčky je Eliščina činnost malá. Neboť k tomu patří nejen na
dání, ale 1-—množství peněz a statků. A těch měla vznešená královna
velmi málo. Nedovedla si je opatřiti prostředky, jakých používala
Rejčka — totiž zalibováním se lidem.

Nejdůležitější královnin podnik je vystavění velikého chrámu Panny
Marie v Zbraslavi. Nezachoval se nám z něho dodnes ani kamínek.
Jen jediná kresba (v minulém čísle reprodukovaná) dává nám před
stavu o jeho kráse — kromě písemných zpráv — které líčí nám ho jako
nejnádhernější a nejsložitější stavbu současnou. Tehdy stavělo se slo
hem raně gotickým, který nemá ještě elegantní vznositost gotiky
vrcholné, ale již se k ní přiblížil na dosah, aniž ještě ztratil onen dětský
půvab hledání; jeho ozdoby jsou jen málo stilisovaný přepis skuteč

Zbraslav.
(Starý obraz, maj. pana Bartoně z Dobentna, pána na Zbraslavi. )
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nosti. Nelze nám nikterak souditi jaké škole patřil stavitel, kterého ke
stavbě královna povolala. Musil však — to plyne již z půdorysného za
ložení stavby — býti z okruhu školy Porýnské, ne-li přímo Francouz.

Ještě jeden podivuhodný monument zanechala královna potomkům— kzničení.ByltozkovuulitýnáhrobekspodobouVáclavaII.
Jak vzácná byla by tato památka dnes, kdybyji zoufalosthusitská nebyla
zničila, plyne z toho, že téměř o padesát let mladší socha sv. Jiří na
na kašně III. nádvoří Hradu pražského je světové unikum. Umělecké
sny, které sama provésti nemohla, předala pak svému synu velkému
Karlu IV., který je splnil v míře všechno předstihující.kok

Když princezna Eliška viděla, že neschopností krále Jindřicha Korutanskéhovšechnoseničíahyne— rozhodlasejednati.Vespojení
s moudrými a Bohu skutkem oddanými muži, jejichž vůdcem byl pan
opat Konrád ze Zbraslavě, vybudovala plán na záchranu dědičného
království — ve kterém jí samotné připadla úloha oběti.

Panující císařJindřich Lucemburský byl jim útočištěm 1 východi
skem. Žádali, aby potáhl k sobě vymřením panovnického rodu osiřelé
léno České a udělilje pak svému synuJanovi, který by se stal manželem
Eliščiným. S tímto poselstvím odebral se opat Konrád do Frankfurtu
a tam po mnohých odkladech — konečně smluveno. Jak zasáhla zde
prozřetelnost Boží, vidíme z následujícího. Císař zdráhal se svého
jednorozeného a nezletilého syna Jana, sotva třináctiletého, propůjčiti
k tomuto velkolepému, ale nebezpečnému výboji. Jednak měl opod
statněné obavy 1o jeho život, neboť se mohlo čekati, že bez války věc
skoncována nebude, jednak jasně prozíral, že pánové čeští hlavně
proto chtějí mladičkého prince, aby s ním mohli podle svojí libosti
otáčeti. Nabízel jim tedy svého bratra Valrama, který 1 věkem za
ženicha dospělé Elišce byl příhodnější. — Leč tento Valram za dvě léta
potom roznemohl se a zemřel. Kdyby tedy pánové nebyli pevně se
trvali na svém požadavku, bylo by bývalo království za dvě léta opět
osiřelo!

Když vše bylo smluveno, vydala se také Eliška na cestu ke svýmoddavkámv cizině.Jestližeaždosudbylyjístrojenykrutéúklady,ten
tokráte naopak nepřátelé její byli tak zaslepení, že ji nechali klidně
odejíti, jsouce přesvědčeny,že s1jde pro vlastní porážku a že nepochodí.
Jak se mýlili! Eliška byla svými nastávajícími rodiči přijata s největší
laskavostí — a svatba v městě Spýru r. I310 vystrojena s takovou
nádherou, okázalostí a hlukem, že nervosní a nespolečenská Eliška,
vědoma si svých nedostatků — trpěla z toho ze všeho nakonec těžkou
migrénou a byla ráda, když již mohla se vrátiti domů, vezouc si sebou
svého chlapeckého chotě. Je jisto, že se manželé sobě naprosto neza
líbili. Přespanilý, světlovlasý Jan nevzbudil v nadmíru vážné a sou
středěné Elišce sympatil — a doslovně naopak.



MW oDEŠŤ RŮŽÍ 57

Neschopný Jindřich nechal přijíti nového krále bez překážky až
před hlavní město. Ale ještě zde byl by se snad ubránil — a mladičký,
divoký Jan těšil se, že města dobude, a vyslouží si rytířských ostruh.
Leč moudrá Eliška — ke spokojenosti Jindřichově, který pak velmi
schlíple odtáhl s chudým průvodem — ale k velké nespokojenosti svého
manžela, dala si otevříti městské brány chytrou lstí, která zabránila
všemu krveprolití. (Pokračování.
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Eliska s Janem přijíždí doPrahy.

Portret Anežky České v díle
Arna Nováka.

Representant oficielní české vědy literární, profesor brněnské uni
versity Arne Novák, patří mezi ony velmi vzácné laiky, kteří dovedou
chápati význam katolické kultury pro národní zdraví českéhonároda.
V poslední knize svých studií a podobizen, Duch a národ (Praha 1936),
krásně vyložil, kterak je mu „„národpojmem oblasti duchové a mravní,
v níž si generace 1 věky podávají ruce a pochodně, nikoliv z důvodu
plemenného a krevního příslušenství, nýbrž ze svrchovaného příkazu,
aby skrze národnost dospívaly vyššího lidství a v něm se propracovavalykvědomísynovstvíbožího| “

Proto také Arne Novák nikdy neopomíjel zahloubati se1do životních
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osudů 1díla velkých osobností katolických všech věků, a byly to zejména
také ženy, jimž věnoval pečlivé studium. Ve své „fresce ze šestého
století““, nadepsané Královna Radegunda (Podobizny žen 1918), vylíčil
sytě význam této ženy, statečné v utrpení a důsledné v předsevzetích,
která „„nejsoucbytostí tvůrčí, povzbuzovala a podněcovala jiné, aby
měnili v kulturní činy to, co se tajilo v citových hloubkách její duše,
vzlétající ke trůnu božímu blíže, než i nejlepší z jejích vrstevníků ...“
Novákovi zahajuje tato katolická žena románského období nepřehled
nou řadu inspirátorek v poesil světové, neboť s předním básníkem
svého věku, Venantiem Fortunatem hovořívala jako bytost rovná,
ba určovala i směr jeho tvoření!

Jinou takovou bytostí, která zaujala zvídavost Novákovu, byla
Svatá Kateřina Sienská. Novák nadepsal svou podobiznu významně,
jako „Kateřina Sienská světice a hrdinka“ (Podobizny žen 1918).
Krásně vyložil, jak tato barvířova dcera čtrnáctého věku gotického,
zasnoubená s božskou moudrostí a láskou, žije podnes jako přední svě
tice v duších věřících, jak divy jejího milosrdenství vždy zůstanou
důkazem obětavosti ženské, posvěcené názorem křesťanským. Dějiny
církevní vyprávějí s nadšením o činorodém hrdinství statečné dívky,
kterou i letopisec literatury oceňuje jako spolutvůrkyni krásné prózy
na prahu vlašského písemnictví. Jedinečný souhrn vzácných mohut
ností hrdinské a posvátné bytosti Kateřiny S1iensképoroste, podle mí
nění Novákova, ve zracích budoucích věků, které vždy uznají, že sl
„tato žena zasloužila slouti nevěstou Spasitelovou“.

Rozkošný je Novákův „,obrázek staré české šlechtičny, rytý do dřeva
pro potěšení všech dobrých a křesťanských duší“, v němž výstižně
portretoval paní Annu z Rožmberka (Podobizny žen 1918). Podle ná
zoru Novákova byla jednou z oněch českých paní, které byly zachrán
kyněmi českých svérázných tradic, když jejich mužové počali zavrho
vati v šestnáctém věku šlechetné mravy svých předků stejně lehce, jako
byli zavrhli jejich kroje. Anna z Rožmberka, geniální hospodyně, na
niž se dámy u dvoracísařského v Praze časem tázávaly, a která skoro
nikdy s manželem do Prahy nepřijížděla, počala svému choti psáti
dopisy, referující zevrubně o hospodářství při magnátském dvoře
v Jindřichově Hradci. Časem si v nich stýská do stálé nepřítom
nosti manželovy, toužíc, aby „ještě s Jeho Milostí drobet pobyla,
než zemře““.A na takových místech dopisů hned pukají pouta dlou
hých period, a stesk mladého ženského srdce nedá se ukrýti ani stro
jeným slohem kuriálním. Paní Anna dovede vše kořeniti svým zvlášt
ním úsměvným vděkem a tichou radostností své prosté duše. Nebylo
nikoho, kdo by jí byl nemiloval, a podle souvěkého mínění „„prosvou
tichou a krotkou přirozenost lidem mila byla a Bohu se neztratila“.

Protějškem k této vzácné ženě šestnáctého věku postavil Novák
českou ženu časné gotiky třináctého století, přemyslovskou princeznu
a abatyši AnežkuČeskou(Duch a národ 1936). Obklopuje-li bábu Šva
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tého Václava nábožná starobylost křesťanskéhopravěku v Čechách,
bojujícího ještě s pohanstvím a souvisícího s podnětnou vzdělaností
staroslovanskou, stojí Anežka Přemyslovna, dcera století třináctého,
v plném světle rozvité náboženské kultury gotické, kterou sama upev
ňuje a prohlubuje tím, že čerpá podněty a poučení z bohatě plynoucích
zdrojů reformního křesťanského hnutí v Italii, unášeného vítěznou
myšlenkou františkánskou. Odkládajíc roucho knížecí a přijímajíc
závoj jeptišky, Anežka Česká se nadšeně přihlašuje k hnutí nábožen
skému, které jako silnýjarní vítr vane z Italie na sever a jemuž neodo
laly ani jiné urozené příbuzné, obklopené později rovněž leskem svě
tectví, Alžběta Duryňská a Hedvika Slezská. Tyto ženy dobrovolnou
chudobou, přísnoukázní, stálým cvičenímnáboženským dovedly v sobě
zapříti dcery lidské, aby se staly důstojnými dcerami božími. Velký
troubadour nebeské lásky a spanilý blázen v Kristu, František z Assisi,
neocenitelný obroditel ducha křesťanského, ukazuje jim cestu, která
neznamená strohé a tupé ochuzení lidské bytosti, nýbrž naopak její
duchovní rozvití a netušené obohacení srdce člověkova o celé provin
cte citového štěstí, spirituální rozkoše, tvůrčí lásky a štědré dobroty
podle dávné již moudrosti, vyjádřené slovy: „„Odhoď sama sebe, abys
mnohem více nalezl!““

A tak vchází Anežka Česká do přímého styku s nábožně milostnou
přítelkyní a spolupracovnicí Svatého Františka Serafinského, abatyší
od Svatého Damiána v Assisi, Svatou Klárou, která náboženskou
kulturu a kázeň františkánskou přizpůsobila životu ženskému. O těchto
stycích svědčí zachované listy Klářiny, plné duchovní útěchy a orga
misačníchpokynů. Po prvé, již v století třináctém, si podávají přesAlpy
ruce a srdce dvě duchovnísestry ke společnému dílu kulturnímu! Závoj
a prsten Svaté Kláry, které putují z Italie do Čech, mohou býti pouze
symbolem a legendou, skutečností však navždy zůstává uvedení Kla
risek vedle mužského františkánství do Prahy, organisace nábožné
služby nemocným a chudým, asketická a rozjímavá disciplina v žen
ském klášteře,jemuž se sama Anežka Česká postavila v čelo, odmítajíc
tituly a přijímajícjenom nejvyššípovinnosti. Z ohniště františkánského
křesťanství, Anežkou rozdmychaného při nízkém pravém břehu
vltavském, nevycházely však jenom snahy charitativní, korunované
brzy ustavením špitálu křižovnickéhou pražského mostu, ale i plodné
podněty umělecké. Doposud mluví dlouho znesvěcené a pozvolna
restaurované svatyně a svatyňky na pražském Františku o zajímavé
a průbojné rané gotice... Ostatků blahoslavené Anežky neznáme,
její hrob zahladily doby náboženských bouří, jež, změnivše křesťanský
ideál, zasuly na dlouho její památku. Ze staveb na Františku zbyly
pouhé trosky.

Církevní úcta k zemské patronce české vymohla teprve před něko
lka desítiletími její blahoslavenství. A přece dnes, po více než šesti
staletích po smrti Anežčině, hledí na nás „„zpod řasnatých závojů



6o DEŠŤ RŮŽÍ

přísné klarisky gotického období „Jedna z prvních bytostí, jež zdu
chovněly a posvětily české ženství“

Takovýje vjádře obnovený portret Anežky České, jak nám jej svým
slovesným uměním vytvořil Arne Novák. Je sourodý s monumentální
»postatí štíhlé dívky plavného vděku“, kterou postavil kdysi Myslbek
po pravici pomníku Svatého Václava na Václavském náměstí. Oběma
umělcům náleží úcta všech srdečných ctitelů veliké postavy katolické
kultury české, Anežky Přemyslovny! VilémBitnar.
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Anežka Přemyslovna

Ant. Machek: Bl. Anežka odmítá státi se chotí císařovou.Lithografie z r. 1825. (Vy
světlení v příštím čísle.)
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I. Dějepisný nástin kláštera blah. Anežky.
Jsouť osobnosti v dějinách národa českého, při jejichž pouhém vy

slovení tvář se ti vyjasňuje. Jsouť památníky na půdě vlasti české, při
jejichž pouhém jmenování srdce v těle poskočí. Jednou z osobností
národu nejdražších je blahoslavená Anežka Přemyslovna,jedním z pa
mátníků vlasti nejvzácnějšíchjest klášter její v Praze na břehu Vltavy.

Anežka,dcera krále českého Přemysla I., roku 1208 narozená,již za
útlého mládí zaslíbena jest Jindřichovi, prvorozenému synu císaře
Fridricha II. Nevinné srdcejejí netoužilo však po lesku koruny, nýbrž
po věnci z lilií. Oblíbivši si v řádu před nedávnem sv. Klárou podle
řehole sv. Františka zřízeném,zatoužila po zátiší klášterním. Když otec
její zemřel (r. 1230),zbudovala za pomoci bratra svého Václava na Sta
rém městě Pražském klášter sv. Františka, jehož stavbu tak rychle pro
vedla, že papež Řehoř IX. zplnomocnil již r. 1234 dva bratry řádu
menšího, aby Anežku v klášteře za abatyši dosadili. V sousedství kláš
tera svého zřídila první abatyše špitál sv. Františka, blíže kostela
sv. Haštala, svěřivšisprávu jeho bratrstvu, z něhož později vyvinul se
řád křižovníků s červenou hvězdou. Špitál přenesen jest odtud v krátké
době ke kostelu sv. Petrana Poříčí,jakmile ovdovělá královna Konstan
cla, matka Anežčina,jej 1shojnýmistatky špitálu darovala (roku 1235),
načež Anežka r. 1238práva svého se nad ním zřekla. Odtud přesídlilse
špitál r. 1252 k břehu Vltavy blíže mostu Pražského, kde až dosud stojí
hlavní sídlo řádu.

Kostelkonventnísv. Františka Anežkou zbudovaný skládal se z choru
a poněkudširší lodi, v níž vystavěna byla kruchta jeptišek. K severnímu
boku kostela přiléhala kapitolní síň s kaplí, dále pak k západu ambit
klášterní s celami a kuchyní. Na velkém prostranství západně od sta
vení klášterního rozkládala se zahrada, na polední pak straně byl hřbi
tov s kaplí sv. Michala.

Blahoslavená zakladatelka kláštera pannen sv. Kláry zamýšlela sla
vení služeb Božích,jakož 1duchovní správu svěřitinejblíže příbuznému
řádu menších bratří sv. Františka. Za tou příčinou připojila k budovám
kláštera panenského druhýklášter mužskýs druhým kostelem sv. Panny
Barbory, který stojí na východnístraně kostela sv. Františka a průčelní
stěnou svou západní spojenjest s klášterem panenským, odkud nádher
ným portálem do druhého tohoto kostela se vcházelo. Klášterní stavení
menších bratří stálo východně od kláštera jeptišek a severně od kon
ventní síně a kostela sv. Barbory. Také mužský klášter měl malý ambit,
refektář s kuchyní vedle něho a nad kuchyní světnici guardianovu,síň
a dvě malé komory pod ní, okolo kterých se přicházelo k síni letní,
hraničící s domem pro čeládku guardianovu, vedle něhož byl dvůr se
studní a s malou zahrádkou před dveřmi. Jelikož jmenovaný klášter
mužský roku 1251již stával, byl Anežkou zbudován hned anebo brzy
po dostavění kláštera panenského. Ostatně stavitelský sloh kostela
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sv. Barbory zřejmě tomu nasvědčuje, že počato se stavbou jeho ne-li
současně, dojista v krátké lhůtě po skončené stavbě kostela sv. Františ
ka, v němž mnozí mužští 1ženští členové královské rodiny Přemyslov
ské pohřbeni jsou, zejménatéž již král Václav I. (roku 1253) a sestra
jeho Anežka, zakladatelka obou klášterů (roku 1282).

První velká pohroma potkala oba kláštery r. 1420,když po bitvě na
Žižkově Táboři pustili se na boření klášterů. Tehdáž jeptiškám bylo
vystěhovati se do kláštera sv. Anny na Starém městě, kdežto bratři
bezpochybyjiž dříve opustili město. Klášter sv. Františka byl sice ušet
řen, budov však použito jest za zbrojnici děl a praků, nějaký čas lily
se zde také peníze z kalichů a monstrancí pobraných a slitých.Jednot
livé části budov dány v nájem, některé pak, a to zejména část kláštera
mužského, 1prodány. Po skončených válkách vrátily se sicejeptišky asi
po r. 1436 od sv. Anny do kláštera svého, pro nedostatek důchodů
byl zde však nadále jen skrovný počet panen přijímán. Vrátivší se pak
členové kláštera mužského vyžádali si r. 1445 odporučovací list od
administrátora arcibiskupství PražskéhoVáclava z Krumlovak vyššímu
duchovenstvu, k šlechtě a jiným stavům s žádostí o almužnu, kterou
sbíral bratr Jan na obnovua zvelebení kláštera sv.Barbory.

V napotomních zmatcích náboženských jeptišky skoro vymřely.Jen
několik zde posud pozůstalých přesazeno jest do kláštera téhož řádu
SV.Kláry v Panenském Týnci. Klášter menších bratří byl pak již úplně
opuštěn. Když tudíž král Ferdinand [. zřizovalv Praze katolické učení,
nabídl Jesuitům za tímže účelem klášter Dominikánů u sv. Klimen
ta, anebo podle libosti klášter bl. Anežky. Když Jesuité klášter sv. Kli
menta s1zvolili, postoupenjest klášter bl. Anežky Dominikánům,kteří
se sem přesídlili začátkem roku 1556. Noví držitelé však na rozmnožení
důchodů svých rozkouskovali stavení kláštera menších bratří, postou
plvše částky poplatníkům k vystavění malých domků, čímž povstala na
severní straně obou kostelů ulička klášterská. Když napotom 1 velká
zahrada na západní straně kláštera zrušena a za staveniště vykázána
jest, utvořila se ze dvou řad domků slepá ulička, jíž dostalo se význam
ného názvu ,„„Myšídíry“.

Po bitvě na Bílé hoře vrátily se sicejeptišky z Panenského Týnce do
mateřského kláštera svého, Dominikánům pak dostalo se r. 1625 v ná
hradu kostelasv.Jiljí na Starém městě. Po odprodání bývalé zahrady
klášterní postrádal však klášter místa řeholnicím k pobytu nezbytného.
Když následkem toho chřadly, rozkázal kardinál Arnošt hrabě Har
rach, aby opětně do Panenského Týnce se navrátily, odkud však pro
bouře válečné vypuzeny, v klášteře svém trvale se usadily (r. 1038).
Po padesáti letech způsobena však klášteru veliká pohroma požárem
francouzskými paliči založeným (r. 1689), který velikou část Starého
1 Nového města zničil. Oheň byl tak zhoubný, že i zvony se rozlily,
které na věži se nacházely. Že s věží sousedící loď kostela sv. Františka,
z něhož dosud pouze levá stěna zachovánajest, tehdáž asl pohromu
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vzala, lze domysliti s1.Na choru téhož kostela sv. Františka a na kostele
sv. Barbory shořel však jen krov, jak stará klenba z prvotní doby
stavební neporušeně zachovaná zřejmě nasvědčuje. Podle tehdejších
pamětí nacházelse v kostelesv. Barbory náhrobník Jaroslava ze Štern
berka z r. 1277.

V letech napotomních se však klášter za pomoci dobrodinců zase
zveleboval. Opětný rozvoj byl však náhle přerušen a na vždy zastaven
zrušením kláštera za času císařeJosefa II. dekretem dvorským ze dne
26. června 1782. Oba kostely 1budovy klášterní jsou rozprodány růz
ným majitelům. Velebný památník, Anežkou, dcerou krále českého,
zbudovaný, který se klene nad hrobkoujejí, prodejem proměněnjest
v doupě špíny. Ohavnost spuštění straší na místě posvátném.

Sto let po zrušení kláštera zaskvěla se náhle jasná záře nad teskným
památníkem zašlé slávy. K veliké radosti národa českého prohlásil
r. 1874papež Pius IX. Anežku, zakladatelku a první abatyší kláštera,
za blahoslavenou. Pocta, již lid český od pradávných dob světici pro
kazoval, došla schválení církevního. Blahoslavená Anežka Přemyslovna
postavena jest na oltář. Svatozář rozptyluje znenáhla mlhu, která po
celé století zahalovala klášter nejnovější české světice. Ferdď. Lehner.

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

Můj bývalý žák, hodný, ženatý úřed
ník a otec, pozbyl duševního zdraví. Lé
čili ho v ústavě, v sanatoriu, potom jsem
se sám pokoušel zbaviti ho utkvělých
představ po úradě s lékaři, kteří však
tvrdili, že je to marné. Utekl jsem se
k blah. Anežce a také nemocnéhovyzval,
aby ji vzýval. Po obtížném zpytování
svědomí přijal sv. svátosti. Po sv. přijí
mání modlili jsme se spolu litanie k bl.
Anežce. Casto jsem se tak s ním modlil.
Sám nemocný také říkal, že se doma
k bl. Anežce modlí a lístky s modlitbami
nosil s sebou. Po týdnu odejel, aby na
stoupil místo. Nastoupil — a náhle byl
zdrav. Uřaduje jako jindy. Denně dě
kuje bl. Anežce za pomoc. I lékař uzná
vá nepředvídaný obrat.

J. K., katol. kněz.

Konám milou povinnost a vzdávám
srdečné díky blah. Anežce Přemyslovně
za její pomoc. Moje dcera měla velmi
těžkou operaci. V úzkosti svěřilajsem ji
do ochrany naší světice. Dnes je Jiřina
skoro zdráva.

Ještě jednu velikou prosbu máme
k tobě, naše milá světice Anežko. Hledí
me k tobě s důvěrou, že nás neopustíš.
Pomoz nám, prosíme tě vroucně! Utí
kejte se všichni ve strastech a utrpeních
k naší blah. Anežce Přemyslovněa jistě
vás potěší.

Aloisie Hegrová.
P. b. J. K.

V Zábřehu n. Odrou 8./2. 1937.
Dobrá naše maminka těžce onemoc

něla zánětem pohrudnice, dostala vy
soké horečky, které jí velmi zeslabily
srdce — neb již dlouho trpí srdeční va
dou. Měla velké píchání v levém boku
následkem vody tam nashromážděné.
Velmi často se dostavovaly srdeční zá
chvaty. V noci 20. prosince m. r. opět
se dostavil velmi těžký záchvat. V oné
hrozné chvíli strachu, že snad ji ztra
tíme navždy — ( neb lékař byl daleko
vzdálen) — obrátila jsem se s velkou
důvěrou o pomoc k Panně Marii Svato
hostýnské a k blahoslavené Anežce Čes
ké, a dala jsem obrázek P. Marie a bl.
Anežky mamince pod hlavu a učinila
slib, bude-li mamince lépe a pozdraví-li
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se, že to uveřejníme v „„Dešti růží“ —
aby ona zázračná pomoc sloužila bla
hoslavené Anežce k jejímu svatořečení.
Brzy po učiněném slibu mamince se ule
vilo, promluvila, chladný pot ustal,
úzkosti pominuly, křeče ustaly a brzy
potom maminka na chvíli usnula — ač
kolivjiž dlouho před tím nemohla spáti.

Když se skoro ráno dostavil lékař,
bylo již mamince mnohem lépe — a
když jsem jemu řekla, jak bylo v noci
zle, a vysvětlila mu všecky ty příznaky
— velmi se podivil, že bez lékařské po
moci z toho záchvatu vyvázla — že
mohla v něm zemříti. — Díky, tisíceré
vroucí díky naší milé nebeské Ochrán
kyni P. Marii Svatohostýnské a naší
milované blahoslavené Anežce České.
Mám pevnou důvěru, že když to bude
vůle Boží, naše milá bl. Anežka vyprosí
naší drahé mamince a tatínkovi, který
je rovněž delší dobu nemocen, zase
zdraví a síly. Kéž také jiní se těmito
prostými řádky povzbudí a vzývají ve
svých nemocech a starostech blahosla
venou Anežku Českou, aby naše drahábl.
Anežka byla již brzy prohlášena za sva
tou. Kéž vyprosí také našemu milova
nému sv. Otci zdraví, aby ještě dlouho
pevnou rukou svou řídil lodičku sv.
Petra.

Chtěla jsem odeslati dopis, ale říze
ním Božím se stalo, že jsem se opozdila.
V naší nemocnici ležel asi 6 týdnů pa
client těžce nemocný na tuberkulosu,
který nebyl přes 20 roků u sv. zpovědi.
Sestřička, která jej ošetřovala, laskavě
mu připomněla, zdali by se nechtěl smí
řit s Pánem Bohem, když je přece ka
tolík, ale on odepřel.

Před 14 dny byl operován, bylo vidět,
žednyjehožití jsousečteny.Opětjsme mu
připomněly jeho povinnost (neb sám ří
kal, že cítí, že brzy zemře), ale opět
odmítl. Měla jsem v noci službu —
a onen nemocnýztrácel již vědomí, bylo
jisté, že rána již nedočká. Jak mi bylo
líto jeho ubohé, nesmrtelné duše! Opět
jsem mu domlouvala, ale on sotva slyši
telně řekl: ,, Ještě je čas!““— Pomalu se
tišil,jen smrtelný chrapot bylčím dálesil
nější. Otázala jsem se ho, zdali by mohl
již přijít velebný pán, že potom již ne
bude více čas — ale jen na mne pohlédl
hasnoucím zrakem a řekl několik ne
srozumitelných slov. Tu jsem prosila
naši dobrou bl. Anežku, aby oné duši
vyprosila onu velkou milost, aby se
mohla smířit s P. Bohem. Slíbila jsem,
že když dočká do rána a nechá se za
opatřit sv. svátostmi, že tu velkou mi
lost uveřejním v „„Dešti růží““, aby celý
svět věděl, jak milosrdný a shovívavýje
P. Bůh k hříšníkům a jak mocnáJe pří
mluva bl. Anežky České! Do rána již
nemocný spal a když se ho tázala ses
třička, zdali by si přál zaopatřit, řekl, že
již čeká — jen aby kněz přišel, že již
v noci říkal sestřičce, že chce, a já jsem
mu nerozuměla. Velmi zkroušeně se vy
zpovídal, uctivě přijal "TěloPáně a na
druhý den s velkou důvěrou v Boží mi
losrdenství — šťasten a odevzdán do
vůle Boží, klidně zemřel. — Buď P. Bůh
pochválen!

Sestra sv. Kříže Maria Klementina,
státní nemocnice,

M. O. Zábřeh n. Odrou, Morava.

Kanonisační fond.
Kč 200'

Plzeň. Kč roo*
Marie, Spál. Poříčí. Kč 50*
Klímová Žofie, Soběslav. Kč 28
Kč 20"
Bohumil,Písek; Vosátková Anežka, Praha- Podolí;
Kč 5s—: Holínová Marie, Volyně; Jeřábková Anna, Val. Meziříčí

: Židková Marie, Frýdlant; BláhováJulie, Něm.Brod. Kčro

s Michálková Marie,
: Fabiánek V., kurát, Brno; Imigr Roman, Pardubice; Karásková

: Doušová Anna, Eisendorf; Hegrová Aloisie, Skalsko;
: Kafková Matilda, Hallettsville, Amerika.

: Cibulka
Nováková Barbora, Praha XIX.

; Jeřábková
Marie, Živanice; Zavřelová Bohumila, Mělník.

| , ,Vykopávkový fond.
Kč 40'—: BenešováMarie, Břevnov.Kč 35-—: Klímová Žofie, Soběslav.Kč 30'—

Benešová Marie, Břevnov. Kč 5*—: Váňa Bohumil, Praha II.



Modlitebna.
Všechny naše drahé přátele, kteří se s námi spojili v obec modlících se, prosíme

tentokrát o vroucí modlitby za Sv. Otce. Tolik nadějí se upínalo k tomuto sv.
Otci, o kterém jsme doufali, že snad ještě On Sám, objevitel vzácného rukopisu
o blah. Anežce, bude ji kanonisovat. Bylo by velmi krásné, kdyby sám sv. Otec byl
na přímluvu blah. Anežky zázračně uzdraven — jak nám píší naši čtenáři, plni
oddanosti jak k blah. Anežce, tak k sv. Otci.

Kdyby však jiné byly úradky Boží, ani pak by tyto modlitby nepřišly na zmar
a blah. Anežka by „„přišlana své“.

Myslíme, že by sv. Otec měl srdečnou radost z dopisů, které do naší redakce tlu
močí zájem naší čtenářské obce o jeho všem křesťanům převzácný život a zdraví.
To je pravé ovoce kultu svatoanežského, tato dětinná oddanost a láska k sv. Otci,
k otci všeho křesťanstvaa náměstku Kristovu. Jak je toho kultu třeba v době, kdy
nenávist k Církvi, kněžstvu a Římu ve světěje příčinou krveprolití tak ukrutného,
jako v době Neronově a kdy vládci křesťanskýchnárodů odpírají dáti záruku sv.
Stolici, že nebudou brániti svým poddaným v praksi křest. života!

Blahosl. Anežko, dej se poznati křesťanskému světu a pomoz upevnit oddanost
světa k jediné ústřední duchovní autoritě světa!

Dne I. března počínají ctih. Školské sestry O. S. F. každoroční novénu
k blah Anežce za kněze a řeholní dorost. Spojme se s nimi a připojme
obětinky!

Hovorna.
Na četné dotazy, co je pravdy na novinářských zprávách o úpravě okolí kláštera

bl. Anežky na Františku 1 toho kláštera samotného sdělujeme se svými čtenáři. že
všechno je prozatím jen ve stadiu přípravném. Uvažuje se ovšem o žádoucí úpravě
okolí, které v nynějším stavu není hlavnímu městu k ozdobě ani ke cti. Sám klášter,
který jako stavitelská historická památka raně gotická musí být zachován, je vlast
nictvím dvou, ba tří institucí, které se velmi zdlouhavě dorozumívají pro četné
komplikace za léta nahromaděné. Nad konečným osudem míst pro Čechyposvát
ných však s láskou bdí Jednota pro obnovu kláštera blah. Anežky Č. (u křižovníků
v Praze I. u Karlova mostu), jejíž vznik a dějiny přinášíme v našem časopise.Ta
také přijímá příspěvkyna obnovu kláštera. I naše redakce nejeden příspěvekz kruhů
našeho čtenářstva Jednotě odevzdala.

Novinářské zprávy — zpravidla jen kuse informované — jsou jenom dokladem
živého zájmu celé české veřejnosti o starobylý klášter, po jehož vzkříšení z ruin
a jeho návratu k dávné slávěv původním poslánítouží všichni, kdo nepřestalivlaste
necky cítit, bez rozdílu náboženského přesvědčení. Doufejme, že se dočkáme dne,
kdy bolestně vleklá záležitost tato dospěje k řešení a že potom k úspěšnému
řešení v duchu a intencích blahoslavené a milované zakladatelky přispěje
účinně celý národ.

Děkujeme všem, kdo s takovou trpělivostí a v takovém dlouhočekání, jež je —
podle sv. Pavla — ovocem pravé lásky, přispívají podle svých sil na kanonisační
i vykopávkový fond. Kéž jich brzy bude použito!

Žnovu upozorňujeme na brožuru sbírky Život v Hlučíně „„Jak docílíme zázra
ků““ z pera P. Štorka z řádu Jesuitů. Rozšiřteji v zájmu svatořečeníblah.
Anežky do všech koutů naší republiky! Snad se někde najde trpící srdce, které na
sebe připoutá důvěrou milosrdný Anežčin pohled!

Vdp.Jiří Inczinger v Čejkově, Slovensko: Pán Bůh zaplať za zájem o bl. Anežku!
Račte jen překládat! — Knihu vdp. Vyskočila má na skladě naklad. Vyšehrad,
Praha II., Václavská 12.

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Jágrova 74

Dům zasvěcený sv.Terezii Ježíškově, stojí
vklidné poloze ve středu městav blízkosti
lázeňských budov, pramenů a lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodpoví Představená lázeňského domu „,Ieresianum“.



Knihovna.
Katolickým matkám nemůžeme ani dost doporučiti knihu, kterou právě vydaly

ctih. Školskésestry O. S. F.: Dospívajícím dívkám odJolany Gerelyové,s před
mluvou dra Tihaméra Tótha. Všechny ožehavé stránky v životě moderní dívky
jsou v knize projednánys taktem a jemným citem, sjakým jen věřící,laskavá, jemná
a vzdělaná žena může zacházeti s tak delikátní látkou. Vždyťjde o mravní jakost,
a v důsledku toho nejen o osobníštěstí dívek a žen, ale i o šťastnou budoucnost celého
národa, jehož matkami a vychovatelkami mají být. Dávno byla bolestně pociťována
potřeba takovéto knihy. Všechno,s čím si, drahé matky katolické, samy nevíte dobře
rady a co byste přece tak rády rozřešily u svých dcer, které se zdají odvraceti se od
vás a jíti s dobou, které vy se obáváte — a právem — to vše poví za vás vašim dcerám
tato kniha. Nelitujte peněz za tuto výchovnou pomůcku, pomůže vám skutečně vy
chovat vaše dcery.

Zkušené vychovatelky,jejichž ne rukama, ale srdcem prochází poléta tisíce obrazů
dívek, takže je znají se všech stránek povahových, znají všechna úskalí jejich vzky
pělého mládí, ji vybraly pro vás pečlivou rukou a zaslouží za to hlubokou vděčnost.

Jak prožiješ svatopostní dobu? Přemáhej sebe, následuj Krista Pána v utrpení a
dej mu najevo svou vděčnost.Jako průvodce si vezmi brožurku Pobožnost pro
mládež v době svatopostní (cena 50 hal.); knížečkatě naučí, kterak Pána Ježíše
zvláště uctíš květy zbožnosti a soucitu. Pro dobu svatopostní doporučujeme ke čtení:
Dr. R. W. Hynek: Mysteria Božské Tváře. Hrst meditací před Nejsv. Obličejem
Páně a posv. rubáše turinského jsou pokračováním a krásným doplňkem jeho knihy
Umučení Páně (brož. Kč 10—, váz. Kč 15-—),Pobožnost k Matce Boží Bo
lestné (cena Kč 5-—, váz. Kč 10-—) jest zdrojem útěchy a milosti. Církev sv.
schválila pobožnost k Matce Bolestné, vložila do misálu 1brevíře a obdařila hojnými
odpustky. V knížce naleznete mimo krásné modlitby, jež vytryskly z duše světců,
dojemný hymnus „„Stabat Mater““,litanie, modlitbu sedmibolest. růžence s úvahami
předjednotlivými desátky. Sedmjemných obrázků zdobí knížečku. Životopis S. M.
Marta Chambonová, skrze kterou učí nás Pán Ježíš úctě k svým Nejsv. Ranám.
Velmi vhodná četbapro zvroucněnínábož. života.Pobožnost k sv. Ranám Páně
(40 hal.). Život sv. Gemmy Galgani, jak jej napsal P. German,její zpovědník.
Je to dílo úchvatné mystiky trpící, a přece tolik omilostněné dívky. V Italii vzbudilo
dílo neobyčejnou pozornost, takéže v krátkém časebylo několikráte vydáno. Svatá
hodina, jak ji konala sv. Gemma Galgani. (Kč 2—).

Časopis Neděle koná nesporně veliký apoštolát. V duchovní správě je nedoceně
nou pomůckou. Vniká i tam, kam kněz nemůže. Rozšiřujte Neděli, půjčujte a roz
dávejte ji!

Časopisy a knihy redakci došlé:
Pax, čas. „„Sv.Hora““vydávaná řádem redemptoristů, strážců našeho památného

poutního místa u Příbrami, seznamuje nás s životem a slavnostmi tohoto Cechůmpo
svátného místa. Red. P. Vojtěch Metelka CssR., předpl. 10— Kč. — Edice Krystal:
Solovjev: „Legenda oAntikristu““.—Arnošt Psichari: „Cesta setníkova““.—B. Dlouhá:
„Eva Lavalličrová““. — Knihy v této edici (při revui „„Na hlubinu““, Olomouc,
Slovenská 14) vydané doporučujeme už po léta co nejsrdečněji. Mezi našimi vyda
vatelstvími není řevnivosti, ale vzájemná spolupráce a pomoc,což je našim čtená
řům patrno. Jdemeza společnýmcílem: opatřovati duchovní stravu duším lačnícím
po věčné Pravdě a po příkladech ctností.

ČESKOSLOVENSKÝ HOSPIC V ŘÍMĚ
Adresa:RO MA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám i celým pou
tím a výpravám na kratší 1 delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple o domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstupenkydo Vatikánu a k audienci u svatého Olce se též na požádání obstarají.
Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE



ROČNÍK IX. 1937 ČÍSLO 3.



DEST RUZÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝÚCTĚSV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtortletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
Za redakci odpovídá vdb. Msgre fos. Vladyka.

Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.
Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.

Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.
Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

1. POUTDOŘÍMA 1887-1937. B.D. I. NEZNÁMÁHYMNAO BLAHOSL.2.TŘIPÍSNĚ.(SP.TER.J.Asv.JAN© ANEŽCEČ.ZLAT.PŘEL.DR.
ODKŘÍŽE) P. Em. SOUKUP,O.P. A. FUCHS, POZN. OPATŘ. VILÉM

3. PouT Do ŘÍMA. B. D. BITNAR.
4. BLAHOSLAVENÉJUBILEUM.B. D. 2. Sv. HEDVIKA SLEZSKÁ. B. D.5.Sv.TEREZIEZAVILY,REFOR-| 3.DUCHOVNÍOVZDUŠÍDOBYBL.

MÁTORKA KARMELU. PODLE ANEŽKY ČESRÉ. VILÉM BITNAR.

FRANC. B. D. 4. ELIŠKA PŘEMYSLOVNA, PRVNÍ

6. ŠIŘITELKA KULTU SV. JOHANKY ŽADATELKA O SVATOŘEČENÍBL.
Z AROU. A. Č. DR. A. BIRNBAUMOVÁ.

7. DEŠŤ RŮŽÍ. 5, HVĚZDNÁ DRÁHA.

Zbožné a zdravé dívky,
které toužístáti seřeholnímisestramia zasvětitisvůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí pensionáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově
dětí v sirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavech vAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O.S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 150.
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— Sv. Terezie odfe
- žiška,čekatelka,ko

runuje svou starší sestrua kmot
ru, sestru Mariiod Nejsvětějšího
Srdce, vdenjejich slavnýchslibů.
Tato slova byla napsána sv. Otcem
Piem XI. pod velikým akvarelem upří
ležitosti 15. října 1936, kdy bylo v
karmelu vLisieux slaveno50. jubileum

řeholního života sestry Marie od Nejsv. Srdce.



DEŠŤ RŮŽÍ

Pout do Říma 1887-1937
S tušením v srdci věkovitých dění,

Spředchuti chvil, jež věčnopromítá,

sběchalas v Řím pro Otce dovolení,

bys mohla vstoupit tam, kde zemřeš ukryta.

Ty dítě mála jar, vždyplna ostychu

jsi neužaslá Vatikánujasem,
m přísnou stráží v krojů přepychu,

mhospodáři slovičky a časem,

nž pro Svatého Otcejim hospodaří,

Ty dbášjen slova,jež ti v nitru volá,
že v krátkém čase láska život zmaří,

by věčnýzískala - ten hlas tvou bázeň zdolá.

Již klečiš u nohou, k nimž celý svět se sklání,

a kladeš Otci dětský ruce na kolena;

hleď, trne stráž a duchovní ti bráni,

lečprosba veliká už v chvění vyslovena.

A svatý Otecpohled hrouží v hloubitvého.

„fe psáno tam, co ústa vyřknou vřele:

„Jdi ditě,jdi! Bude-li vůlejeho,
ty staneš snoubenkou se svého Spasitele.““

Již odcházíš a papež dlouhýmhledem

těprovází, jak černýzávoj zhalil

tvé očiplně slz, s tím. Žhavého snu sledem,

jenž tak se přiblíživ se znovu kamsi vzdálil.
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Let padesát už minulo. Čas letí!
je skončena tvá obět lásky v krátké době.

I Boží láska v tomtopůlstoletí

své divy konala. Ty jí a ona tobé.

42V?

Ke skrytu karmelu tě na oltáře vznášt

a Církev celá miláčkem svým zve tě.
V / / V V?

Po stopě tvé, hle, steré květy vaší,

tvá „„cestička““ se vine v celém světě.

I vůj černýšlář, v němž hlava ovinuta,

když skláněla se v touze k nohám velekněze,

teď vzácnou relikvii v rucejemu dává
družina dívek v duchu tvém a něze.

A zástup poutníků, kde tyjsi políbila

zem v aréně bro silu v utrpení,

tam pokleká a tebe, divko bílá,

zas oposilu prost v Žití zábolení.

Kde slzy sila jsi, tam Řím dnes vstřícti plesá.
Kdys prosebnici malou, její šlář dnes veze

v Řím poutník blažený a slávujejí hlásá.
Ó nesmrtelná viry antithese! B. D.

Tři písně.
Karmelskému řádu je svatý Jan od Kříže „náš otec svatý Jan od

Kříže““,jak jej, jako ustáleným titulem, nazývá svatá Terezie Ježíško
va. Svatá karmelitka musí tedy míti velmi kladný poměr k tomutore
formátoru a učiteli Karmelu. V památkách po naší světici shledáváme
dosvědčený poměr, který se rovná naprosto spoléhajícímu prožívání
otcovy cesty v životě dceřině.
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Již prvnímu pohledu je nápadné, že světice ničeho neužívá tak
často, jako slov a obrazů Velepísně Salomonovy a Duchovní písně sva
tého Jana od Kříže. Svatého Jana „„Duchovnípíseň, báseň, jest nejen
v jednotlivostech plna ozvěn z Velepísně Salomonovy, nýbrž 1jako
celek jest její ohlas“ (P. J. Ovečka, T. J.). Vak přišla do života svaté
Terezie Ježíškovy první píseň, Velepíseň Šalomonova o bezvýhradné
lásce duše k Bohu: z přijetí svatého Jana od Kříže za učitele duchov
ního života na Karmelu. Vešla jako autorita, jako Bohem podávané
učení lásky. Ale hlavní učitelkou byla druhá píseň, která současně
s první vstoupila do života světice, Duchovní píseň svatého Jana od
Kříže.

Světice se celkem dvanáctkrát zmiňuje o svatém Janu od Kříže
v Dějinách duše, v dopisech a v zachovaných výrocích. Většinou
o Duchovní písni. Základní je toto: „„Kolik světla m1 vzešlo ze spisů
svatého Jana od Kříže! Ve svém sedmnáctém a osmnáctém roce jsem
nepřijímala jiné výživy. Ostatní spisovatelé mne nechávají bez zájmu,
čtu a nejsem schopna sledovati.““Svatého Jana od Kříže stavěla vedle
největších učitelů církve: „„V modlitbě čerpali podivuhodné vědění
největší geniové, svatý Pavel, Augustin, Tomáš Akvinský,Jan od Kříže,
Verezie a mnohojiných.“

Vak vnímala nauku svatéhoJana, jako první autoritu po Bohu. Stoho
hlediska jsme oprávněni dívati se na její zmínky a hledati v nich Více,
než se obvykle v citátech hledá. (Český tekst Duchovní písně jest od
Dr. Alfreda Fuchse.)

Světice píše v Dějinách duše: „„Uskutečnilo se na nás (s Celinou)
slovo našeho otce, svatého Jana od Kříže, v jeho Duchovní písni:
V tvých stopách děvy, hle, jen letí, tvou cestou mladice se rozbíhají;
za tvou jiskrou smějíjiž spěti, tvém po víně ve pospěch se mají a vůně
balsámu se rozlévají.““— Před cestou do Ríma: ,„,Pánse sklonil ke mně
a niterně mne vyučoval tajemstvím své lásky; jako praví svatý Jan od
Kříže: Ach, strasti mé uhas a žely, kdo jen rozplášit je může v žití?
Dej, oči mé by tebe zřely; jstť světlo, jež ve tmách jim svítí a jenom
pro tebe já chci je míti.““— O duších shovívavých vůči nedostatkům
bližního lze užíti slov našeho otce, svatého Jana od Kříže: „„Všecko
dobro bylo mi dáno, když jsem je přestal hledati se sebeláskou.“ —
„Když cítíme svou neschopnost samy konati dobro, podáváme skutky
druhých. To je požehnání svatých obcování. Vzpomeňte si na tuto
krásnou strofu Duchovní písně našeho otce, svatého Jana od Kříže:
Můj holoubku, vrať se v té chvíli! Vždyť raněný jelen tu stane a peruť
tvá mu sladkou svěžest vane!““ Bylo to řečeno ve spojitosti s doporučo
váním „„malých obětí““,že jediná z nich může býti větší ceny než sklá
dání krásných duchovních knih a básní. — „„Pokudsahá má zkušenost,
láska je tak mocná ke skutkům, že dovede učiniti prospěchem 1dobro
1zlo, které v sobě nalézáme a promění duši v sebe. Náš otec, svatý Jan
od Kříže, praví ve své Duchovní písni: Já v sklepě Milého jsem pila
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Pout svatoterezianská v Coloseupři promluvě Msgra T helliera de Poncheville.
(Vlevo ve zdivu ctih. Školské sestry O. S. F.)

ten nápoj, po němž mizí smyslů vláda. Když odtamtud v nivách jsem
byla, mně rozprchlo se bravu stádo, jež kdysi hlídala jsem tak ráda.
Má duše se chtěla vydat, 1 všecek statek, službě jeho. Již není třeba
brav mi hlídat, já nemám již úkolu svého, než jediné: mít ráda Mile
ného.““ — „„Volikrát jsem s1 opakovala tuto strofu Duchovní písně:
Nač posíláš m1 posly pouze, když slov jim chybí k vřelé mojí touze?
Kdo k tobě obracísvé líce, dí, krás že tisícero v tobě zírá. Však všechny
mne zraňují více, větší bolest mne jen svírá; jich žvatláním mi duše
v těle zmírá.“

V dopisech píše své sestře Celině: ,,Aťje naše srdce místem odpočin
ku pro sladkého Spasitele. Pěstujem tam lilie a zpíváme se svatým Ja
nem od Kříže: Tam na hruď jsem mu v lásce klesla, tam znát mne učil
vědu slastnou, drahou; tam vstřícjsem se mu nesla, vše dát mu bylo
mou snahou, slib davši: Budu tobě chotí blahou.“ — „„Nevidímžádné
krásy přírody a spokojeně zpívám se svatým Janem od Kříže v jeho
Duchovní písni: Jest úval a hora můj Milý, v něm samoty mám, plné
stinných hájů, v něm ostrovy divné se skryly, v něm řeky,jež radostí
jsou krajů.““ — „„Vystoupilyjsme na strom, abychom viděly Ježíše;
tajemný strom, který nás povznesl nad všecky věci, takže můžeme
říci se svatým Janem od Kříže: Vše jest mé, všeje pro mne, země jest
má, nebesa jsou má, Bůh jest můj, Matka mého Boha jest má.“
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MY
Druhá píseň v životě svaté Terezie Ježíškovy měla trojí ozvěnu.Za

první ohlas můžeme považovati ono vidění, ve kterém spatřila ctihod
nou Matku Marii Annu, zakladatelku francouzského karmelu, spolu
pracovnici svaté Terezie Avilské, po 14 let vedenou svatým Janem od
Kříže a od něho nazvanou„„vtělený Seraf““.Ačjí nikdy neviděla zobra
zenu, věděla hned, žeje to ona; to právem považujeme za ohlas s nebe,
jímž svatý Jan od Kříže svaté Terezu Ježíškově vydal svědectví o do
konalém pochopení jeho ducha.

Druhá ozvěna jest Malá cesta, Svaté Dětství, svaté Terezie Ježíško
vy. Jen v tom, co bylo dosud označeno, vidí se jasně všechny hlavní
složky této cesty. Ve zmínce o stromu již je patrný její obraz o božské
Zdviži. Malá cesta jen z ducha svatého Jana od Kříže vzatá, jeho
duchu do podrobností vypracovaná, nauka o lásce, slovy každému
pochopitelnými a způsobem každému přístupným.

Třetí ozvěnou je třetípíseň života svaté Terezie Ježíškovy. Řekla
kdysi, že s1ze svatého Jana od Kříže vzala heslo: Musíme zpívati,
náš život musí býti melodie. — Z tohoto hesla, zdánlivě náhle, vzniklo
to, čemu se celý Karmel divil: u mladé, literárně neškolené sestry se
ukázalo básnířské nadání takovou měrou, že v málo, a ještě krátkých,
volných chvílích mezi povinnostmi každého dne skládala básně nejen
promyšleně souvislé, nýbrž 1 duchovně hluboké. Znalec francouzské
poesie napsal, že „„zpísní svaté "TerezieJežíškovy se ozývá ohnivá ly
rika svatého Jana od Kříže a ohlasy Písma.“

Byla tedy světice z Lisieux dokonalou žačkou velikého učitele Kar
melu, svatého Jana od Kříže. Její život byl trojí píseň lásky božské,
kterou považovala za jediný úkol svéhožití, as jejímž jménem zemřela.

P. Em. Soukup, O. P.

Pout do Říma.
Na památku pouti sv. Terezie Ježíškovy do Říma, aby si tam vypro

sila souhlas sv. Otce a jeho svolení, by v r5 letech mohla vstoupit do
karmelu, byla letos v květnu po 50 letech konána pout po stopách sv.
Verezičky ve sv. městě.

Pout byla pořádána Katolickou Akcí francouzskou. Poutníci z Li
steux vyjeli 30. března. S pohnutím ohlíželi seještě z vlaku po nové ba
silice, kterou ke cti sv. Terezie staví její Francie za pomoci celého světa.

Pout všech Francouzů počala na Montmartru, kde se tehdy sv. Te
rezička zasvětila Srdci Páně. Dnes u vchodu do basiliky stojí socha sv.
Terezie Ježíškovy. Sv. požehnání udělil poutníkům ředitel pouti z Li
sieux, Msgre kanovník Germain za zpěvu Scholy z Lisieux; pak násle
dovalo zasvěcení pouti Božskému Srdci. — Potom pout zaměřila k chrá
mu Notre Dame des Victoires, kde se sv. Terezii J. dostalo tehdy
ujištění, že se skutečně P. Maria usmála a ji uzdravila.
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Průvod Colosseemse sochou sv. Terezie fežíškovy.

Po další zastávce v Notre Dame de Paris, kde je též socha světice
z Listeux, nastoupili poutníci cestu do Turina. Zde byli hosty v ústavu
Dona Boska a navštívili i ústav Cottolengův. Než dojeli do Říma, bylo
už na třl tisíce poutníků.

Dne r. dubna byli poutníci přivítání v basilice sv. Petra Msgrem
Foutenenellem. Po mši sv. měl překrásnou promluvu kanovník Thellier
de Poncheville, horoucí ctitel sv. Terezie Ježíškovy, jenž všem pobož
nostem poutním dovedl vtisknouti vroucí ráz živě evokovanými vzpo
mínkami a výkladem okamžiků,jež ve věčném Římě prožila mladinká
budoucí světice.

Z nejtklivějších chvil celé pouti byla návštěva v Coloseu, kde Terezie
s Célinou líbaly zemi zrosenou krví mučedníků. Zde prosila Terezička
o milost, aby mohla být mučednicí Kristovou, zde to bylo, jak sama
napsala v Dějinách duše: ,„Cítila jsem v hloubi duše, že jsem byla vy
slyšena““.
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Před ustanovenou hodinou plnil se ohromný cirkus poutníky,
zvláště skupinami řeholníků a řeholnic (na našem obrázku skupina
českých školských sester františkánek z hospice na Via Mantelate).
Státní stráž vzbuzovala obdiv poutníků zdvořilostí, taktností a zbož
ným chováním. V blízkosti Colosea stála v Marianské kapli sochasv.
Terezie z Listeux. U ní shromáždili se biskupové z Bayeux, z Met,
z Versailles, z Blois, z Troyes, potom generální promotorvíry a ritu,
kard. Natucci a kanovníci Respighi, Flaus, Fontenelle a Perrin.

Bratři z řádu karmelitů nesli sochu a kolem ní rozžaté svíce, mnoho
kněží, Otců karmelitánů provázelo. sochu za zpěvu hymny z nešpor
terezlanských: „„Luce divina rutilantis aulae.“ Byl to povznášející
okamžik.

Za řeholníky šli biskupové, poslední z Bayeux a Lisieux, nesa ostatky
Světice. Kdysi 14leté dítě proklouzlo skrytě do amfitheatru, aby tu zlí
balo pokorně prach posvátné země; dnes jsou její ostatky tudy neseny
v slávě rukama biskupovýma, lid se jim klaní, posílá polibky, zdvihá
ruce na pozdrav, hází na cestu kvítí; stráž města vzdává poctu a kráčí
zbožně s průvodem.

U paty kříže v Coloseu je zřízen oltář; sem staví nosiči sochu sv.
Terezie a před m klade biskup její ostatky. Kanovník Thellier de Pon
cheville v jiskřivé promluvě, zřejmě inspirován ovzduším mučedníků
a svaté karmelitky, odhaluje krásy života, jenž vede mučednictvím
k věčné slávě.

Potom karmelitán otec Edmond-Marie od Utrpení Páně opěval
s italským ohněm slávu mučedníků a svaté Terezie. Uchvatnýmislovy
líčil histori Colosea až ke chvíli, kdy budoucí karmelitka na tomto
místě pociťuje žízeň po mučednictví v touze po spáse duší. Končí řadou
kontrastujících obrázků, které se vrývají posluchačům do duší:

„„Atak toto dítě stalo se mocnou královnou misií; nepatrná hvězdič
ka hvězdou prvého řádu na obloze Církve; otrhaná květinka vůní
celého světa; kapka vody nesmírným oceánem, tratícím se v nesmírnu
Boha. Ta, jež se ponížila jako zrnko písku, je vyvýšena nad hory, po
korná učednice je neobyčejnou učitelkou, jejíž „„cestička““je majestátní
jako „la regina di Arum.“

Po těchto promluvách udělil Msgre Picaud požehnání sv. ostatky.
Při západu slunce za chvalozpěvů terezianských, které zpíval sbor

mezinárodní karmelitánské koleje, vrátil se průvod k marianské kapli.
V sobotu 3. dubna sloužil kaplan z Montmartru a ctitel svatotere

zianský, abbé Petit, mši sv. pro poutníky v kostele sv.Jana v Lateránu,
kde se uchovává úlomek tabule z poslední Večeře. Na blízku je Misio
nářské museum, které poutníci navštívili po nové hluboké promluvě
Msgra Thelliera de Poncheville. Je dojemné, s jakou láskou studuje
francouzský klerus postavu sv. Terezie a z každého slova 1pohybujejího
váží nové krásy.
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První promluva sv. Otce bo jeho nemociplatila poutníkům svatoterezianským.

Vak monsignor T. de P. pravil asi toto: „„Dotohoto musea by nássv.Terezička— jakvěřím,žejdestálesnámi—kdybytubylostálouž
tehdy, sotva následovala. Předně proto, že by se byla déle než my
zdržela v Lateráně poděkovat za první eucharistickou hostinu. A na
misie? Ne! Vždyť cestou do Říma musila rychle sklapnout stránky
„„Annálů pro propagaci víry““, takové pohnutí se jí zmocnilo, že by
snad ohrozilo její povolání uzavřenékarmelitky. Skvělépohnutí, veliko
myslná trýzeň, jež by se při pohledu na bídu pohanských duší a na
veliké apoštolské dílo jistě rozsrostlo až v hnutí neodolatelné. Terezie
si musila uložit veliké násilí, aby neběžela přímou cestou na pomoc
těmto vyděděncům. — Ale kdo ví, nepocítí-l1 dnes někdo mezi námi
touhu, aby ji zastoupil a nahradil?“

Toto dopoledne mělo ještě zvlášťvýznamně vyznít v glorifikaci sv.
Terezie Ježíškovy z úst zvláště povolaných. „„Doktůrek““byl tu v pří
tomnosti mnoha a mnoha biskupů a samotného kardinála Láurenti
v „„Angelicu““,vysoké to škole dominikánské sv. Tomáše Akvinského
oslavován ústy generála řádového, u nás v Čechách dobře známého a
váženého P. Gilleta. Po jeho úvodu promluvil slavnostní řečP. Gar
rigou-Lagrange, veliký duchovní vůdce celého Angelica. Tento vzácný
filosof, jehož také v Čechách poznali posluchači I. Akademického
týdne v Břevnově,promluvil o duchovní osobnosti sv. Terezie Ježíško
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vy studii tak skvělou; že by zasloužila zvláštního překladu. Seznámíme
s ní své čtenáře v některém z příštích čísel Deště růží.

Odpoledne bouře zabránila shromáždění u sochy sv. Terezie v za
hradách vatikánských. Ale biskup Msgre Picaud měl svoji přednášku
u sv. Petra na téma: I. Co apoštolská stolice učinila pro sv. Terezil a 2.
Co učinila sv. Terezie pro apoštolskou stolici.

Vyzvednuto tu zvláště, jaký sociální význam přikládá sv. Otec
Pius XI. v homelii v den svatořečení ,„Cestičce““sv. Terezie od Ježíška,
když praví:

„Kdyby tato cestička duchovního dětství zevšeobecněla, kdož pak
nevidí, jak snadno by se uskutečnila reforma lidské společnosti, kterou
jsme si předsevzali od počátku svého pontifikátu.““

Dne 4. dubna sloužil Msgre Flaus mši sv. pro terezianské poutníky
v katakombách sv. Domicily.

Odpoledne pak byli poutníci přijati sv. Otcem.
O audienci přinesl zprávu Osservatore Romano tohoto znění:
LOsservatore Romano. 5/6 Aprile 1937:
Včera na Bílou neděli začal sv. Otec opět udělovati veřejné audi

ence, a to tím, že přijal v sále Požehnání četné poutníky, kteří přijeli do
Ríma, aby oslavili padesáté výročí audience udělené papežem Lvem
XIII. sv. Terezii od Ježíška. Připojili se též poutníci švýcarští, skupina
seminaristů z Vídně, procesí z Turina, vedené Msgr. Assomema skupi
na uprchlíků španělských v průvodu markýze Villavieja.

V čelefranc. poutníků byla J. Em. kard. Jindřich M. A. Baudrillart,
několikbiskupů, četnězastoupen byl též generalát Karmelitánů Bosáků,
konvent sv. Terezie v Pantilo, Mezinárodní kolej a Seminář misijní.

Přítomen byl též president sdružení ,,„PeregrinatioRomana ad Petri
Sedem““Lamberto Vignoli a sekretář Cassinis.

Sv. Otec byl uvítán nadšeným voláním, projevy synovské oddanosti
provázely Ho po celé cestě a opakovaly se zvláště mohutně, když zaujal
místo na trůnu.

Hned na to čtyři dívky, stejně staré jako byla S. Terezie, když byla
přijata ve slyšení Lvem XIII., podaly sv. Otci závoj,kterým tehdy Svě
tice byla oděna, a který se nyní uchovává v rámci k tomu zhotoveném.

Když utichly aklamace a dozněl zpěv: „„Oremus pro Pontifice“, sv.
Otec projevil svou-radost a uspokojení krátkou franc. řečí. Především
zdůraznil, že nemohli lépe projeviti své smýšlení než zpěvy a aklamací,
kterými Ho přivítali. Přicházejí z Francie, vedeni vůdci tak významný
mi, svými kardinály, biskupy, preláty, svými dobrými a zdatným! kně
žímIi,kteří pracují mezi lidem, uprostřed tolika obtíží, v prostředí tak
nesnadném, pracují pro království Kristovo, pro rozšíření tohoto krá
lovství, a to navzdor všem překážkám, pro které síly zla dovedou najíti
tolik energie, tolik prostředků a takového sjednocení, že mohou nám
býti vzorem pro sjednocení všech proti zlu, pro vítězství dobra.

Zvláštní radost působí sv. Otci, že může pozdraviti ony své dítky,
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které k němupřišly z Francie, jemu drahé ze srdce, z Listeux, a to do
konce pod jménem a praporem této drahé Světice z Lisieux, jakož
1 všechny ty skupiny mladých, kteří přišli do domu společného Otce ze
zemí jemu tak drahých a kteří representují pravou elitu křest. života.

Co máještě připojiti k památce tak dojemné? Malá Světice— a byla
tehdy opravdu maličká, později však stala se tak velikou — měla na
sobě tento závoj předjeho předchůdcemLvem XIII. A nyní jeho dít
ky po 5oletech přišly,jdouce ve stopách světicemilé jim 1jemu —papeži,
jejž blaží myšlenka, že i Ona vydala se za nimi, když vypravily se do
tohoto domu, aby tu našly Petra v jeho nástupci. Je přesvědčen,že
Světice opravdu přišla s nim, že je s nimi v tomto okamžiku tak krás
ném, tak vzácném svou něžnou velebností.

S touto představou, ve jménu tak veliké světice z Lisieux a v její pří
tomnosti udělil sv. Otec požehnání, pro které si přišli, a to pro ně a pro
všechny osoby a věci, které mají v mysli a v srdci, chce, aby se vztaho
valo na celou Francii, milou jim 1jemu, zvláštěv této chvíli, kterou po
kládá za mnohoslibnou, třeba že ho není tajno, kolik hrozivého nebez
pečí a rozvratu ukazuje se na nebi jejich vlasti, jako ostatně ve všech
zemích bez výjimky, neboť všude hrozí nebezpečí.

Vznešený Velekněz udělil pak přítomným apošt. požehnání a opustil
síň provázen jásotem stejně nadšeným jako byl uvítán při svém pří
chodu.

Blahoslavené jubileum.
Před vánocemi měly sestry v karmelu v Lisieux těžkou starost:

sestra Marie od Nejsvětějšího Srdce, nejstarší sestra sv. Terezie Ježíš
kovy, Pavlína, byla nemocna.

První karmelitka z rodiny Martinů, předchůdkyně všech sester-ře
holnic; ta, která připravovala svoji sestřičku— budoucí světici — na
první sv. přijímání. Ta, pro kterou Verezička tolik plakala a teprve
v den prvního sv. přijímání přestala ztrátu její oplakávat, neboť, jak
sama napsala v „„Dějinách duše““:„„Dnesbyly jsme spojeny víc než kdyjindy.—Večertohokrásnéhodnevzalmnetatínekzarukua šlijsme
do karmelu. Viděla jsem Pavlínu, jež se stala chotí Kristovou; viděla
jsem ji v jejím bílém závoji, jako byl můj a s jejím věncem růží. Moje
radost byla bez hořkosti; doufala jsem, že přijdu brzy za ní, abych po
jejím boku očekávala nebe.““

Nuže, milá sestřička nejmladší předešla všechny své sestry první do
nebe. A teďbyla 1nejstarší, která se dočkala blahořečení 1svatořečení
svého miláčka, nemocna. Karmel v Lisieux poslal všem karmelům
prosby o modlitby za sestru Maru od Nejsvětějšího Srdce. Také naše
hradčanské karmelitky se mnoho modlily za život této vzorné, pří
kladné sestry, vychovatelky světice. Můžeme se vmyslit do smutku kar
melu, hrozí-li mu ztráta tak vzácné sestry. Pán Bůh vyslyšel prosby
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sester a ctihodná karmelitka se pozdravila 1 dočkala převzácného ju
bilea padesátiletí svého řeholního života.

Celý katolický svět vděčně hledí k této ženě svatého života a prosí
Boha o prodloužení jejich pozemských chvil — vždyť je to útěcha
nesmírná, věděti, že máme světce mezi sebou, že je známea že jejich
obět 1 za nás je obětována. (Viz obrázek na první straně.)

Naše čtenářská obecjistě s radostí přijme zprávu, že 1náš český kar
mel na Hradčanech má sestru — jmenovkyni této sestry světice a že
právě v pondělí svatodušní měla naše česká sestra Marie od Nejsvětěj
šího Srdce přijetí závoje, tedy vyvrcholení svých řádových slibů. V ten
den mohli jsme s ní mluviti v hovorně kláštera, viděli jsme skrze mříže
její odhalenou tvář skorunkou na černém závoji. Tvář zdravou a září
cí štěstím,oduševněnou hlubokým mírem a vnitřní radostí. Slyšelijsme
její radostný smích 1její velebné Matky a vzpomínali jsme na franc.
spisovatele Bernovilla, životopisce sv. Terezie Ježíškovy, jak se hluboce
zamyslil nad radostným smíchem karmelitek za mřížem1 parloiru
v Lisieux.Jaksiřekl:,,Ony mají největší právo na radost, protože sevě
novaly cele Bohu. Věnovaly a obětovaly se za nás hříšné v tom zálud
ném světě““.Takésestra Marie od Nejsv. Srdce je plna touhy modliti se
a obětovati se za nás, za celý drahý národ český, za všecko lidstvo.
Jsme jí vděční za povznášející vědomí, že 1u nás — totiž na Moravě —
našla se duše schopná velikomyslné oběti a prosíme Boha s duchovním
hodnostářem-obřadníkem,J. M. panem prelátem Čihákem, aby vzác
nou karmelitku, bývalou lit. učitelku, zachoval v lásce k ideálům, jež
ji vedly do karmelu, až do smrti, aby zasloužila sobě 1 nám blažené
věčnosti. B. D.

Sv.Terezie z Avily, reformátorka karmelu.
Pán nepřestával potvrzovati skvělými zázraky poslání, které dal své

služebnici. Když stavěli první reformovaný klášter sv. Josefa v Avile,
zřítila se zeď a pohřbila pod kamením synovce Světice, malého Gon
zalva de Ovale. Terezie vzala dítě do naručí, pomodlila se a vrátila je
živé jeho matce.

Alé největším divem svaté Terezie jsou její božská díla. Církev svatá
ocenila její spisy jako „„učenínebeské““v oraci, která se čte na její svá
tek a přeje všem věřícím, aby se jím živili.

„„Nadevšecky dary božské štědrosti, jimiž ráčil všemohoucí ozdobiti
svoji milovanou choť,““praví papež Rehoř XV., „naplnil ji ještě du
chem inteligence, aby nezanechala Církvi jen příklad svých ctností, ale
aby ji zároveň zarosila tolika úrodnými prameny, které nám odkázala
ve spisech o mystické theologii a j. předmětech, ve spisech, z nichž věr
ní čerpají hojné plody a jež nebudou moci nikdy čísti, aniž zatoužil
horoucně po nebeské vlasti.“
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Poslušností vedena přišla do Alby, ačkoli úplně vyčerpána, 20. září
1582. V den sv. Michaela archanděla vzkázala pro P. Antonína od
Ježíše a požádala o svátosťposledního pomazání. Když se kněz chystal

wěv?
přinésti jí Nejsvětější Svátost, řekla řeholnicím, které stály kolem ní:

„Dcery moje, prosím vás pro lásku Boží, abyste zachovávaly věrně
pravidla a předpisy našeho řádu.“

Když viděla přicházeti kněze s Nejsvětějším do cely, chtěla sestou
piti s lůžka, ale sestry jí v tom zabránily.

„„MůjPane a choti,““pravila, „„okamžik,po kterém jsem tak vroucně
vzdychala, je konečně tady.““Děkovala Bohu,že jí dal narodit sejako
katoličce. Často slyšelyji opakovat: ,,Pane,srdcem skroušenýma po
korným nepohrdneš!“

Potom dostala se do vytržení a zůstala v něm po I4 hodin, až do své
smrti.

Konečně úsilí lásky zlomilo poslední pouta těla, jak to zjevila Matce
Kateřině odJežíše, a sv. Terezie vydechla tiše v 9 hod. večer naposledy.
Bylo to ve čtvrtek 4. října 1582. Bylo jí 67 let.

Téhož roku, kdy zemřela, provedl Rehoř XIII. reformu kalendáře,
tehdy zpožděného o 10 dní. Tato reforma se uskutečnila právě v noci
ze 4. na 5.října, totiž v tutéž noc, kdy Světice zemřela. Tak se stalo, že
příštího dne se počítalo 15. října a toto datum vybráno projejí svátek.

Kanonisována byla Řehořem XV. 12. března 1622; její svátek byl
pozvednut do ritu druhého stupně Klementem IX. dne Ir. září 1668.

Srdce sv. Terezie, jako 1 celé tělo její, se uctívá v karmelu v Albě
u Lormes ve Španělsku.

£ knihy: „„UÚnsaint pour chaguejour“ přel. B. D.

Sv. Terezie,
šiřitelka kultu sv. Johanky z Arcu.

Letos Francie sv. Terezu z Lisieux velmi zarmoutila. Svátek národní
patronky francouzské, sv. Johanky z Arcu, překrásný svátek zosobně
ného francouzského patriotismu, až dosud 1oficiálně slavený, odmítla
vláda úředně oslaviti. Před bronzovou sochou Jeanne d'Arc nedefilo
vali letos představitelé státní moci, nepostál před ní v minutě usebra
nosti president a zástupci vlády, nedefilovalo tu vojsko francouzské,
které ona kdysi vítězně vedla, až prosadila korunovaci krále. Francouzi
přestávají být vděční ke svým hrdinům historie.

Ale dlužno hned takéříci, že to je pouze ústupek vlády temným moc
nostem a žejádro národa není rakovinou bezbožectví a úpadku patrio
tismu nakaženo.

V národě žije úcta k „„dívence““velmi horoucně a ožila v poslední
době hlavně zásluhou sv. Terezie Ježíškovy. Tato světice, chlouba a



VW, 7láska každého věřícího a
mnohdy 1nevěřícího Fran
couze — neboť ona z nevě
řících dělá věřící — byla a
jevduchovním ohleduFran
cil to, co byla Panna Or
leánská v ohledu státním.
I ona bojuje pro nastolení
jediného pravého Krále v
duších svého národa a proto
měla v Johance z Arcu svůj
milovaný vzor a předchůd
kyni. Naši čtenáři si vyhle
dají rádi v roč. „„Deštěrůží““
obrázek těchto dvou fran
couzských světic, jak sester
sky stojí vedle sebe, každá
pod svým praporem téhož a
jediného Krále; přečtou si
také rádi znovu úchvatný
článek k tomu od P. Emi
Ilana Soukupa. Jestliže nás
Čechy a Slováky toto sester
ství sv. Johanky a sv. Tere
zle tak dojímá, jak asi vi
bruje v duších věřícíchFran
couzů!

První sv.přijímánísv. fohankyz Arcu. A tak se stalo, že po záka
zu oficiálních oslavJohanky

z Arcu oslavil siji národ sám a to způsobem mnohem vroucnějším, než
by to dovedla nakomandovaná úřední formalita. Dlouze, dlouze,
několikrát déle, než trvávaly oficiální oslavy, kráčely kolem sochy
zástupy věřících 1nevěřících, květiny a věnce se kupily kolem sochy do
výše nikdy nevídané, až pod kopyta koně na vysokémpodstavci. L"Echo
de Paris psalo o tom: „„Včerato byla nejkrásnější, nejskvělejší, nejpo
hnutlivější oslava svátku Johanky z Arcu, co jich kdy bylo.“

Delegace 150 nejvýznačnějších francouzských osobností přišla mlčky
protestovat proti rozhodnutí vlády. A kolem to nebyl průvod, to bylo
lidské moře, jež se sem valilo všemi ulicemi Paříže, sem na náměstí
Palace-Royal, všecko s národními trikolorami, za zpěvu Marseillaisy,
v radostné a odhodlané náladě.

A noviny otiskly plamenný článek jedné Francouzky, která v něm
dovoláváse práva dětí a žen, jež chtějí míti podíl na oslavách té, která
je zářným vzorem vlastenecké ženy, vzorem, na který děti mají patřit
s nadšením. —
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I my, ženy československé,
budeme musit se postarat,
aby naše blah. Anežka, kte
rá má po stránce sociální
zvlášťa pojinýchdesíti strán
kách k tomu pro náš národ
takový význam, jako ho má
Jeanne d'Arc pro Francii,
byla našim dětem ukazo
vána a líčena ve světle je
jích ctností, jak toho zaslou
ží. Aby se ocitla v našich
čítankách, kam patří spíše
než kdo jiný. Neustaneme,
až ze zákoutí soukromých
pobožností dostane se blah.
Anežka po boku sv. Václava
a ostatních národních pa
tronů naty stránky učebnic,
o kterých poctivý učitel-pa
trlot — a jiný do českoslo
venských škol nepatří —
bude vykládati mládeži:
„„Děti,na tyto stránky české
historie charakterní česko
slovenský občan nikdy ne
zapomíná.““

Thl
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B. D. Poslední sv. přijímání sv. Johanky z Arcu.

vy Oov 2Dešť růží.
Louze, Haute-Marne, 18, září 1933.

Ctihodná Matko,
ve středu ráno dne 20. bude nás malá skupinka v kapli vašeho karmelu. Vy se za
jisté spojíte s námi všemi v poděkování malé Světici.

Zde je motiv naší pouti:
Je tomu více než půldruhého roku, co jisté dítě z farnosti, malý Vít Robin, byl

těžce nemocen. Nejsa tuze silný, upadl na pravé koleno, což mu způsobilo hnisavý
zánět. Týdny a měsíce byl ošetřován, několikrát operován a jak to bývá u chudo
krevného dítěte, stav jeho se zhoršoval ode dne ke dni. Konal jsem za něho novénu
s dětmi své farnosti, a pak ještě jednu k svaté Terezičce, jejíž pěknou sochu máme
v kostele.

Vysvětlil jsem na kazatelně, že přes všechno nepříznivé mínění jak lékařů tak
řeholnic v nemocnici, je třeba míti důvěru, že se dítě uzdraví, protože jeho malí
kamarádi se za něho modlí s velikou horlivostí, ale že nemůžeme žádati zázraku
ihned, když farníci většinou nejsou praktikující.

Stav dítěte se zhoršil do té míry, že bylo posláno domů, aby tam zemřelo. A tu
jsme počali třetí novénu. Děti křičely všechny společně: „„SvatáTerezičko, uzdrav
Vítka !““
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Sotva že jsme novénu počali, koleno se vyprázdnilo samo, teplota opadla. Po
krátkém časedítě počalo chodit o berlích, pak ojedné a nyní už kopá balon, jako by
jakživo na noze nic nemělo.

Když téměř umíral, řekl jsem Vítkovi, aby slíbil, že půjde k prvnímu sv. při
jímání v Lisieux,jestliže ho sv. Terezie uzdraví. Nuže, proto mi ve středu bude mi
nistrovat v kapli karmelu a přijme po prvé Ježíška.

Poděkujeme společně Pánu Bohu za uzdravení, na něž se lékaři1 sestry sv. Karla
z nemocnice, všichni, kdo dítě ošetřovali, dívají jako na jednu z nejkrásnějších
růží spadlou z rukou sv. Terezie s nebe. Není to první milost, kterou jsem obdržel
prostřednictvím malé Světice, ale tentokrát trvám na tom, abyste o tom zvěděly.

Slíbili jsme také „,ex voto““, a to bylo už slavnostně položeno v našem kostele;
při zpěvu písně o sv. Terezii Vítek sám odhalil desku. Všichni přítomní měli slzy
v očích. Toto ,,ex voto““nachází se u sochy Světice a nese následující nápis: „„Díky
Sestřičce,která nám vrátila malého kamaráda. Děti v Louze, 1932.“

Abbé Josef Parisot, farář v Louze, Haute-Marne.

K tomuto listu byl přiložen celý svazek svědectví:
Dvě lékařská dobrozdání, potvrzující vážný, zoufalý stav dítěte a jeho nečekané

uzdravení.
Dvojí potvrzení: představené řeholnic sv. Karla a sestry ošetřovatelky, jež svědčí,

„žedítě opustilo nemocnici ve stavu beznadějném.
Podpisy rodičů a příbuzných. Podpisy 27 dětí z farnosti. Obrázek, který rozdával

Vítek na poděkování.

PODĚKOVÁNÍ.

V Plzní dne 14. dubna 1937.
Velevážené ctihodné sestry !

Račte, prosím, v „„Dešti růží““ laskavě písemně uvésti mé poděkování sv. Te
rezičce z Lisieux za chránění zdraví mé maminky.

Přikládám obětinu a zůstávám v Nejsvětějších Srdcích Vám oddaná
K. Zd. Honzíková.

„.. Zároveň musím poděkovati sv. Verezičce, že mi pomohla z velikého trápení.
Začala jsem prosit sv. Terezičku, když mi pomůže, že Jí v „„Deštirůží““poděkuji —
a vše dobře dopadlo. Marie Mičková, Bohdalov.

Plníc svůj slib, vzdávám nejvroucnější dík nejsvětějšímu Srdci Pána Ježíše,
blahoslavené rodičce Boží Panně Marii Kyjovské, sv. Terezičce od Ježíška a bl.
Anežce České za vyslyšené prosby v mé nemoci.

O další pomoc a ochranu prosí
Helena Bohmová, Plzeň. Čtenářka časopisu „„Dešťrůží“.

Plníc dávný svůj slib, vzdávám nejvroucnější díky Božskému Srdci Páně, že se
mi dostalo na přímluvu Matky Boží ustavičné pomoci sv. Josefa, sv. Terezičky
a sv. Antonína Paduánského — vyslyšení proseb ve zvláštních záležitostech a po
třebách duševních 1tělesných a prosím snažně o další pomoc.

Znojmo, Rapenina43. Ž. Matějková, odběratelka ,„Deštěrůží““.

I rbím mnoho, ale trpím také dobře? To je nejdůležitější!
Poslední slova sv. T. J., str. 121.
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Neznámá hymna
o blahoslavené Anežce České.

Jiří Bartolď Pontán z Braitenberka:
HYMNUS O SVATÉ ANEŽCE ČESKÉ.

HYMNORUM SAGRORUM 1002.
Z latiny přeložil Alfred Fuchs.

Čas neustále utíkal
a časem zemřel otec král
1 bratr její a v ten Čas

též přišla bída na klášter.

Hle, o odbadky žebrají
a ani těch dost nemají,
chlébplesnivý jim zbývá jen

a pouhá voda na pití.

Byl pátek: Kjídlu není nic.
Anežka Bohu děkujíc
si shromáždila sestry své

a takto promluvila k nim:

Hle, moje milé sestřičky,
ač máme Život chudičký
jak slíbily jsme v řeholi,

teďzkoušeny jsme dle svých sil.

Náš Bůh nám nedá zhynouti!
Dá k pomoci se pohnouti,
neb v Něho pevné doufáme:

Má jeho pomoc místo, čas.

Když sestra vrátná kláštera
obchází chodby z večera
tu misku mřenek nalezne,

jež ráda jedla Anežka.

Kdo dal? To nikdo nezočil
a nikdo také nevkročil.
I nese vrátná radostně

svůj nález milé Panně vstříc.

Paucis dein labentibus
Annis, patre et demortus
Primislao, monasticus

Victus sororum dejicit.

Nunc esculenta vilia,
Nunc poculenta postulant,
Nec saebe banis muciďus,

Undaegue restat haustulus.

Imferiae sextae ďie
Cum nullus esset singulis
Cibus, Deo grates agit,

Post ad sorores talibus:

Ouamnis misellam ducimus
Vitam, tamen guam pauperem
Sumus professe singulae

Pro viribus complestimur.

Non nos sinet noster Deus

Perire, vere opemferet
Sperantibus nobis, suo

Loco, suogue tempore.

En ipsa custosjanuae,
Dum fortě claustrum circuit
Ignara rerum,fundulos

Gratos sibi Agneti inventt.

Cům, guis tulisset, non videt,
Nec voce guemguam perciphtt,
Cum gaudio defert tibi,

O virco dilectisstma.
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Tak odměněnpůst Anežčin
a mnohýjiný dobrý čín.
Io zázrakem je stvrzeno

a Božím milosrdenstvím.

Do koutů přišla bída všech
a zmocnila se celých Čech:
Kdys po mši svaté nezbylo

jim jednou ani chleba kus.

Kdyžpřišla chvílepřetěžk
tu modlila se Anežka,
by Bůh svou ruku vztáhl již

a doufajícím požehnal.

Tu strážkynějde k vrátnici
a vztáhne ruku prosící
ku bratru kolemjdoucímu

by snad on sestrám pomohl.

Hle, sestra k bráněpřichází
a bílý chléb tam nachází.
Hned s radostíjej bosbírá

a mezi sestry rozdílí.

Anežky tělo zkrusil půst.
Jí jenom, čemuBůh dal růst,
jen zeleninu, ovoce

by tak se Bohu líbila.

Ve čtvrtky, pátky celý rok,
jak přináší je času tok
nestačíjí již ani půst

a žije chlebem, vodoujen.

Ranami tělo krotivá,
Že až se krví zardívá
bod mnišským šatem chatrným,

jak Anežka se bičuje.

Chce všecku nouzi ráda snést
neb Kristu chce svou lásku nést:

Vr VP

Jen nejnutnějšížádást
by Zenichu se líbila.

Hoc est tui ietunii,
Bt largitatis maxime,
Begninitatis et Dei,

Miraculum et probatio.

Rursusgue cum totam fames
Afligeret Bohoemiam,
Ouadam die post rem sacram

Ad prandium necpanis est.

Fidenter Agnes ad Deum
Exclamat, ut suam manum
Extendat, implens omnia,

In segue spherantes ctbet.

Custos recurrit interim
Poriae aď rotam, ut panem roget
A fratre guouis, sic suis

Sororibus succurreret.

Viď aď rotam vemitsoror,
Pane albicante hanc repbperit
Plenam, triumphans accipit

Et dividit cumgratis.

Jfeiuniis carnem domat
Haec virgo, crudis victilat,
Et fructibus potisstmum,

Dei voluntati obseguens.

Veneris diebus, et Tomis,
Totumper anni circulum,
Nec non statis tetuniis

Cum pane lymbha victus est.

Carnemflagellat acribus
Loris, s guogueulitur
Sub veste vili plurimo

Crudescit Agnes sanguine.

Vix guod necessum sustinet,
Contenta solum contegt,
Christogue bauper ammodo

Possit placere baupert.
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I o všeckomělojeden cil:
By tělo nenabylo sil
ji přemáhati. Vyhubla,

že na ni kůže a kost.

Dlí na modlitbách všechenčas,
když v kůru znivá sester hlas
chladnoucím duším dává sil

svým svatým sama příkladem.

Když 0 samotěprodlivá,
a v komůrce se modlívá,
tu často mnozí slyšeli,

jak kdyby Kdos s ní rozmlouval.

Vždypo modlitbějejí tvář
pak oblévalajasná záť
a nevídaný světla jas

Ji bo modlitbách obklopil.

Svou duší dlela v nebesích

a Kpoučení sester svých
vždy neúnavné hlásala

Jim svatou božskou nauku.

Sám ďábel seji snažil splést,
chtěl vjeji duši zmatek vnést.
Rozbiljí lůžko, zranil Ji,

však Anežka je nezlomná.

Dceř bratra krále věčněspí.
Též byla sestrou klášterní.Zemřela— ležívrakviJiž,

Maťpláče, k pohřbu spěje dav.

Anežka k ní se ubírá,
na zemi těloprostírá
a k nebi prosbu vysílá,

s velikou volá nadějí.

Ty, jenž jsi Lazaru dal žít,
vrátiu mu ducha, očím svit,
touž milost prokaž dívce té,

jež po Tvé vůli zesnula.

Afligit artus corboris,
Ne sint potentes viribus,
Vix haeret ossibus cutis,

Vix vita fesso corbori.

Adest precationibus,
Sato sororum tempore,
Accendit exemplo suo

Ad vota mentesfrigidas.

Horis precatur caeteris
Conclusa toto pectore :
Ut colloguentis vox víri

A plurimis audita sit.

Cůmfintit breces suas,
Vultus suus resplendutí
Fulgore miro, et ambiit

Divam precantem lux nova.

Audit libenter coelica,
Et haec sorores edocet,
Remota longe ab otio,

Divina tantum promovet.

Hanc Daemon d multo gradu
Deturbat actis inuidens,
Cubitumguefrangit, vulnerat

Corbus; nec illa frangitur.

Defuncta regisfilia
Fratrisgue, claustri condier
Debetat urna, flet parens

Turbatur aula funere.

Agnes pheretro broxima,
Prostrata terra corbore,
Erecta voto in sydera,

Magnague spe rogat Deum.

Oni suscitasti Lazarum
A morte, reddens spiritum,
Tu nunc eandem gratiam

Praestes puellae mortuae.
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Již účinekmá prosby hlas: Sentit precatus mortua,
Krev do žil mrtvé přišla zas, Venae resultant sanguine,
chlaď ztuhlých údů mizí Již. Artus calescunt, incipit

Vzkříšena mluví k Anežce: Resuscitanti prologut.

„„Proč, Anežko, mne odváďís? Ouiď me rephoscisgaudis,
Proč opouštět mám nebes říš, Agnes, supbernis, č polo
proč mám se vracet v světa strast Ad ista mundi taeďia,

a nářek, smutek, zemský žal? Lamenta, tristes exitus?

Xda otci, matceprospívá, Nil viva patri prodero,
co vykonám zde za živa? Matrigue vel viventibus,
Proč voláš mne, o Anežko, Ouibusgue guid me gauďiis,

ze slastí věčných, nebeských? Agnes vocas coelestibus?

Přestala panna k Bohu lkát Non urget Ágnes numina,
a údů zas se zmocnil chlad. Lensimgue corpusfiliae
Již ztuhlo dívky tělo zas Rursum incihit frigescere,

a složena je do rakve. Suague tumba conditur.

Ó, převelikézázraky! Praeclara sunt miracula,
Hle, před hidskýmipřed zraky Ouibus precantem ornat Deus,
Bůh oslavil ji vzkříšením Vitamgue reddit mortuae

a zase vzal ji do nebes. Coeloguemortuam asserit. (Dokonč.)

Svatá Hedvika Slezská, vévodkyně a vdova.
Slezská zemská patronka (které právě její země staví překrásný oltář

—vizč.2,,Dešť růží““„str.53a54t.roč.) spatřila světlosvětavr. 1174jako
druhá dcera hraběte Bertolda IV. z Andechs-Meranu a jeho manželky
Anežky z rodiny markraběte Dedo z Míšně. Den jejího zrodu není už
znám. Oba rodiče pocházeli z knížecích rodů; odvozovali svůj původ
od Karolingů a byli spřízněni s císařským rodem Štaufovců. Z Hedvi
činých sester byla Anežka zasnoubena králi Filipu Augustovi ve Fran
cil, Gertruda Ondřeji, králi uherskému. Eliška či Alžběta Durynská,
svatá landkraběnka, jest jejím dítětem.

Hedvika obdržela výchovu a vzdělání v klášteře benediktinek v Ki
cinkách, pod vedením výborné paní, jeptišky Petruše. Již dvanáctiletá
musila podati ruku Jindřichu Bradatému k životnímu svazku. Daro
vala svému mužitři syny a tři dcery. Potom oba složili před biskupem
Vavřincem z Břeclaviveřejný slib věčné zdrželivosti a odloučili se. Ale
odloučení manželů nikterak neznamenalo úplné zrušení jejich man
želského společenství. Když vévoda Jindřich rozdělil slezské země mezi
své dva syny (třetí, Boleslav, snoubenec České Anežky Přemyslovny za
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tím zemřel) Jindřicha a Konráda a výsledkem toho rozdělení byla
bratrská roztržka k veliké bolesti mateřského srdce, tu doporučila
Hedvika svému manželi, aby opět otěže vlády vzal do vlastních rukou.
V každém obtížném postavení života plného změn stála sv. Hedvika
po boku svého muže. R. 1228odebrala se osobně do Plocku nad Vislou,
kde Jindřich Bradatý ležel raněn v zajetí. Neustálými prosbami do
sáhla od jeho protivníka Konráda Masowieckého, že ho propustil ze
zajetí. Mnohá zbožná založení, jako kostely a kláštery děkují za svoji
existenci společnému působení vévodských manželů; tak výborný
klášter cisterciačekv T'řebnici,kjehož vedení povolala Hedvika bývalou
svoji vychovatelku Petruše. (Zde s Hedvikou pobývala 1naše mladin
ká bl. Anežka Česká.) Po smrti Jindřichově, který pro těžké urážky
svobod církve ve Hnězdně upadl do církevní klatby a v ní 1 zemřel,
odešla Hedvika zcela do ústraní kláštera třebnického, aniž se slavnými
sliby k tomu zavázala. Krátce před svousmrtí ztratila ještě těžce zkou
šená paní syna Jindřicha, muže Anny České, sestry bl. Anežky, který
padl hrdinnou smrtí ve válce s Tatary, kteří pálíce a loupežíce vpadli
do Slezska. Po životě bohatém na dobré skutky, na díla zbožnosti a
plném mateřské lásky stejnějako hořea těžkého zármutku, zemřela svě
tice dne 15. října r. 1234. Její ostatky byly uloženy v kostele kláštera
třebnického. Již r. 1267 zařadil ji papež Clemens IV. do seznamu svět
ců a papež Inocenc XI. předepsal církevní oslavyjejí paměti pro celou
církev na den 15. října, jak se podnesslaví.

* *
*

Pro Slezskobyl příchod Hedviky směrodatnou událostí. Vnesla tam
velikou křesťanskou, a s ní ovšem 1 německou kulturu svého rodu. To
však podružně a neúmyslně. Hedvika hledala v prvé řadě čest a slávu
Boží.Její zbožnost pak ovšempřipravovala půdu kultuře, která ji samu
formovala.

Aby docílila hlubšího a přísnějšího náboženského života, volala do
vévodství řeholníky z rodné země a snimi stávaly se kláštery nejen místy
veliké zbožnosti, ale také semeništi vědy a umění. Klášterní školy pe
čovaly nejen o výchovu,ale i vzdělání mládeže — a to 1dívčí. Legenda
sv. Hedviky na př. tvrdí, že v Hedvičině zamilované Iřebnici skoroti
síc dívek bylo vyučováno. Přicházely sem i mladé Prušačky, které do
Třebnice posílal cisterciácký biskup svaté pověsti Kristian z Chlumu.

Právě tak jako o výchovu a vzdělání horlila Hedvika o dobročinnost
a péči o chudé. To vše byl prostředek jejího sebeposvěcování. To, co
ona vybudovala ve Slezsku, nejsou jen obyčejné „„skutkyzbožnostl“.
Množství špitálů, jež založila, svědčí o hlubokém sociálním smyslu
slezskézemské patronky.

Vpraktické péči o chudé a nemocné závodila Hedvika se svou neteří
Alžbětou Durynskou. Za veliké drahoty r. 1220 dala veřejně vyvolati
v hlavním městě, že všem potřebným jsou almužny v jejím vdovském
sídle Savojnu rozdíleny. Chudí ji obyčejně provázívali v celých zástu



pech, neboť v ní viděli
svoji „„matku““. V kos
tele mívala stále hro
mádku peněz ležeti ve
dle sebe,ačasto je vlast
ní rukou rozdilela. Ne
chtěla nikohopropustit
bez útěchy. Iřináct
chudých náleželo k je
jímu stálémuprůvodu;
v mich chtěla sloužit
Kristu a dvanácti apo
štolům. I na cestách
chtěla je míti při sobě
podobně jako biskup
Oldřich z Augsburku.
Aby nerušeně mohla
sloužit chudým, ne
chtěla ani nikdy složiti
slavné sliby v klášteře
třebnickém, ačkoliv ji
otojejídceraGertruda,
která po Petruši stala
setam abatyší, neustále
prosila. „„Nevíš,jak je
sladko dávati almuž
ny,“ odpovídala jí. To
jsou jen některé příkla
dy ušlechtilosti této

aní.
Ale Hedvika nebyla

jen matkou své zemi.

J ih E ední "odině t Tak Daniel Wussin: „Smrt SD.Ludmily.““Rytina. (D. Wussínczela jeji rodine. Ja! byl pražský ryteca tiskař, kterýžil vl. 1626—169r. Bylvelicemilovalasvéděti,| známsK.Skrétou.Rytinajevpojetíprimitivní,alevdyna
to dokazují její vlastní, micejiž plněbarokní.)
krásná slova, podnes
uchovaná. Když se jí donesla zpráva o smrti syna jejího Jindřicha,
manžela Anny Přemyslovny, sestry blah. Anežky, který padl v bitvě
s Tatary u Lehnice, zvolala: „Děkuji T1,óBože, že jsi m1dal takového
syna. Nikdy nepřestal mne milovati a ctíti, nikdy mi nezpůsobil nej
menšího zármutku. Viděti ho na živu, bylo mi velikou radostí. Ale
teď plesám tím více, neboť vidím, že svou smrtí stal se hodným, aby
s Tebou byl spojen.““Království Kristovu a právu národa naživot obě
toval Jindřich život svůj. Proto jako silná matka velebila světice jeho
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hrdinnou a mučednickou smrt. Věděla, že neobětovala syna nadarmo.
Svému manželu byla vroucně oddána. Tím větším činem bylo, jestli

že své manželské společenství přinesla v obět. Zajisté chtěla tím Hed
víka jen lépe sloužiti Kristu a posvěcení své duše. V pravdě však poslou
žila tím 1 svému lidu.

V době, kdy v jejím území panovala veliká nezdrželivost, kdy ne
mravnost nejen rodiny rozleptávala, ale 1 kněžstvo narušila, chtěla
Hedvika svým příkladem zdrželivosti a čistoty působiti na duše. Jako
slabá žena chtěla ukázati, co to je, v Kristu a skrze Krista býti silna.
Dříve však učinila svému stavu jako manželka a matka zadost, vedla
vzorný život manželský a dala svému muži šest dítek. Pak chtěla být
volna pro Krista.

Její příklad skutečně působil divy: mnozí zanechali zloby a znovu se
přimkli ke Kristu.

Jen jednou zachovala se světice tvrdě ke svému muži, jako by neměla
srdce. To tehdy, když Jindřich pro své potyčky s arcibiskupem hněz
denským papežem do klatby daný,ji prosil, aby přišla k jeho smrtel
nému loži. Hedvika nepřišla. Pohnutky její neúprosnosti nemůžeme
dnes zcela přesně vysvětlit. Víme jen, že ho varovala a předpověděla
mu neštěstí, setrvá-li v neprávu. Když vévoda nedbal jejích proseb, po
nechala jej jeho osudu a věc Církve vzala zcela za svou.

Vak byla Hedvika ve svém ženském působení opravdu ženou silnou,
jak ji církevní liturgie v den jejího svátku ženám staví před oči. Žena
plná obětavosti, uskutečnila veliké věci za dnů svých. Naplněna sva
tou láskou, vládla mateřsky svému lidu a sloužila mu, sloužíc Kristu.

* *
*

Stůj zde úryvek t. zv. Větší legendy o životě sv. Hedviky, jednající
o její zálibě v křesťansképrostotě ve způsobu života, oděvu a ženských
ozdob:

„Poznavši, žeJežíš, Syn Boží, přišelna svět, aby lidem na zemi nejen
slovy, ale 1příkladem byl světlem pokory, chtěla také Hedvika ze všech
sil poskytovati příklad skromnéhoživota. Proto přizpůsobila se těm že
nám, které podle apoštola „vbázni pomýšlely na svaté obcování“,jejichž
ozdoba nebyla vnější,jako úprava vlasu, zlaté náramky a nádhera šatů,
ale člověkskrytý v srdci s nepomíjitelnou ozdobou tichého a skromného
ducha.“ (1. Petr 3, 3.) Proto již od mládí nenosila nikdy pestrých šatů
nápadných barev, nebo nadmíru drahých a skvostných látek, ačkoliv,
zvláště pokud byla dívkou, měla možnost nejkrásnějšími rouchy se odí
vat. Jako kněžna míjela každou světskoupompu,přílišnou péči o tělo a
podobné změkčilosti,jen důstojnosti vždy dbala. Pod pláštěm vévod
ským nebo jiným příslušným zevnějškem, ale vždy skromnou ozdobou,
v níž se občas musila veřejnosti objevit, uchovávala si vždy srdce plné
pokory a zdrželivosti. Na její hlavě nebývalo vídat šafránově žlutých
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závojů, ani uměle zkadeřených vlasů a bohatě upravených šátků; ne
nosila zlatých, drahokamy posázených náhrdelníků, ani drahocenných
prstenů na prstech. Každou známku pyšného smýšlení nebo prázdné
ještitnosti odmítala rovna Esteře,jako to tato už od mládí činívala.
Podle knihy „„Rittertum und Frauenehre“ od E. v. Sev. u. Th. Boglera. B. D.

Duchovní ovzduší doby
blahoslavené Anežky České.

Jako každá velká osobnost dějin, je i blahoslavená AnežkaČeská zje
vem složitým. Nedáse tedy vyložiti pouze svou povahou náboženskou,
ale význam její zasáhá 1v oblasti sociální, politickou, národní a kultur
ní. A jako nikdo nepadá do své doby meteorem, tak 1 abatyše Anežka
Ceská dá se zplna pochopiti jen z povahy doby, v níž vyrůstala, která
ji ovlivňovala a již ona zase obohatila o nový osobitý živel své povahy.

Anežka Česká je zjev raněgotický.To vysvětluje všechny zvláštnosti,
které jsou dnešnímu člověku najejí postavě nápadny. Narodila se na
samém prahu třináctého věku a lze říci, že současněs ní rodila se i dět
ství své prožívala česká gotika. Iři události významu symbolického
charakterisují tento počátek zrození české duše gotické. Roku 1204
byl v Římě slavně kanonisován český opat ProkopSázavskýa přijat mezi
patrony národa. V roce 1216přivezena byla do Prahy těla čtyř bratří
svatého biskupa VojtěchaPražského,ubitých v den svatováclavský roku
995 na knížecím slavníkovském hradě Libici. Tito svědkové krvavě
bolestného přerozování se starého pohanského světa českého v svět
křesťanský ze sklonku desátého věku přinesení byli teď jako poslední
rytíři mučednického stolokruhu vévody Václava Svatého do jeho slav
né Prahy. Ve chvíli, kdy je uložili v basilice Spytihněvově u Svatého
Víta, jakoby se uzavřela brána za uplynulými třemI staletími českédo
by románské. Po krátkých šestnácti letech přilétají již první vlaštovky
nového duchovního jara, v roce 1232 první král českého světa gotické
ho, Václav První, bratr Anežky České, uvádí do Prahy malou družinu
prostinkých bratří Svatého Františka Serafinského, první minority.Tou
to třetí událostí končí se první krátká etapa rané gotiky, její zrození je
u nás dokonáno,její jaré dětstvípočíná.:. ,

Když roku 1234 první naše gotická světice, Anežka Ceská, založila
minoritům kostel s klášterem, a stejně obmyslila 1panenské sestry svaté
Kláry, stavší se abatyší jejich konventu,vlast naše cele se otevřela tep
lým větrům františkánské reformy. V těch prvních třech desítiletích
podivuhodnéhotřináctého století prožívala Evropa jeden z nejhlubších
a nejpronikavějších duchovních přerodů,jež lidstvo doznalo od mystic
kého hnutí clunyského v desátém věku. Uplynuloť dvanáct staletí od
onoho nesmírnéhotříletí, kdy svět po prvé slyšel hlásání božského uče
ní o lásce k bližnímu a o evangelické chudobě. Národní kmeny evrop
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ské přijaly už vesměs sladké jho křesťanství, ale těžké chmury pohanské
ho cítění válely se přecejen posud po obloze jejich vespolného života,
bráníce slunci božské lásky proniknouti plně do všech jeho zašeřených
zákoutí. Na počátku třináctého věku přišel však nový apoštol Kristův
v podobě mladičkého kupeckého synkaz italského městečka Assisi. Byl
to František,veselý světák a vůdce mládeže na bujných výpravách za
světskourozkoší, který náhle osvícen paprskem milosti a v pravém slova
smyslu vynesen z víru opojných radovánek, počal k úžasu svých bliž
ních svůj apoštolát. ajemná výzva Vykupitelova, aby následovaljeho
života, pronikla duší Františkovou jako dvousečný meč a zpřetrhala
všecky svazky, poutající jej k tomuto světu. . Kristova chudobastala se
jeho nevěstou, ÁřížSpasitelův byl odtud jeho jedinou rozkoší!

Svatý František Serafinský nemohl zůstati se svým bohatým životem
duchovním osamocen. Měl poslání, musil se tedy sdíleti o své rozkoše
duchovní s jinými a z ústraní sladké kontemplace musil vycházeti do
drsné prózy skutečnosti. Svým příkladem 1slovem probouzeje city lás
ky k bližnímu, svým horováním pro chudobu uče hodnotiti a vážiti si
ubohých, slabých a nemocných bližních, objevil lidstvu 1nové oblasti
sociální.Dřímající živly altruismu vstaly v duších lidských k životu a
daly rozprouditi se mocnému hnutí dobročinnosti 1 milosrdenství, jež
nalezlo pochopení ve vznešených a bohatých vrstvách společnosti.
„Chudáček z Assisi“ nezůstal tedy dlouho osamělým, soustřeďoval ko
lem sebe lidi stejně smýšlející, putoval a kázal s nimi po italských kra
jích, počal je záhy vysílati 1do ostatních končin evropských. Na cestu
jim napsal svůj překrásný „„Listke všem věrným křesťanům““,který se
stal ověřovací listinou a zhušťoval v sobě živly ryzího františkánství.
Pod vedením bratra Césara Spýrského vyšla roku 1221 také do Ně
mecka družina dvanácti kleriků a třinácti laiků, která během půldruha
roku založila minoritské osady v četných městech. Z Německa vychá
zely minoritské bratřiny dále do Polska, Dánska a Norska, do Rakous
a Uher, z Řezna pak vypravili se bratří i do Čech a Moravy

Vak se stalo, že v roce 1224 objevila se minoritská družina 1v Praze
na dvoře krále Přemysla Otakara Prvního, k němuž byla uvedena bi
skupem Pelhřimem. Král sám byl velký příznivec řeholních řádů,
usadilťjiž v roce 1215 v Praze Německé rytíře a chystal se založiti dům
1 pro dominikány. Usídlení minoritů v Praze bylo tedy jen otázkou
času a uskutečnilo se na počátku panování jeho syna Václava Prvního.
V činu mladého krále bylo však více než pouhé vnější gesto, jímž dal
vyrůsti pražským budovám františkánským. Také české ovzduší bylo
tehdy naplněno očekáváním věcí podivuhodných. České duše, dosud
barbarsky svěží,protrpěly sekrvavými hrůzamiválek i úděsnými zhou
bami morů k hlubšímu chápání Kristova učení lásky a tím zjemnily
i zduchovněly. Čeští lidé třináctého věku toužili rovněž po zvěstování
čehosi nového, jako lidé italští a němečtí. Srdce lidská, uschopněná
k horoucí lásce, skláněla se dychtivě nad tůně mystiky.
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Aťmluvíme s básníky ... Františkovo kázání u Bevagne poslouchaly
1houfy tažných ptáčků, jejichž hnízda čekala na ně celou zimu v čes
kých lesích a vesničkách, i donesly také do Čech zvěst o podiv budícím
učení lásky k přírodě.. Plameny, šlehající z Porciunkule při mystic
kém hodokvase Klářině, bylo viděti až do Čech, a záře od Jesliček
v Grecciu svítila 1 do snů věřících Čechů. Pašijové mysterium hory
alvernské otřáslo 1 zbožnými rody, kořícími se Umučenému Kristu
v románských kaplích svých sídel, a lidová „„Píseňslunečná““zazvučela
1po nivách našeho staroslavného království.. Co je tu obrazně řeče
no, nepostrádá reálnosti historické. Čechové byli v třináctém věku
v Italii hosty tak častými, žejen studující na universitě v Bononnii činili
pro sebejeden z osmnácti národů, nehledě na českéscholáry v Padově,
ve Vicenze a v Perugii, jakož 1 na hojný příliv prelátů 1 šlechty české
ke dvoru papežskému. Dychtivé českéduše byly tedy zpraveny skoro
současně o všem, co se neslýchaného dělo 1v daleké Umbru.

V té době, kdy veliký Chudáček z Assisi roku 1226 umíral, chystaly
se dvě mladistvé ratolesti prastarého královského rodu Přemyslovců
rozvinouti bohatě jaro svého života. Mladinká princezna, Anežka Pře
myslovna, vychovaná v panenském klášteře premonstránek v Doksa
nech, odmítla tři královské ženichy v roztoužení po hlubokém tichu
života řeholního. To bylo opojení vůní oné mystické růže, již v zahra
dách Evropy zaštípil František Serafinský. A ona nepřekonatelná tou
ha po ideálu, jež zachvátila kdysi její pratetu Mladu Českou v desá
tém věku, a nedávno ještě její tetu, neprávem opomíjenou abatyšl
Anežku Svatojiřskou, projevila se u mladé Anežky České nově, prosy
cena jsouc živly novými, dotud neznámými.

Vůní serafinské růže assiské zdál se býti opojen všecek český svět.
Nebyla to jen princezna Anežka Česká a královský dvůr přemyslovský,
jež vzrušovaly tajemné zvěsti, vypravované českými poutníky do Italie
a kázané bratry minority, znovu a znovu do Prahy přicházejícími.
Vznešenáspolečnost českéšlechty a církevních kruhů sdílela s nimi toto
vzrušení tou měrou, že král Václav usadil františkánskou řeholi již
roku 1232 v Praze v domě, při němž o něco později vystavěn byl ny
nější kostel Svatého Jakuba. To bylo ohnisko, z něhož se pak minorité
rychle šířilido Litoměřic, do Benešova a do Plzně. Rok na to princezna
Anežka zakládá již u Svatého Petra na Poříčí „špitál svatého Františ
ka““,který její matka, královna Konstancie Uherská, obmýšlí hojnými
statky. Posléze Anežka jala se za pomoci svého bratra Václava stavěti
na pravém břehu Vltavy dva kláštery se svatyněmi, jeden pro mino
rity a druhý pro klárisky. A tak tehdy, před sedmi staletími, povstalo
již v Praze českéAssisi, do něhož abatyše Klára poslala z Assisi pět
sester, a v němž kněžička Anežka se sedml pannami z vysoké šlechty
české přijala roku 1234 vytoužený šat a byla zvolena první jeho aba
tyší.

Význam Anežčina „„českéhoAssisi“ byl po výtce sociální. Chudí, ne
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mocnía zoufající našli v něm pomoci 1útěchy, udělované nikoliv z pou
hé povinnosti, ale prozářené hlubokou láskou k bližnímu. Ale tím se
ovšem poslání Anežčino nevyčerpávalo. Pohnuté doby vyžadovaly si
často 1jejích zásahů politických, považme jen, jakou oporou bylo její
ohnisko klášterní v dobách braniborské zvůle všem česky cítícím du
chům! Byla to její doba, kdy národní uvědomení počalo se probouzeti
bohatými formami, kdy česká řeč vyspěla na jazyk literární, jímž vy
tvářeny byly první duchovní písně české, mezi nimi 1 přeslavná píseň
svatováclavská. Cítění náboženské prohloubeno bylo kultem Jezulátka
v jesličkách, jak jej v té době vštípil Chudáček serafinský o vánocích
v Grecciu, stejně jako kultem Ukřižovaného T'rpitele, vyšlehnuvším
z kostelíčka Svatého Damiána u Assisi. To vše prosycováno bylo medi
tacemi asketicky žijících klarisek, které jako antény zachycovaly každý
záchvěv mystického života současné katolické Evropy. To jsou hlavní
živly onoho duchovního ovzduší třináctého věku, onoho prvního vze
pětí gotického ducha českého, v němž dýchala 1jednala jedna z nej
větších žen českého národa všech desíti staletí jeho dějin!

Vilém Bitnar.

Ehška Přemyslovna, první žadatelka
o svatořečení bl. Anežky Ceské.

První léta manželství Eliščina plynou v celku hladce. Je v nich řada
událostí, které však probírati na tomto místě nemůžeme. Chceme se
omeziti hlavně na líčení, nebo vyzdvižení takových momentů, kterých
si historiografie positivistická nepovšimne a povšimnouti nemůže, pro
tože pro svůjjednosměrně zaměřenýráz není schopna viděti zjevy nad
přirozené a odtud plynoucí psychologické fenomeny.

V roce následujícím (1311) odebrali se královští manželé na Moravu
k urovnání tamních svárů a nepořádků. V jejich průvodu byli a jim
radili: Petr arcibiskup Mohučský, biskup Eichstadský a několikjiných
německých pánů, kteří požívali plné důvěry císařeJindřicha. Zde po
čínají se zbožné činy Eliščiny. Zakládá v Brně klášter dominikánek,
zvaný Zahrada králova (Hortus regis), nabádá krále, aby potvrdil
všechna privilegia kláštera sedleckého, a velmi bohatě obdarovává
klášter v Oslavanech. Již před tím potvrdila a rozmnožila držení klášte
ra zderazského, kde při svém útěku nalezla útočiště, velikých lánů ze
mě v Bubnech u Prahy.

V r. 1313 v červenci narodila se Elišce první dcera, kterou nazvala
po tchyni Markétou. Ale brzo na to přichází první neštěstí. Otec krále
Jana umírá divnou, náhlou smrtí, která snad byla způsobenajedem —
a mladičký chlapecký král (16 let) zůstává bez ochrany ve víru zisku
chtivé politiky, kdejde vždy o právosilnějšího. Tehdy po prvé manželé
od sebe se odlučují, Eliška navrací se do Čech (byliťpřed tím obajeli
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Hrad Loket, kam se Eliška utekla břeďdhněvem manželovým a kde byl Karel IV.
Jako pacholátko vězněn. Původní stav před přestavbou.

za císařemJindřichem do Italie) a král Jan zůstává v Lucembursku,
aby tady hájil svoje práva. Doma pak narodila se Elišce druhá dceruš
ka Jitka. — Čechové ale nejsou spokojeni. Chtěli by už míti dědice trů
nu a hlavně asi již tehdy počal se objevovati onen odpor proti králi
Janu — nikoliv ovšem bez viny sjeho strany, neboťfavorisováním svých
cizích, německých rádců, uvaloval na sebe hněv žárlivé šlechty české.

Tehdy opět projevila se zbožnost Eliščina. V této době častých
eucharistických zázraků udál se r. 1213v Ivančicích na Moravě tento
podivuhodný příběh. Na Velký pátek přišlo k sv. přijímání tolik lidí,
že připravené hostie nemohly všem postačiti. A tu kněz několik hostií
rozlámal, aby nasytil všechny toužící. Naposledy přistoupil k oltářije
den muž, malé víry, který reptal a domníval se, že malá částečka
hostie není dostatečná. Ale když částečku hostie s pohrdáním přijal,
počala tato malá částečka v ústech jeho tak růsti, že je vyplnila úplně
1 hrtan a on nemohl se jí ani kousáním, ani jinak zbaviti. I počal se
třásti na celém těle a obával se, že se zadusí. Rovněž bál se na sebe
ostatní upozorniti. Proto vytáhl z úst částečku rukou a zahodil ji do
vypukliny ve zdi a utíkal domů. Ale svědomí ho trápilo, takže hned na
to šel ke zpovědníkovi a vše mu vypověděl. Kněze odvedl k tomu místu,
kam byl svátost zahodil. Ale když kněz vložil ruku do pukliny, vytáhl
ji odtud zbrocenou krví. Když pak po druhévložil ruku do spáry, po
dařilo se mu hostu odtud vytáhnouti, ale z ní lilo se tolik krve, že nejen
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prsty kněze, ale i celá zeď byla zbrocena. Na místo zázraku seběhlo se
ihned množství lidí a přišla sem 1 abatyše Gisela z blízkého kláštera
v Oslavanech s několika sestrami, aby se klaněly zázraku. Jedna ze
sester byla tak mysticky vytržena, že nepřestávajíc slastně plakati, po
jedenácti dnech svatě zemřela.

Abatyše Gisela vypravovala královně Elišce Přemyslovně o tomto
zázraku a onu hostil pečlivě uschovávanou jí darovala. Eliška jásala
nad dobrodiním tak velikého daru a dala hostil zasaditi do úpravné
monstrance a odnésti na Zbraslav do klášterního chrámu. — Tady po
prvé, a potom ještě velmi často uslyšíme o tom, jak Eliška Přemys
lovna sbírala, schraňovala a do drahocenných skřínekvkládala rel
kvie. V této její zbožné činnosti bude ji pak následovati její velký syn
Karel IV., kterému sbírání ostatků stane se největší radostí srdce. Na
shromáždil jich v Praze tak ohromné spousty, jaké nemá žádné jiné
město. Praha stávala se proto poutním místem celé střední Evropy.
Na tuto skutečnost se také již zapomělo.

Zatím v Čechách vzrostla zpupnost šlechticů, kteří dobře viděli bez
brannost Janovu po smrti otcově. Proto pan Jindřich z Lipé domohl se
toho na králi, že týž odeslal pryč svoje— otcem sobě ustanovené rádce,
a pozdvihl na místo prvního rádce jeho samého, který byl dávným r1
valem pana Viléma Zajíce z Waldeka. Pan Jindřich z Lipé nepočínal
sl správně a počal se obohacovati — jak už to je přirozenou vlastností
všech lidí, toužících po moci. Eliška dobře viděla, kam Jindřichovo
hospodářství spěje, 1 že lehkomyslná povaha králova je zaváděna na
scestí, proto dala svolení a snad 1 popud k tomu, aby Jindřich z Lipé
byl zanedlouho jat a uvězněn. To bylo alarmem k výbuchu domácí
války v Čechách, jaká v době feudalismu je vždy možná. Pan Jindřich
náležel k mohutné čeledi Hronoviců a na jeho straně stála královna
vdova Eliška Rejčka, která ho velmi milovala. Král Jan dopustil se té
neopatrnosti, že povolal si na pomoc cizí německé vojsko, takže většina
národa přiklonila se k Jindřichovi. Po několika měsících zuřivosti vá
lečné smluven mír mezi oběma stranami, jehož výsledek byl, že zdán
livě se věc uklidnila, ale v nitru zůstala mnohem bouřlivější než byla.
Hlavně od této doby datuje se nejnesmířlivější nepřátelství mezi Eliš
kou Přemyslovnou a macechou její Rejčkou, které způsobí na konec
nejhorší škody. Neboť zatím co Eliška postupovala vždy přímoa s ote
vřeným hledím, Rejčka uchýlila se ke zbraním potutelnosti a na cesty
postranní. Výsledekjejí činnostibyl, že rozvadila nadobro oba manžele,
které beztak k sobě nepoutala žádná láska.

Za těchto pohnutých událostí narodil se konečně dne 14. května
Elišce toužebně očekávaný syn a dědic trůnu. Byl 30. května, právě
na Hod boží svatodušní pokřtěn na jméno Václav. Novorozeně ihned,
a jistě po přání matky, svěřenopéči pana Viléma z Waldeka a opatro
váno na Křivoklátě.

Ale ani narození synovonemohlo již změniti sklony krále Jana, které
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v jeho povaze byly vždycky a které byly probuzeny do neuhasitelnosti
vypuknuvším bojem v zemi, který připadal mladému, západoevropsky
myslícímujinochu docela nesrozumitelným a nechutným. Oč krásnější
bylo bojovati pro Ludvíka, krále římskéhoa dobýti siv hrdinném zápase
ostruh rytířských, než smiřovati rozvaděné kmotry. Jeho horkokrevná
povaha Severofrancouze našla zalíbení ve velkém životním formátu a
v kultivovanosti mravů, kterou jeho poddaní neměli. Rytířská roman
tika, které se u nás naprosto nerozumělo, byla tam na vrcholu květu a
lákala ho přemocně. — R. 1317 po prvé musí Eliška sama pečovati
o správu země, a to za okolností, kdy by byl 1 silný muž měl mnoho
nepříjemností, t. j. za skrytě zuřící občanské války. Ne nadarmo a
s povzdechem končí kronikář Zbraslavský tuto kapitolu o událostech
r. 1317 slovy: Bůh pomoz jí (Elišce) tváří svou a pravice Hospodinova
prosím, ať ochráníji 1království! DokončeníDr. A. Birnbaumová.

Vzjvejte o zázrak bl. Anežku Přemyslovnu — svěřte svou prosbu

pouzeji samotné! —Pamatujte na její kanomsační fond! — Ne

zapomínejte na jeji klášter na Františku! Fondu vykopávkového

bude brzy použito, rozmnožte jej! — Rozsíujte „,„Desťrůži““!
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Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

VMilevsku, na svátek bl. Anežky 1937.

Ctihodné sestřičky!
Již delší dobu se chystám sděliti Vám

radostnou zprávu, že Bůh nebeský vy
slyšel prosbu na přímluvu bl. Anežky za
uzdravení mé přítelkyně, za kterouž
Jste se 1Vy připojily k mým modlitbám.

Vypíši Vám stručně případ:
Ve 14. čísle „Katolické ženy““ze dne

5. IV. 1936 byla výzva, aby zvláště
v beznadějných případech se lidé o pří
mluvu modlili k bl. Anežce. Dověděla
jsem se o mé přítelkyni, vdově, mající
17letou dcerušku, jež je vážně nemoc
ná (50 let). Dopsala jsem Vám ihned
o novénu a obrázky a 20. IV. 1936
začala jsem se modliti novénu a od toho
času pakkaždodenně, třeba 1několikrát
za den vroucně jsem prosila světici 1Bo
ha, aby vyslyšení přispělo k svatořečení
bl. Anežky. Dvakrát jsem měla pak sen
a vždy jsem se ve snu těšila, že se uzdra
ví, ale že se modlím, jsem se nepřiznala
ve snu. Když pak jsem se dověděla, že
byla odvezena do táborské nemocnice,
tu jsem její sestře doporučila, aby se
také modlila k bl. Anežce.

Vždy, když začli zvonit umíráčkem,
strachovala jsem se, že to zemřela přítel
kyně a když ne, tož jsem tím horlivěji
se modlila: „„Pane,ne má, ale Tvá vůle
se staň!““ Na podzim pak přivezli ne
mocnou z Tábora, aby zůstala v do
mácím ošetření.Když už byla tak schop
ná přijímati delší návštěvy, šla jsem
s rriletou svou dcerkou Zdenouji navští
viti. Ctihodné sestřičky,byla bych Vám
přála viděti nemocnou a slyšeti co vše
prodělala, co injekcí dostala, zuby jí
lehce z dásní vypadaly — 1 kus čelisti.
Vyprávěla, jak i její dceruška, tou do
bou v Ustí n. L., navštěvovala kostely
a modlila se za uzdravení. Každý, kdo
jí blíže byl, říkal, že je to zázrak, že se
uzdravila. Když jsem jí dala od Vás ten
obrázek bl. Anežky, tolik mi děkovala

VW? Wa slíbila, že něčím přispěje do kostela.

Marie Horáková, choťobchodníka,
Milevsko č. 451.

Slíbila jsem loňského roku, budeme-li
v jisté záležitosti vyslyšení na přímluvu
bl. Anežky, uveřejnění.

Modlila jsem se asi celý rok novénu
a přece v dosti těžké záležitosti, konečně
vše dobře dopadlo. Obnos 1000 Kč
jsem slíbila na „„Salesiánský ústav“ v
Praze. K mému údivu dostalo se mi vy
světlení, že tam bude mít bl. Anežka
krásný oltář, což mne velice potěšilo.
Tedy bl. Anežka pomáhá budovati1 sa
lesiánské dílo. Proto jí tímto díku
činěním vzdávám vroucí dík a prosím
o další pomoc a ochranu.

Čtenářka ,,„Deštěrůží“.

Jsem ctitelkou bl. Anežky Ceské. Své
známé nabádám, aby v každé záleži
tosti brali útočiště u této Světice, a že
je jistě vyslyší jako mne, když prosím
o její přispění.

Již několikráte pomohla mi v různých
záležitostech.

Koncem roku 1935 byla jsem vážně
nemocna. Vzala jsem útočiště k bl.
Anežce a konala k její větší cti a chvále
devítidenní pobožnost. Zajisté jejím
přispěním byla jsem v brzké době uzdra
vena.

Poroučím sebe a celou svoji rodinu
do její ochrany.

K. Fraitová, Prachatice.
ov?+6íCtenářka ,„Deště růží“.

Milé blahosl. Anežce Ceské vzdávám
tímto vroucí díky za vyslyšení prosby
v těžké záležitosti a zasílám slíbených
20 Kč na uveřejnění v „„Dešti růží““ a na
kostel bl. Anežky. K. F., Prachatice.

Přiloženě posílám za vyslyšení prosby
u blah. Anežky České 20 Kč na její
svatořečení a 20 Kč na vyslyšení prosby
sv. Janem Boskem na jeho ústav, kde
bude v kostele též oltář bl. Anežky.
Neznám bližší adresy, kam tyto peníze
poslati, prosím red. „„Deštěrůží““ o lask.
odevzdání, neboť jsem to bl. Anežce a
sv. donu Boscovislíbil.

Mockrát děkuje a zůstává v Kristu
oddaný čtenář D. r. z Hostivic.

(Odevzdáno. P. red.)



Vysvětlivky k obr. v č. 2. „Dešť růží“,
1.Bl. Anežka odmítá státi se chotí císařovou. Vysvětleník obrázkuuveřej

něnému v minulém čísle. Lithografica od velmi proslulého českého malíře podobi
zen Ant. Machka, jehož četné práce jsou v Modernígalerii a v Státní galerii v Praze.
Titul obrazu zní:

Anth. Machek comp. lith. gedr. u. herausgegeben in Prag 1825.
S. Agnes, Pr. Otokars d Ite Konigs in Bóhmen Tochter.
S. hochwůrdigen Gnaden dem Herrn Herrn Joseph Anton Kohler, General und

GroBmeister des ritterl. Kreuzherrenordens mit dem rothen Stern, infulierten

C esprálaten u. k. k. Direktor der Filosoph-Studien— ehrbietig gewidmet.—esky:
Antonín Machek, komponoval, litografoval, tiskl a vydav v Praze roku 1825

S. Anežka, Přemysla Otokara I. krále v Čechách, dcera.
Jeho vysocedůstojné Milosti panu, panu Josefu Ant. Kóhherovi, generálu a vel

mistru rytířského řádu křižovníků s červenou hvězdou, infulovanému zemskému
prelátu a řediteli filosofickýchstudií v hluboké úctě věnováno.

Komposice, pohyb, tváře — všechno provedeno je neuměle a školsky a svědčí
o práci začátečníka. Zajímavá je nešikovně podaná dramatičnost, která bude pro
vázeti všechny pozdější práce Machkovy — a barokní reminiscence v prostředí

romanticky a klasicistně gotickém, totiž poloběžící mužská postava v levém rohudole.
Mnohou vadu možno přičísti na úkor litografie, která byla v té době technikou

docela novou (český vynálezce Senefelder) — a možná, že to byl první Machkův
pokus v této technice. Dr. Alžb. B.

Modlitebna.
Modlíme-li se dlouhoza určité přání, i za splnění toho, o čem víme, že je to Bohu

milé, zmocňuje se nás někdy únava. I když odháníme pochybnosti jako pokušení,
přece cítíme, že naše modlitba pozbyla oné prvotní vroucnosti, která v prvé době
jako dávka kadidla nasypaná do řeřavého uhlí naší zanícenosti tolik nám voněla
v duši. Ta vůně vyprchala a uhlíky pokryly se popelem.

Nedejme se tím másti a modlemese i bez radosti z modlitby, bez toho příjemného
uspokojení. Ne darmo je psáno: Mnoho zajisté zmůže modlitba spravedlivého
ustavičná! Snad je i záslužnějšímodlitba věrně vykonávanái bez průvodu sladkých
citů. Znalci duchovního života mnoho by nám o tom pověděli. — To vše se týká
také modliteb o svatořečení bl. Anežky, modliteb, které na těchto místech už devět
skoro let od svých čtenářů vyžadujemea o ně prosíme.

A ještě jeden recept na úspěšnou modlitbu od P. Lamy svaté pověsti, o kterém
tvrdil jeho biskup, že je to arský farář jeho diecése. P. Lamy radí modlit se usta
vičně prostřednictvím P. Marie. Praví o tom: „„Modlitba, ať už jakkoli roztržitá,
suchá, bez vroucnosti, je přec jen modlitba. Je to jako staré, rezavé harampátí,
ale Panna Maria to všechno očistí, ozlatí a tak podá svému Synu.“

Kolik našich modliteb snad bylo takovým harampátím! Podávejme je tedy
vše očisťujícímazlatýma rukama Matky Boží, Panny Anežčina Zvěstování, aby se
lépe líbily jejímu Synu!

Kanonisační fond.
Kč 472'50: kupony cen. pap. Kč 300-—: Kvasnička Václav, Čes. Skalice.

Kč Irs0—: Školské sestry O. S. F., Břevnov. Kč ro0-—: Melka Antonín, Čes.
Budějovice. Nejmenovaná. Kč 50'—: Jeřábková Marie, Velikovice. X. Y., Praha.
Drapelová Hedvika, Vel. Žernoseky. Lapáčová a Srbecká, Nezamyslice. Kč
5-—; Kožinová Marie, Třebíč. Kč 20"—: Čtenář z Hostivice. Viznar Josef,

Třešť. Kč Ixo-—: Bergrová Ludmila, Strašnice. Záležáková Marie, Hodonín.
Kč 5—: J. K., Praha XII. Hynková Anna, Košíře. Kč 4-—: Horeková Marie,
Milevsko. Kč 2*—: Pašová Anna, Červ. Kostelec.

Vykopávkový fond.
Kč 50-—: Fišerová Božena, Brno.

Pro kostel Na Františku: Nejmenovanákrajku point-lacek antipendiu.



Hovorna.
Ctitelé svatoanežští mohou s uspokojením viděti, že znalost bl. Anežky a její

kult se po našich vlastech šíří. Ale horlivým ctitelům dosavadní tempo nestačí.
Je třeba, aby do každé obce po Československu vnikla znalost naší Blahoslavenky,
v každém kostele, ba kostelíku českém aby se její jméno ozývalo při krásných po
božnostech. Kdo ví, kde, ve které chaloupce, pod kterým českým krovem trpí a
strádá některé pokorné, bohumilé srdce, které nám vyprosí žádoucí zázrak pro
svatořečení.

Dnes obracíme se k našim studentům a studentkám, k našim věřícím učitelům
a učitelkám. Rozejdete se na prázdniny nejrůznějšími směry. Učiňte předsevzetí,
že vnesete tam, kam vás Prozřetelnost rozhodí o prázdninách, trochu živé vroucí
a radostné úcty k bl. Anežce. Že podnítíte místní duchovní správu, aby vykonala
o prázdninách s farníky jednu novénu na úmysl, aby bl. Anežka došla brzy svato
řečení. Že vykonáte sbírku, aby ve vašem kostele ocitla se umělecká socha nebo
obraz bl. Anežky Č. Že se postaráte, aby se brožura „„Jak docílíme zázraků“ od
P. J. Štorka T. j. (vyšla v hlučínské sbírce „„Životem““)rozšířila v tom kraji, kde
budete, hlavně v nemocnicích. Že získáte několik odběratelů „„Deštěrůží““, aby se
tak zájem o bl. Anežkujednou probuzený stále oživoval.Jaká by to byla požehnaná
prázdninová činnost! Prosíme Vás o ni a přejeme k ní Božího požehnání.

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Jágrova 74

Dům zasvěcený sv.Terezii Ježíškově,stojí
vklidné poloze ve středu městavblízkosti
lázeňskýchbudov, pramenůa lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodpoví Představená lázeňského domu „„Ieresianum“.

GESKOSLOVENSKY HOSPIC V RIME
Adresa:ROMA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám i celým pou
tím a výpravám na kratší 1 delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple v domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstupenkydo Vatikánu a k audienci u svatého Otce se též na požádání obstarají.
Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE

DEŠŤ RŮŽÍ. Časopis věnovanýúctě sv. Terezie Ježíškově a bl. Anežky České
Vychází čtvrtletně: 15. prosince, r. března, 15. června a 1. října. Redakce: Běla
P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155. Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král.
Vinohradech, Korunní 4. Novinová sazba povolena řed. pošt a telegrafů v Praze

čís. 80533-VII/1929. Praha 35. Vytiskla Průmyslovátiskárna v Praze.
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Kanonisační fond.
Kč 30*—:Kociánoví S., Moravičany, Velhartický Josef, Kolín. Kč 10'—: Hon

zíkoví K., Plzeň.

Vykopávkový fond.
Kč I00'—: „„Vděčná““,neudáno.

Na opravu kláštera bl. Anežky Kč 5*—:Zelinková,Praha.

Prosíme, neochabujte v dobročinnosti!
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Monstrance darovaná ctiteli svatotereziánskými
u příležitosti XI. nár. euchar. sjezdu v Lisieux r. 1937.



Stavitelka basilik.

T vě duše velká basilika,

tvůj vlastní plán a Žhavý sen

je hotov, dosnén, dotrbén.

I am do základů pohýbilajsi sebe,
by Láska- Bůh tam mohl žít.

T vých věži hroty probodly tak nebe,
zkadď věčněrůže lidstvu budou dstít.

I eďve tvé zemi basilika

se vztýčilajak bílý sen.

je všecekz lásky vystavěn.
T o lidu tvého obět tisícevá

se uložila v tvrdost kamene.

Zde nemá místa malost, nedůvěra,

zde k nebi opět tryskly city plamenně.

I o v sterých duších basiliky

bo vzoru tvém,jak chtěl tvůj sen,

jsou budovány zázrakem.
I vou cestičkou, hle, v světě celém —
sám obďtv tobě a sám dík —

Jdou duše za svým Spasitelem,

ty Stavitelko basilik !
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Hvězda pontifikátu Pa XI.
wVv

Svatá Terezie Ježíškova byla nazvána hvězdou pontifikátu Pla XI.
jistě též proto, že se nejvíce rozzářila v této době jasnost její svatosti,
když se stále hlouběji chápe význam jejích zásad, a také že se nejvíce
rozvinula mocjejí svatosti v sypání růží na zemi. Ale můžeme viděti
smysl toho jména snad nejhlubší ještě jinak.

Duch svaté Terezie Ježíškovy a duch Svatého Otce Pia XI. se podi
vuhodně shodují. Pozornému se ukáže Pius XI. od počátku svého
pontifikátu a hlavně v posledním roce jako ideál nesobeckosti, zapo
mínající na sebe. Jeho pontifikát je odleskem této krásné osobní vlast
nosti pastýřské. Projevuje se důsledným bojem proti sobeckosti, kde
koli se objeví na obzoru života lidstva. Aťzkoumáme duchajeho encyk
lk nebo nařízení pro život a práci kněžstva, nebo projevy o pořádání
názorů a mravů věřících, všude je nápadný tento rys: obnova přijde
ze zapomínánína sebe, z obětování sebe vyšším ideálům, totiž nadpři
rozeným.

Je to dílo vedení Duchem Svatým v době, kdy zase jednou stromy
chtějí růsti do nebe v nepříčetné sobeckosti. Svatá Terezie Ježíškova
je druhé dílo Ducha Svatého pro tutéž dobu. Co Učitel Církve hlásá
nebojácně, toho je svatá Terezie názorný příklad; nejnázornější pří
klad, protože vytvořila ideál všem nejen pochopitelný, nýbrž 1 všem
dosažitelný na její Malé Cestě, která je obrazem jejího žití.

Dva měsíce před smrtí řekla: „Nejsem sobecká. Miluji Boha, nikoli
sebe.““Sebeláska je spokojena teprve v pocitu dostatku, kterému pro
tu chvíli nic nechybí. Pravá láska nesobeckáje spokojena teprve tehdy,
když milovanému nic nechybí. Proto světice slovy a každodenním pří
kladem ukazovala, jak jedinoujejí radostí jest, působiti radost Milova
nému. Jak byla její duše v tom pozorná, prozrazuje její každodenní
poznámka, kterou v duši činila, když se při Šextě modlila z žalmu 119:
Přimykám své srdce k plnění tvého zákona k vůli odměně. Říkala po
každé: „Ježíši můj, ty víš, že ti nesloužím k vůli odměně, nýbrž jen
z lásky k tobě a z lásky ke spáse duší skrze tebe.““ Byla by stejně milo
vala a stejně poctivě by byla sloužila, 1kdyby nemohla doufati v žád
nou odměnu. Veškerá touha její duše bylo jen jedno: Milovati Pána
Ježíše bez ohledu na cokolijiného. Proto praví v projevu svého oběto
vání milosrdné Lásce: ,„Prověčnosttoužímjen, abych tě směla milovati;
nechci ani jiný trůn, ani jinou odměnu, než jen tebe, můj Milovaný.“'

Dostatečným, vrcholným štěstím života jí bylo milovati Pána Ježíše
a dokazovati jemu každým krokem a vzdechem svou lásku. Nikoli pro
záři a vroucnost citu lásky k němu, nýbrž i bez záře a vroucnosti citu;
jen proto, že vidí nezbytnost dáti svou lásku tomu, jenž jediný jest
nejkrásnější a nejlepší.

Teprve z toho pochopíme, jak opravdově je cítěno, co napsala:
„„Dušemáje stále jako pod zemí. Ale jsem šťastna, neskonale šťastna,



100 DEŠŤ RŮŽÍ

že nepociťuji žádné útěchy. Styděla bych se, kdyby se má láska po
dobala lásce pozemských snoubenek, jež vždy hledí na ruce snouben
ců, zda jim přinášejí nějaký dar, nebo aspoň hledají v jejich tváři
úsměv lásky, který je oblaží. Terezie, malá snoubenka Ježíšova, milujeJežíšepronějsamého© .Ješťastna,žeIneksvémuSnoubenci
pro něj samého a ne pro jeho dary. Pro něj samého, tak krásného, tak
vábného, 1když se skryl.“

Světice dobře viděla, co vidí Svatý Otec Pius XI. Že sobeckostje ne
bezpečí rozkladu náboženského života, že teprve nesobecká oddanost
a láska je půdou, z které vyrůstají charaktery, odolávající za všech
okolností. Psala Celině: „„Mnozíslouží Ježíši, když jim dopřává útě
chy, ale odmítají zůstávati v jeho průvodu, když dřímá nad rozbouře
nými vlnami anebo když je ve smrtelných úzkostech gethsemanských.
Kdo tedy chce sloužitiJežíši pro něj samého? Já! Já!““ A Matce Anežce
píše: „„Námnáleží býti radostí Ježíšovou, nikoli aby on nás naplňoval
radostí.“

To je kořen pravého a zdravého náboženského života, který nelze
dosti často svlažovati heslem světice z Lisieux, „„Nejsem sobecká“':
zdravý a pravý náboženský život je pravé a opravdové podrobení
celého člověka Bohu, aby byl podán důkaz, že jen Pán Bůh stojí na
prvním místě ve všech zájmech. ,„„Nejsemsobecká““, to je vláha nábo
ženskéhoživota, která způsobí svěžest,květy i zralé plody náboženské
ho usilování. P. Em. Soukup, O. P.

XI. národní eucharistický sjezd v Lisieux
od 7—U. Července 1037

a svěcení svatotereziánské basiliky tamtéž.
Řada poutníků z Československa byla letos tak šťastna, že mohla být

přítomna eucharistickému kongresu v Lisieux, při kteréžto příležitosti
byla také posvěcenabasilika, nověpostavená kectisv. Terezie Ježíškovy.

Nesmírného lesku dostalo se slavnostem lisieuxským přítomností
J. E. kardinála Pacelliho v hodnosti papežského legáta „a latere“.
Sv. Otec poslal do Lisieux „,své druhé já““ na poděkování sv. Terezii
od Ježíška za své uzdravení, jež připisuje její mocné přímluvě u Boha.
Na zpáteční cestě navštívil papežský legát Paříž, kde prohlásil, že sv.
Otec by si byl přál přijet sám osobně do Francie, kdyby to okolnosti,
zvláště jeho zdraví, dovolily. Katolický tisk francouzský oceňoval ne
obyčejně tento úmysl sv. Otce, který vznikl ,,z lásky k naší mladé svě
tici““. Klid a rozvaha, s jakou sv. Otec vyslovil toto přání, aby první
návštěva papeže pojehozajetí platila „,nejstaršídceřiCírkve, Francu“,
vyvolala velikou vděčnost celého francouzského národa k milovanému
náměstku Kristovu.
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Kongres v Lisieux měl vzácný program jak v pobožnostech, tak
v přednáškách. Od středy 7. července, kdy byl v 8 hod. večer kongres
slavnostně zahájen, až do závěrečného průvodu dne II. července bylo
v basilice svatotereziánské ustavičné klanění dnem 1 nocí Nejsvě
tější svátosti oltářní. Každodenně byla slavnostní půlnoční mše sv., po
níž až do Io hod. ráno následovaly mše sv. přítomných kněží. Sbor
řeholníků obstarával liturgický zpěv po dobu celého kongresu. Od
matutina v 11 hod. v noci zpívány pravidelně hodinky. V 10 hod. ve
čer konána sv. hodina, o půl sedmé nešpory a kompletář. V 8 hod. bý
valo kázání a slavné požehnání.

Čtvrtek věnován dětem. Pro ně konány promluvy, přistoupily také
společně ke sv. přijímání.

Pátek byl dnem přednášek v jednotlivých sekcích, a to: pro muže,
mladíky, dámy a dívky; odpoledne: pro kněze a řeholníky 1řeholnice.
V 5 hod. odpoledne bylo všeobecné shromáždění. Toho dne konali
zvláštní adoraci kněží.

Sobota měla týž program, zvláštní adoraci konaly řeholnice.
Neděle byla dnem zvláště slavnostním. V kryptě basiliky i v její

hlavní lodi slouženo množství mší sv. V 9 hodin byla pontifikální mše
sv. k slavnostní inauguraci basiliky. Ve dvě hodiny pak zahájen trium
fální průvod a závěrečné obřady vykonány v parku zámku d'Ouvilly
le-Vicomte. Večer byla slavnost u osvětlené basiliky.

Uvedeme ještě themata jednotlivých přednášek. Zahájení: Eucha
ristie a svatost (Msgre Picaud, biskup z Bayeux a Lisieux).

Středa: Sv. Terezie-dítě a Eucharistie (R. P. Para). Uskutečnění
slov Pia X.: Budou světcimezi dětmi.. (J. E. Msgre Petit de Julle
ville). Družina Nejsv. Svátosti v Caen v XVII. století (abbé Heurte
vent). Eucharistie a svatost v životě rozjímavém (R. P. Pinard de la
Boulaye). Eucharistie a život v utrpení (R. P. Sanson de Oratoire).
To jsou prosím, themata kázání pro děti! Themata pro dospěléjsou
jedno krásnější druhého. V pátek: Eucharistie a volání kněze ke sva
tosti (R. P. Hěris, dominikán). Spojení v pobožnosti k eucharistickému
Srdci Ježíšovu (P. kanovník Ruel, farář z Caen). Skutečná přítomnost
prostředkem svatosti pro kněze (R. P. Girard z řádu Maristů). Svatost
řeholní, jak ji pojala sv. Terezie od J. (R. P. Hornaert S. J.). Eucha
ristle prostředkem k této svatosti podlesv. T. J. (P. kanovník Bouvet) atd.

V sekci dam obíraly se přednášky důležitostí uzavřených exercicií a
formací dětí pomocí Eucharistie. V dívčí sekci přednášela sl. d'Au
bigny na thema: Eucharistie a laická katechetka. Co překvapuje a udi
vuje u nás, kde ženská spolupráce ve věcech duchovních stále není po
jímána dosti vážně — příčiny nechceme tu rozebírati — je fakt, že
přednášely také ženy o thematech vysoce duchovních. Tak zatím co
v mužské sekci přednášel kněz na thema: „„Mšesv., nejlepší ze všech
modliteb““, přednášela o témž předmětu paní de Curel a v dívčí
sekci slečna Le Pahun.



102 DEŠŤ RŮŽÍ

Kázání při závěrečné slavnosti v basilice mělo za předmět: Eucha
ristie a křesťanskáodvaha.

A tak vyzněl celý kongres v tón radostné křesťanskézmužilosti a od
hodlanosti k práci 1utrpení, k životu z Nejsvětější svátosti za příkladem
svaté karmelitky, Terezie Ježíškovy, miláčka Francie a miláčka celého
světa. Patronka misií vykonala tak velikou misi či poslání mezi svými
krajany a také mezi zástupy cizinců, kteří se sem sjeli z celého světa.

* * *

Zevně byla to krása pro zrak 1sluch a zajisté líbila se 1Bohu, protože
všechno to, vybudováno vzepjatým úsilím zanícených duší, bylo myšle
no 1 obětováno pro čest a slávu Boží, pro radost Králi Eucharistie a
z lásky k Malé světici,jež se znovu ukázala velikou. Neboťjednomyslně
byl vnější 1vnitřní úspěch a výsledek kongresu přičítán k jejím nejno
vějším zázrakům.

Ukončiti basiliku v tak krátkém čase, upraviti okolí a cesty aspoň
tak, aby vůbec kongres v Lisieux byl možný, zdálo se téměř nemožno
v dané lhůtě. Ale krásnému optimismu všech, kdo na tom úkolu praco
vali, jejich důvěře v pomoc sv. Terezie J. se to podařilo.

Kongres shromáždil téměř všechen vysoký klerus z Francie a hosty
z ciziny. Msgre Picaud, biskup z Lisieux, měl řeč o tom, proč se koná
tento kongres v Listeux: Normandie se honosí velkým počtem kostelů
zbudovaných ke cti Ježíše v Hosti1; sv.Jan Eudes tu konával eucharis
tická kázání; v okolí Lisieux povstalo v minulých dobách množství
„Bratrství Nejsvětější Svátosti““; a konečně sv. Terezie J. zve ustavičně
zástupy k Ježíši v Hosti, také v tyto dny milosti a svatosti. Její „,cestič
ka““je všecka provoněna Eucharistii. Vždyť Eucharistie je základní
cestou k svatosti.

Překrásný byl dětský den. I nebe mu přálo pohodu. Dvacettisíc dětí,
oděných jako křižáci, zpívalo při mši sv., mikrofon zjednával jednotu
zpěvu. Všechny ty děti přijaly Nejsv. svátost, podávanou 40 kněžími.
Pozdější vlaky přivezly nových 20 tisíc křižáčků; znovu mše svatá
a pak nezapomenutelná promluva P. Para S. J., ředitele národní
euchar. kroasády. Z té přinášímejen několik vět opravdu úchvatných,
kterými končil výklad o kněžské duši sv. Terezie J., o jejím stesku po
kněžství:

„„Ach,jsem jist, že dnes prochází vašimiřadamu, že si vybírá. Ucítíte
ji, jak jde kolem,jak bude mluvit k vaším srdcím. Řekněte: Ano!..
a to spěchá. Ano — to slovo, které Ježíš miluje, které chce a očekává,
když na někoho kývá. Ano, Ježíši, budu, zavoláš-li mne, tvým knězem.
Ano, budu tím, kdo bude učit děti, aby tě milovaly. Ježíši, můžeš senamnespolehnoutasemnoupočítat| “

Odpoledne bylo procesí dětí, t. zv. oběť růží. Nebylo sice možno
nějakých 50 tisíc dětí vésti průvodem s Nejsv. Svátostí, držeti tak dlou
ho vzácnou těžkou monstranci( její obrázek přinášímev čeletohoto čísla
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D.r.) bylo by nad lidské síly. Vybráno 300 dětí, které tvořily symbolic
ké skupiny.

I. skupina: modlitby; symbol kaditelna a na nosítkách zlaté růže;
2. skupina: návštěvy Nejsv. Svátosti; symbol věčná lampaa nosítka

plná růžových růží;
3. skupina: oběti; symbol kříž a nosítka plná rudých růží;
4. skupina: svatá přijímání; symbol hostie; na nosítkách, zdobených

zralými klasy, hostie. Sv. přijímání křižáčků, jejich počet představuje
27 kg obilí (za každé sv. přijímání jedno zrnko) a je sebráno ze všech
koutů Francie 1 odjinud z celého světa. Symbolisuje starobylou litur
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gickou modlitbu z Didaché: Jako částečky tohoto chleba, rozseté po
horách, sjednotily se v celek, tak kéž 1tvoje Církev se shromáždíz okra
jů světa ve tvém království; neboť tobě sláva a moc, pro Ježíše Krista,
na věky věkův.““Byla to mlčelivá odpověďsv. Otci, jehož ustavičným
úsilím a přáním jest shromážditi lidstvo v jediném ovčinci Kristově.

Nemožno vystihnout všecky nezapomenutelné chvíle toho dne:
Malí zpěváčkové s dřevěným křížem, 1 u nás známí, neustávali před
mikrofonem udávati tón ostatním malým zpěvákům pro jejich jásavé:
„Lauda Jerusalem...““ Sjakým zanícením opakovalo tu 50 tisíc dětí
s chvějným hlasem arcibiskupa rouenského modlitbu: „Pomoz nám,
Ježíši, abychom byli hodnými, výbornými, svatými dětmi !““Jak radost
ně jásaly jejich hlasy v odpověd: „Kdo aťžije?““— „,Ježíš, Ježíš ve Svá
tosti!“

Papežský legát přivezl list sv. Otce těmto křižáčkům, v němž mluví
o útěše, kterou mu v těžkých dobách, které Církev prožívá, poskytly
zvláště jejich oběti, za něž jim uděluje své zvláštnípožehnání.

Dětem byla věnována veliká péče, ale nejněžnější péči jim věnovala
jistě sv. Terezička sama, neboťjediné dítě z těch 50 tisíců neodjelo ne
mocno, přes to, že se mnohé postilo dlouho do poledne, ani jediného
úrazu nebylo, třebaže vlaky z Lisieux vypravily v ten den 55 tisíc
cestujících.

Omezujeme se na vylíčení jen dětského dne, v svaté závisti: Kdy
se českým dětem dostane takových hodů?

Ještě mnoho zajímavostí (vedle duchovních zážitků) mohli bychom
uvésti z těch požehnaných dnů; jedna z nich, že hru na veliké, nové
varhany s elektr. pohonem v basilice obstarávala osvědčenávarhanice
paní Marie Cardine. * kok

Přijetí papežského legáta a latere, J. E. kardinála Pacelliho, bylo
věru královské. Zástupci hierarchie 1státu a města vítali legáta obklo
peného skvělou družinou. Volání „„Aťžije papež! Ať žije legát!“ ne
ustávalo, kde se objevil. V závěrečný den slavností, při svěcení basiliky,
přítomno 80 biskupů a arcibiskupů a proslovu legátovu naslouchalo
250 tisíc lidí.

Toto množství, tento nesmírný zástup provázel radostným tluko
tem nadšená slova legátova, když volal:

„Nejsme zde v městě zázraků? A není Francie plna basilik, kde
zázraky umění jsou přístřešímzázraků milosti, aby lépe prohlašovaly
dobrotivou přítomnost Boha? Ach, povstaňte, povstaňte všechny basi
liky celé Francie! Všichni předkové středověcí 1mladé výkvěty dneška!
Vztyčte se vysoko k nebi a pozdravte jako novorozenou sestru tuto ba
siliku sv. Terezie Ježíškovy, dům Boha mezi lidmi přítomného !““

Nesmírné pohnutí vzbudila v posluchačstvu slova papežského legáta,
že sv. Otec nemoha sám posvětit novou basiliku, posílá svého legáta,
a to z vděčnosti k divotvůrkyní z Lisieux; že však nechce viděti, jak se
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jeho legát vrací s prázdnýma rukama. Jeho Svatost prosí sv. Terezii
o tři růže z Lisieux, o tři zvláštní milosti: Růži červenous trny — doko
nalé odevzdání se do vůle Boží, 1kdyby to bylo v utrpení. Růži růžovou,
návratsil fysických, ne aby utekl bolesti, ale protože si žádá pracovati.

Růži bílou, svatost života a horlivost o kněze světské 1 řádové, aby
pečujíce o duše napřed posvěcovali své.

Hromový, nesmírný a neutuchající potlesk provázel zvláště závažná
slova legátova, kdy znovu připomínal historické poslání Francie jako
nejstarší dcery Církve a zdůrazňoval rozhodnost sv. Otce, s jakou od
suzuje pohanský rasismus. Nadšenou, vzletnou modlitbu závěrečnou
k sv. Terezii J. jako nár. patronce šeptalo, vzlykalo 1hlasitě opakovalo
čtvrt milionu lidí s sebou.

Ale ticho naprosté, kdy ten zástup tajil dech, zavládlo, když Radio
Vatikán hlásilo, že Nejvyšší kněz prosloví poselství k svým synům
Francie. „„SvatýOtec jeu mikro .“

Poselství Jeho Svatosti papeže Pia XI.
proslovené do raďia v neděli rr. července 1937 po svěcení basiliky sv. Terezie

od Ježíška v Lisieux.

Hle, jsme s vámi, pastýř se svými drahými ovečkami, otec s milo
vanými syny.

Jsme s vámi ve jménu našeho nejsvětějšího božského Vykupitele,
našeho milovaného Krále Svatostánku ; ve jménu sv. Terezie, jež dnes
více než kdy jindy je ctí a slávou Lisieux a jeho karmelu.

Náš předrahý syn a kardinál-legát a latere přináší do vašeho středu
Naši osobu: mluví vám v Našem jménu,jest svým zbožným a výmluv
ným slovem Naším mluvčím.

Přicházíme k vám, abychom se s vámi modlili, přesvědčeni, že je
to nejvhodnější forma, to znamená nejpotřebnější, abychom s vámi
měli podíl na božských hodinách, které nám neskonalá dobrota našeho
Spasitele uděluje 1 abychom se radovali s vámi z tohoto nového, ne
výslovného úsměvu, jejž Neposkvrněná Panna Lurdské a všech vašich
svatyň chce rozsíti po vaší 1 Naší drahé Francii.

Forma „„nejvhodnější,““řekli jsme — zatím co božský Král se svého
eucharistického trůnu a vaše 1Naše drahá malá Světice ze svého slav
ného hrobu osvěcují vašeho ducha skvělostí víry a zaněcují ve vašich
srdcích božskou horlivost modlitby.

A připojili jsme: „„nejpotřebnější“, protože bědy a nebezpečí, jež
nás ohrožují, jsou tak četné, že nám připomínají více než kdy jindy
slova božského Mistra: Oportet semper orare et non deficere (Luk.,
XVIII.—r). Sluší se vždy modliti a nikdy neustávati. Modleme se
tedy, milovaní synové: Oremus! Oremus!
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Prosme svého božského Stvořitele,jenž je svrchovaným pánem nebe
1 země, lidstva a národů.

Prosme, aby ráčil uděliti trochu klidu do řádu a míru světa, .zma
teného a rozvráceného; všem těm národům stísněným smutky pří
tomných dob a úzkostlivým o zítřek; a to návratem na přímé cesty,
t.j. přijetímJeho božskéSvrchovanosti, poslušnostíjeho svatých zákonů,
uplatňováním spravedlnosti a štědřejšílásky k vyděděncům a tím k těm,
kdo nejvíc trpí.

Modleme se, milovaní synové, aby božský Král Tabernaklu, jako
stvořil naše duše a dal pro ně všecku svoji drahocennou krev, také
ráčil je posvětiti a spasiti, učiniv z nich od nynějška, v očekávání
nebeské slávy, živoucí basiliky, kde by se mu líbilo bydleti s posvěcující
milostí a se vším požehnáním; basiliky tak krásné a skvostné, že s nimi
nemůže žádná krása světa býti srovnávána, ba ani úchvatná skvělost
nové basiliky v Lisieux.

Modleme se, milovaní synové, za všecky, kdo jsou odpovědníza ži
voucí basiliky vašich a všech duší a kdo je střeží; aby dík jejich usta
vičné modlitbě, jejich osvícené horlivosti, dík podnikům a dílům jejich
apoštolátu, dík svatosti příkladu, který dávají svým životem, udržo
valo se a vzrůstalo vždy více ve světě království Ježíše Krista, aby se
mohli blížiti den po dni beze strachu a spíše s důvěrou tribunálu
Božímu vydati účet z jejich poslání, to jest ze všech vašich duší.

Vo znamená, předrazí synové, abyste se modlili se zbožností zcela
dětinnou za Nás samy, jichž odpovědnost je tak veliká a skládání
účtů tak blízké. Pravíme vám: „„Orate pro nobis, oremus pro vobis“
s Apoštolem: Orate pro invicem ut salvemini (Jak., V., 16). Modlete
se za nás; modlíme se za vás; modlete se jedni za druhé, abyste se
spasili. — Je naší povinností modliti se za vás. A jak je nám tato po
vinnost sladká a jak nám leží na svědomí, neboť víme dobře a rozpo
mínámese s vděčností, že jest se modlili a že se modlíte za Nás sevšemi
svými bratry veliké rodiny katolické.

To znamená také, milovaní synové, abyste se dále za Nás modlili;
a kéž Nám vyprosíte především a za každou cenu plné dokonalé pod
robení se nejmilejší vůli Boží, vůli našeho božského Krále Ježíše
Krista v duchu té bohaté prostoty a duchovního dětství, t. j. odevzda
nosti synovské, pro niž zasloužila vaše 1 Naše drahá svatá Terezie
z Lisieux, že se stala tak příjemnou Srdci Božského Ženicha.

A nyní aťsestoupí na vás na všechny a každého zvláště to požehnání,
jež je vždy žádostí dobrých synů a oddaných věrných, jako jste vy, po
žehnání Otce, starého Otce, kterého vaše modlitby znovu přivolaly na
cestu života, pro novou etapu — až do kdy a kam? — Bůh sám to ví
požehnání Zástupce Ježíše Krista. Božský Král, kterému se líbí hovo
řit s prostými a jenž nalézá svoji rozkoš mezi liliemi (Prov. III., 32;
Cant. II., 16),nemůže neuděliti ještě tuto růži na přímluvu sv. Terezie
z Lisieux, vždy vzývané, a ještě více a ustavičně nyní, jak to víme od
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sesterz její rodiny přirozené 1nadpřirozené. Aťtoto požehnání spočívá
na vás — všech a každém — a na všech věcech 1 osobách, jež vám jsou
drahé.

Na přímluvu a pro zásluhy blahoslavené Marie vždy Panny, blaho
slavených apoštolů Petra a Pavla, svaté Terezie Ježíškovy a všech
svatých:

Benedictio Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti descen
dat super vos et maneat semper.

n =M : PdiOCT 4 — Ro; sy Ú Z MO . (> : “
k i "8

P hd mKA4,£
o n

: ;o ka ty
C

Množstvípoutníkůnasloucháprojevusv.Otcedoradia.



108 DEŠŤ RŮŽÍ

Sv.Terezie Ježíškova
a křesťanské školství ve Francii..

Alsaské děti obrátily se v březnu 1937 prostřednictvím ředitelstva
dlecesního díla pro děti ve Štrasburku ke všem francouzským dětem,
aby se modlily a oběti přinášely za vítězství křesťanskéškoly ve Francii.
Jsou přesvědčeny,že je to v zájmu celé vlasti. „Kdo nechce rozumět
tomu, že naše nešťastná Francie dospívá k okamžiku znepokojivě zá
važnému, že nikdy neměla naléhavější potřeby božského přispění a
proto také upřímnéhonávratu k praksi svého starého katolického kul
tu; že výchova mládeže hluboce náboženské znamená v tomto smyslu
první podstatný a rozhodný krok?““ praví se v provolání.

Proto byl vydán obrázek sv. Terezie Ježíškovy, jež pro svou nauku
o duchovním dětství je zvláště povolanou patronkou křesťanskémlá
deže, a zároveň modlitbas církevní úchvalouarcibiskupství pařížského,
která má být rozšířena mezi francouzskou mládeží. K modlitbě jsou
přidány invokace týkající se zvlášť Francie a Alsaska. Na obrázku
vidíme sv. Terezii Ježíškovu, jak dětem před ní klečícím, chlapci a
děvčátku, podává knihu s nápisem: Čredo — Věřím.

Celá iniciativa je dokladem ideálního ducha mezi francouzskou
mládeží katolickou 1jejími vůdci.

U nás není nebezpečí menší, třebaže není jeho blízkost provázena
tak znepokojujícími známkami, jako ve Franců. Nedejme se mýlit.

e naše mezinárodní situace přikazuje našim vůdčím osobnostem
opatrnost v ohledu náboženské snášelivosti, to ještě neznamená, že
u nás nastává celkový odklon do prava a dokonce už ne, že se stáváme
státem křesťanštějším. Právě poměry školské a duch učitelstva v jeho
většině ukazují, že je naše mládež nesmírně ohrožena a potřebuje
právě tak jako mládež francouzská pomoci s hůry, aby nebyla v své
výchově poškozena na celý život, neodčinitelně a nenávratně.

Je dobře připomenout si toto nebezpečí na začátku školního roku.
Jak rodiče, tak děti měli by si uložiti tažení modliteb a obětí na ten
úmysl, aby se jejich miláčkům dostalo učitelů věřících; a také aby se
jim samým dostalo síly, aby si dovedli školy křesťanskéudržet a roz
množit, 1 aby dovedli rázně se opřít úsilí nevěreckého učitelstva tam,
kde chce dětem brát víru jejich svatováclavskou. Prosme za osvícení,
abychom viděli jasně, že jen víra může být základem mravního cha
rakteru a jen mravní charakter občanů zase základem spravedlivého
státu. Opravme si heslo, dnes leckde na školní budově se pyšnící:
„V dětech je národ věčný.““— Má dojista zníti: „„Jen v mravných
dětech je národ věčný. Ve zkažené mládeži národ odumírá.“

B. D.
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Klíč ke vzbuzení touhy
po sebeobětování.

V den jejího sválku.
„„Terezičko, rád bych věděl, čemu přičítat Tvoji úctu k milosrdné

Lásce?““

„„Řekla jsem to. Čti Dějiny duše.““
„Četl jsem je znovu a znovu. Ale —jestliže jsem dobřerozuměl, vyvo

lila sis milosrdnou Lásku proto, že jsi viděla,jak tato vlastnost Boží
není dosti uctivána.“*

„Tak je to.“
„„JVuže! To mi nestačí. Protože, když. zkouším říkat bo Tobě akt

Obětování sebe sama, mám trapný pocit.““
„jaký ?““
„„Kdá se mi, že lhu. Tys byla upřímná, ty, protože tys nemusila bo

chybovat o své lásce“
„„Toje pravda. Pán Bůh mne zahrnul takovým dobrem, Že by mi bylo

nemožno pochybovat o upřímnosti mého srdce.“*
„Vidíš tedy: slova tvého sebeobětováníjsou v mých ústech lží.“*
„„Klamešsel“
„Ze se klamu? Vysvětli mi, jak?“*“
„„Ano, klameš se. A abych ti to dokázala, řeknu ti, že 1 kdybych po

chybovala o své lásce, byla bych svoje „Sebeobětování“ přece složila
stejně.“*

„„Nerozumím.“*
„,Aleporozumíš. Poslechni. fe množství duší —a tyjst z nich —které

dovedou časovat sloveso „milovati“ jen v rodě činném. A nemyslí na rod
trpný !“*

„„Rozumím čím dál méně.“*
„„Dovol,ať ti to povím. Ty umíšjen opakovat: Můj Bože, miluji tě!

Ale je také třeba říkat: Můj Bože, jsem tebou milován. Miluji —je rod
činný. fsem milován —je rod trbný.“*

„To stačí, Terezičko. Porozuměljsem, rozumím. Řeknu-li: Miluji,
bojím se, že Ižu. Ale řeknu-l1: fsem tebou milován, jsem naprosto jist,
že mám pravdu.“

„Tak je to.“
„„Ale nemáme nikdy práva pochybovat o tom, Že nás Bůh miluje?““
„Nikdy“
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,A naše hříchy?“*
„„Pán Bůh nás mluje i přes naše hříchy.Řeknu ještě víc: Miluje nás,

protože jsme hříšní.“*
„Bůh teďy miluje hříchy?“
„„Bůh nemiluje hříchy, ale miluje hříšníky. Což neumřel za ně? faký

větší důkaz lásky mohl jim dát?“** ko
Po týdnu.
„„Terezičko,už je to tu“
„Co to?“
„„Odříkával jsem do sytosti trbný rod mého slovesa.“*
„„Nuže?“*
„JANuže:Jistota, že jsem milován Bohem, dala mému srdci takovou

sladkost ; cítil jsem, že Mu to Činí radost a Že mne navzájem přetvořuje,
takže z mého srdce vytryskl výkřik: Můj Bože, miluji Tě! A tentokrát
byla v něm sladká důvěra, že mluvím pravdu.“*

„A teď máš klič k mému „Aktu sebeobětování“ “
Z Annálů sv. T. J. z Lisieux č. 6 1937 přel. B. D.

Dešť růží.
Všechna poděkování přinesem: příště.

Růže světice z Lisieux.
Růže, jež jsi trhala Padají růžejedna bo druhé,
zde dole, bysjimi ovinula Kříž, padají pod hvězdy,
aby modlitba tvoje rozevírají se v našich červáncích,
stoupala spolu Sjejich vůní — rozptylují se po lístečcích vzduchem —

nyní je trhej ve věčném a kdekoli srdce se otvírá naději,
jaru na Nebesích kdekoli bolest se utiŠuje
a ubouštějje prostorem, a slza usychá,
bypadaly až k nám. Je cítit jejich dech.

Antonino Anile, přel. O. F. Babler.

Pozn. překl.: Básník Antonino Anile narodil se roku 1869 v Calabrii. Je dnes
lékařem v Římě, debutoval roku 1911 knihou „,Vigilie di scienza e di vita““ a publi
koval řadu knih, z nichž uvedeme alespoň knihy poesie náboženské „„Sonettireligiosi““
(Bologna 1923) a ,„Nuovi sonetti religiosi““ (Milano 1930). Báseň, kterou zde otisku
jeme, je přeloženaz jeho poslední sbírky ,„Leore sacre““(Firenze 1937). 0.f. b.
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Blahosl. Anežka Česká
od A. Seitze.
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Neznámá hymna
o blahoslavené Anežce Ceské.

jiří Bartold Pontán z Braitenberka:
HYMNUS O SVATÉ ANEZŽCE ČESKÉ.

HYMNORUM SAGRORUM 1602.
Z latiny přeložil Alfred Fuchs.

Hostie vidí bílý zjev,
jejž doprovázel libý zpěv
a Přijímání přesvaté

k ní vešlo cely okénkem.

Však bála se, by zázrak ten
ostatním nebylprozrazen:
„ „Mněsamotné je útěchou;

netřeba jiným zjevovat.“*

Když neduhyji zkrusily
tu žádá svaté Posily.
Při Přijímání přesvatém

je slyšet tentojasný hlas:

„„Ánežko sestro, dobře věz,
že nemáš zemřít ještě dnes
a dříve nemáš odejít

V .. říb , scnež zemrou tvoji příbuzní:

Pod křížem týdně stávala
a bosé nohy mívala,
ran Kristových a bolestí

1 Jeho smrti vzpomíná.

Vše dobře v mysli zachytí,
jak Kristus ráčil zemřít,
to vžďy ji bylo útěchou

a tak i dábla zahání.

Žofie žena tou dobou
schvácena těžkou chorobou
si žádá, byjí přinesli

jablko sestry Anežky.

Sacram synaxin praeutis
Votispriis et canticis,
Intra cubileproprium,

Media fenestra percipit.

FHocclanculum; ne gaudiam
Commumonis caeteris
Revelet, ingutens; Meum

Mihi satis sit gauďium.

Communtionempostulat
Nunc aegra, guam mox accipii,
Haec inter auditur sonus

Ignotus, ista proferens.

Agnes, tibi bersuadeas,
Non ibis ex hoc saeculo,
Ouosgue non vides tuos,

Charissimos demortuos.

Veneris diebus sub cruce
Maultam stat horam abs calceo
Christi dolores, vulnera

Mortemgue adorat lachrymis.

In mentefigit omnia,
Oue passtonis sunt sacrae,
His recreatur, his mala

Sujfert, repellit doemones.

Ouedam Sophia foemina
Morti propingua, € munere
Agnetis afferri sibi

Pomum precatur unicum.
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K Trojice chvále Sestřička
Ji poslala třijablíčka,
jež nad topoznamenala

svatého kříže znamením.

Když pojedla těchjablek dar
hneď cítí nemoci své zmar,
hned krevjí téci přestala

a rány zacelily se.

Než stal sejakýkolv div
Anežka ujišťuje dřív,
Že není hodna zázraku,

však dobrý byl vžďy výsledek.

Nehodné sestra prosila,
však Anežkají pravila:
„Věc žádáš Bohu nemilou.““

To poznala též zázrakem.

Sestra, jež dávno mrtva jest
ji žádá: „„Prosbyračiž vznést
1 za mne.““ Na zem vrhá se

za její brosíc modlitbu.

A vyznává se Anežce:
Ji pomlouvala přetěžce,
však teďji prosí za milost,

za odpuštění lká svých vin.

Bngitta, jiná klariska,
když byla smrti přeblízká,
Anežka měla vidění

Andělů, světla, kadidla.

Chtěla vždy dostiučinit
za hříchy, které spáchal hd.
To tvrdým lůžkem, popelem

a hladem — všejí bylo slast.

Též k ní se blížil smrti stín.
Nadcházel konec Anežčin.
již chystajíjí svatý Chléb

a pomazání poslední.

Aď Trimitatis gloriam
Haec trina miltis otyns
$acrae crucis stgnaculo,

Sacrata et adďditinsuper.

Di poma coelotradita,
Ouibus comestis sanilas
Duci fluentem sangutne,

Multogue cruďum vulnere.

Phantasma primo conticit
Nec digna guod sit numine,
Probavit eventus ret,

Ouam vera talis Visio.

Monet sororem ne roget
FHoc,guoď precari hanc nouerat,
Divinitus: votum Deo

Hoc displicere subicit.

Ouedam soror post plurimum
Mortis suae tempus vocat
Hanc, dum rogaret numina,

Prostrata dum daret preces.

Agnes locuta sum malé,
Absente guamnis te, tibi,
Fac gratiam mthi, beto

Remisionem criminis.

Brigita cům vellet mort,
Clarensis orďinis soror,
Conspexit Agnes Angelos,

Flammasgue circum tlhueras.

Ut diluat piacula,
Sermone guae contraxerat
Duri pili, cínis,fames,

Erant sibi bro gauďio.

Agnetis hora accesserat,
Hanc innuebat caeteris,
$acram synaxim, et ultimam

Inunctionempraebaraní.
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Klarisku sestru ubohou
neduh sužuje na nohou.
To sestra Kateřina jest

jíž neďuh moří deset let.

O umírání slyší zvěst.
Fned k lůžku přinesenajest
a smutně pláče, naříká,

že Anežka již má umříti.

Anežka umírající
však těší sestru plačící,

dlouho se botom modlila
a sestru křížem znamená.

Nemocná s novou oďvahou
napne svou nohu s námahou,
však náhle uzdravena jest

a zdráva jest až do smrti.

Panna se modlí těchto chvil
a praví sestrám: „„K čemu kvil?““
a ve dne v noci hlásá jim

přesvaté pravdy nebeské:

„Milujte Boha svatého,
bližního, Krista chudého,
řeholi Kláry, Františka,

jež na věkybuď Žehnána.

Bůh budepři vás navždy stát,
bude vám ve všem pomáhat,
svou mocí vždy vás podepře.

Dnes pravím vám to naposled.“*

Tu její tělo,její tvář,
osvětlí náhle jasná záť,
na její tváři radost dlí

a jako proměnénájest.

Hodina Šestá nadchází,
Anežka navždy odchází.
Když bratři nonu zpívají,

jde smrt k ní stále blíž a blíž.

Gathartna consor orďinis,
Pedum dolore tam decem
Annos laborans iugiter

Affixa lecto emarčutt.

Sed auďiens hunc exitum,
Duci aď sororempostulat,
Ibigue tristis etulat,

Ob mortis horam proximam.

Solatur Agnes lachrymis
Multis madentem virginem,
Diu rogata postmodum

Illam crucis signo beat.

Resumit aegra spiritum,
Bt firmius figit pedem,
Haec sanitas sibi fuit,

Ad exitum vitae suae.

Aut orat Ágnes, aut monet,
Szstant sorores lachrymas:
Áut integram coelestia

Noctem diemguepraedicat.

Ament Deum cum proximo,
Christigue vitam pauperem,
Clarae atgue Francisci sacri

Semper beatas regulas.

Nam sicut illis adfuit
Deus, parata numina
Vobisfutura credite,

Haec lego vobis ultimo.

At ecce corbus claritas
Gircundat ut coeli tubar,
Vultusgue laetus, omnia

Sexta hora lucisfinitt.

Lux sexta mensis martii
Effulsit, ut fratres piě
Dixere nonam, tum sacrum Á. 1281.

Caepére, mors inflat magis.
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V tu hodinu, kdy Kristus mřel,
duch Anežčin též k nebi spěl.
Ji sprovázejí Andělé,

když vstupuje do říše hvězd.

Již její slávaplní svět.
Devadesát jí bylo let,
když skončila svou zemskou pout

ve svatosti své převzácné.

To těloplné vůnějest.
Ruce, jak by se chtěly vznést
a celé město spěchá sem

a údů se chce dotýkat.

Naposled Anežku chce zřít
a ještě jednou pozdravit
též Scholastika slavného

dceř domu to Šternberkova.

Však nechtějíji pustit blíž,
nechtějí zdvíhat víka tíž,
ačprosí, zapřisaháje,

by tělo ukázaly jí.

Však sotva blíže přikročí,
tu víko rakve vyskočí
s rachotem velkým. Mohla tak

se dotknout těla svatého.

Elška, českákrálovna
láskou, jíž nic se nerovná
si oblíbila dítě své,

srdce mu celé věnujíc.

Královna v Praze přebývá,
synjejí v dáli prodlívá
a matka pláče nemocna,

ji těžký neduh skličuje.

Však když se snesl noční Čas,
tajemnýslyší volat hlas:
„Ač mrtva, žije Anežka,

a k ní se ihned odeber !““

Ouegue hora Christi mortis est.
Agnetis illa mortis est,
Hac illa multis Angelis

Spibata conscenditbolos.

Hanc illa fecit inclytam
Lustis peractis iam novem,
Annorgue solitariae

Vitae suae sanctissime.

Mire fragrat corbus, manus
Levantur ut vinae, modo
Ouocunguepossit civitas
Contendit omms tangere.

Te visitat Scholastica
Magne domus Sternbergicae,
Inflanter urget mortuae

Corbus sororiscernere.

Admissa vix dumflet, rogat,
Ouedamaguecunctatur soror
Monstrare corpus conditum

Arca novafortissima.

Oni clanus arcam munnit
Erumpit ingens illico
Fragore magno, tum datum

Corbus negatum langere.

Divina virtus haecfuit
Clavisgue David, luceat
Ut Virgo sanctilas tua,

Nec non rogans Scholastica.

Praeďixeras Ágnes sacra,
Deducet aď tumbam tuam
Te solus ordo, cut pater

Franciscus ignotus solo.

Ad justa praesul IThobias,
Abbasgue circum plurimus
Rogatus excuset stimul

$e guisgue causis maxtmis.
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I rychlým krokem spěchá tam,
s modlitbou na rtech vstoubí v chrám,
a spatří náhle Anežku,

jako by byla Živa dál.

„„Anežko,“ dí máťprosící,
„„buď mojí orodovnicí,
já dříve odtud nepůjdu,

než ty mně slíbí bomoc svou.““

File, novýzázrak Božích sil!
Klíč Davidův tu zazářil
a svatost banny zesnulé

1 Scholastiky modlitba.

Anežka předpověděla,
než navždy oči zavřela,
žejedinýjen františkán

neznámý hrobjí požehná.

Měl biskuppožehnat jí hrob,
obat byl prošen o výkrop,
však všichni omluvili se

pro velmi vážné příčiny.

Než uplynulo týdnů ďvé,
k sestrám ze zeměpřišel své
Bonagratia chudý mnich,

tehdejší řádu minister.

Ten pohřbil tělo Sestřičky
ve chrámě Boží Rodičky,
kde často modlivala se.

Tak pohřbenaje Anežka.

Tvůj duch, ten plný Boha jest,
tvá duše září svitem hvězd,
Óslavná Krista nevěsto,

rač shlédnout na nás přebídné.

Václava dceru královu
ty v Zivot voláš boznovu.
Když na hrob položena tvůj,

tvou přímluvou je vzkříšena.

Ex tunc minister ordinis
Dicii minorum, gratia
Bona cut nomen, post dies

A morte bis septem aduolat.

I emplo beate virginis
Matris Mariae, guo loco
Fudis suas semper preces

Ágnes sacrata conditur.

O virgo plena numine,
O virgo plena sydere,
O Sponsa Christi nobilis,

Nos nos misellos respice.

Regis Bohaemifiliam
Wenceslai tenellulam
Positam super tumbam tuam

A morte miré suscitas.

Ehzabetha filtum
Regina amabat unicum
Eumgue guam tenerrime,

Ut matris ardor assolet.

Regina Pragae permanet
Cubitensi in arcefiltus,
Multum parens languet, dolet,

Luctusgue causam non videt.

Vox nocte clamat, aď sacram
Te confer Ágnete tuam:
Nam vivit (hauď est mortua)

Francisci in aede splendida.

Illucgue gressu praepete
It mater, Agnetem rogat
Áď se vocare, guam cito

Szmilemgue vinae conspicit.

Agnes beata le rogo,
Att, precare numina
Pro me meisgue angoribus,

Nec hinc recedam, ní tunes
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Anežka praví: „„Vstaňa spěš,
s radostnou myslí domů běž,
neb to, oč ty jsi Žádala,

Já jistě tobě vyprosím.“*

„Jakmile nastal nový den,
dar zdraví je jí navrácen.
Synovi radost zvěstuje,

jež zbožnosti je odměnou.

Když takto uzdravenajest,
tu vzdává za to Bohu čest
a vyvyšuje Anežku,

Jíž patří všechenjejí dík.

Druhému děcku život dá,
zas neďuh zlý ji přemáhá.
„jest marné všecko léčení,

na mysli klesá matka již.

Slíbí, když Bůh ji vyslyší,
hrob Ánežčin Že vyvýší
a sotva slib ten učiní,

již neduh oď ní odstoupil.

Kdo sáhl na tvůj náhrobek,
neb roušky, kosti ostatek,
kdo vlasu tvého dotkl se,

Již cítil tvoji ochranu.

Stačilo jenom náboj vzít,
Již ostatek tvůj býval mýt,
by nejtěžší se choroby

hneď rozplynuly vodou tou.

Kdy's rozvodněné řeky vln,
byl náhrobek tvůj, banno, pln.
Však zmizel vodypřebytek

a zbytek uzdravoval lid.

Od moru, řeky,plamene,
moc chraň nás tvého ramene,
nás, kdož jsme poď tvou ochranou,

o země České patronko !

Nunc te in pedesfac erigas,
Agnes refert, eas domum,
S15mente laeta, guod petis,

Certo impetrabo certius.

Ut lux refulget altera,
Adest salutem redditam
Nato renuncians, petens

Pro gratia guodpraemium.

Oue nesciebat gua via
Infirmitatemfilu
Exaltet, Agneti tibi,

Deogue solvit gratias.

Emxa mater alteram
Prolem ipsa morbo maximo
Torguetur, aegra deficit,

Medela nulla proficit.

Promittit exaltarier,
FHoccorbus Ágnetis sacrum
Ouantumfacultas sujficit,

Mox cessat illa infirmitas.

Tactu tuae tumbae sacrae
Tuogue sacro pallio,
Et crine sacro et assibus,

Agnes, clientes adjuvas.

Et ipse potus, guo tui
Crines, vel ossa lota sunt,
Ouascungue difficiilimas

Infirmitates sustulit.

Ouando unda multum excreverat,
Replerat urnam plurtmum
Tuam, illa gue tunc manserat,

$anabat omnes languidos.

Á peste, flama, flumine,
Morbisgue cunclis liberas
Tibi chentes deditos,

Patrona terre Czeche.
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Od všeho zla nás vyprosti,
pro všech svých zásluh milosti,
pro všechnu slávu nebeskou

Vníž Žyeš, banno přesvatá.

V hodince smrti při nás stůj
a pokušení rozptylu),
těš nás a Bohu poroučej

a doveď nás až ke hvězdám!

Buď Otci, Synu sláva, čest,
též Duchu nechaťvzdána jest.
Zaznívej Bohu chvalozpěv

nyní 1 věků na věky!

Ab his malis nos eripe
Votis tuis meritis tuis,
Omnem tuam per gloriam,

O virgo sacratisstma.

In morte nobis subveni
I entationes diffuga,
Solare, commenda Deo,

Ducasgue nos ad sydera.

Deopatri cumfilo,
Unague sancto pneumati
Laus omnis esto et gloria,

In saeculorum saecula.

Exul. Perno.
Joh. H. Grosmanní
D. G. v. Ph. Pirr. T717.

Blahoslavená Marketa Uherská.
4

V samém středu Budapešti, kde se příštím rokem bude konati svě
tový Eucharistický sjezd, jest zelený stinný ostrov. Je to ostrov blaho
slavené Markety, obklopený vlnami Dunaje. Ostrov jest vyplněn dnes
parkem, hotely a jsou na něm 1 známé thermální lázně. Místo samo
jest pokládáno za jedno z nejkrásnějších v Evropě. Ale daleko více
než tento půvab váží fakt, že na ostrovějsou zbytky klášterního zdiva
obklopené keři a stromovím, takže se téměř ztrácejí zrakům návštěv
níkovým.

Klášterní zdi jsou staré více než 700 let. Cesty, jež vedou k zábavním
a mondénním podnikům na ostrově umístěným, jsou umístěny tak,
aby se zbytkům kláštera pečlivě vyhnuly. Nic nemá rušiti vzpomínek
na velkou náboženskou epochu uherských dějin, spojenou s tímto
klášterem. Tyto zdi vidělyjednu z největších postav z královské rodiny
uherské, život jedné z největších a nejznámějších světeckých postav
středověku: blahoslavené Markety z domu Arpádovců.

Podlaha kláštera jest do dneška zachována a jest o ní známo, že
Marketa sama ji drhla. Je také zachována studna, kam Marketu po
sílala pro vodu představená kláštera jménem Olympias. Zachovaly se
asi do výše dvou metrů i zbytky cely, kde spala Marketa se svými
spolusestrami. Jsou zachovány dále sloupy klášterního chrámu, kde
se modlívala. Dvě stě let potom, co Uhry přijaly křesťanství, měly
již tuto světici, na niž jsou všichni Maďaři právem hrdi. Podobně
jako my se ucházímeo svatořečení blahoslavené Anežky České, uchá
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zejí se Maďaři o svatoření své
velké blahoslavené. Narodila
se v době tatarského vpádu,největšídějinné© pohromy
Uher, kdy křesťanskákultura
byla soustavně ničenaasijský
mi hordami. Královská rodi
na sesotva zachránila. [ehdy
zasvětil král Bela IV. dítě,
které čekal, Církvi, bude-li
země zachráněna. Tataři sku
tečně také opustili neočeká
vaněanáhlezemi,ačv Uhrách
začali již s organisací své říše.
Král Bela IV. počal svou ze
mi budovati znovu a dal na
ostrově, jenž se nazýval Zaje
čím, (podle množství zajíců
na něm se vyskytujících), po
staviti klášter sester Domini
kánek. Tomuto klášteru svěřil
svoji dceru. Podle legendy již
její mládí bylo spojeno s po
divuhodnými událostmi. Již
v mládí tušila, že země potře
buje její osobní oběti. V kláš
teře nechtěla býti pokládána hn
za dceru královskou. Chtěla Bl. Markela z rodu Arpádovců.
býti jenom prostou řeholnicí.

Tatarský vpád zanechal po sobě nejenom následky hmotné, ale způ
sobil zemi 1těžké újmy mravní. Mnoho tatarských zvyků se ujalo mezi
uherským obyvatelstvem, jež si uvědomovalo svůj východní, mongol
ský původ. Mnohé pohanské obyčeje byly opět obnoveny. Ač se král
snažil tomu zabrániti, nezmohl skoro ničeho, ale velmi mnoho způ
sobila prostá řeholnice, jeho dcera, o jejímž svatém životě se šířila
pověst po veškeré zemi. Její příklad měl mocný účinek na opětné po
křesťanění země. Zejména v klášteřích došlo k hluboké obnově křes
ťanského života, jako ostatně v celé Evropě vůbec pod vlivem idejí
františkánských a dominikánských.

Třebaže Marketin původní klášter vzal v dějinných bouřích za své,
povstalo na jeho místě sta jiných. Ještě dnes jest 75% dívčí výchovy
v Maďarsku v rukou řeholnic. Marketin vzor září příslušnicím všech
uherských řádů a kongregací, neboť tato královská dcera jest velkou
iniciátorkou obnovy křesťanského života v své zemi a její příklad
působí do dneška.

* * *
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Na první pohled jsou zřejmy obdobné rysy mezi uherskou světicí
a blahoslavenou Anežkou Českou. V životopise blahoslavené Anežky
od P. dra Kapistrána Vyskočila také jest na tyto analogie a souvislosti
poukazováno. Dr. Vyskočil ukazuje, že do severských zemí přišlo
františkánské hnutí již jako schválený řád, nikoli jako hnutí zdola.
Našlo útočiště v královských palácích a ve šlechtických rodinách.
V Německu ujímá se řádu lantkraběnka Alžběta a její zbožný manžel
Ludvík. Alžběta nestává se sice klariskou, ale františkánskou terciář
kou. V Polsku podobně, jako u nás Anežka, se stává první klariskou
královská dcera Salomea. V Uhrách, odkud pocházela již dcera On
dřejova, světice Alžběta, jež v Durynsku zahořela pro ideály Františ
kovy, byla to ještě jedna dcera královská, nejmladší dítě Bely IV
Marketa, původně vroucně žádaná snoubenka Přemysla Otakara II.,
jež od mládí byla živa v klášteře a vyvolila si místo ruky zlatého a
železného krále Českého chudobu Kristovu. Nestala se však klariskou,
ač byla v lásce k františkánským ideálům vychována, nýbrž domini
kánkou. Jest známo, že svatý František a svatý Dominik byli si na
vzájem velmi blízci a že oba světce spojovala láska ke svaté Chudobě,
jež se projevila v nové instituci řádůžebravých. Analogie s blaho
slavenou Anežkou je také v tom, že její otec měl s ní podobné plány
politické, jako kdysi Přemysl I. s Anežkou. Ale marné byly snahy
otcovy 1 ženichovy. Svým ideálům zůstala Marketa věrna. Také obě
její sestry Kinga 1Jolanta, provdány proti své vůli, se hned po smrti
svých manželů uchýlily do klášterů klariských. Legenda, jak ji podá
vají Maďaři, přikrašluje úlohu Bely IV., jenž sice svou dceru Bohu
zaslíbil a o její vychování v duchu řeholním pečoval, ale později vše
možně usiloval, aby se vdala za Přemysla Otakara II., neboť sňatek
by byl býval pro Uhry politicky nesmírně výhodný. Rodiče chtěli
Marketu přemluvit, aby si vymohla dispens od papeže od slibu usta
vičného panenství, který byla složila, ale podle legendy Markéta raději
chtěla zohaviti svou líc, než aby byla od svého zbožného úmyslu
upustila.

Českoslovenští katolíci jistě z plna srdce přejí Maďarům, aby do
sáhli svatořečení své královské dcery, podobně jako touží po svato
řečení Anežčině. Budou-li národové závodit mezi sebou jenom v lásce
k ideálům svatého Františka a svatého Dominika, bude hned na světě
lépe. Proto také od počátku zaujímáme kladné stanovisko k chysta
nému Eucharistickému sjezdu v Budapešti, který se nad to koná pod
heslem: „Eucharistie — pouto lásky mezi národy“.

Napsalo se a namluvilo se mnoho o Podunají, o sblížení Malé dohody
se zeměmi římského protokolu, o nutnosti spolupráce atd. atd.

Zkusme to jednou s hlásáním křesťanskélásky po příkladu velkých
světic, jež spojují navzájem Polsko, Uhry a československézemě. Sym
bolem budapeštského sjezdu jest most, na němž jest monstrance s Nej
světější Svátostí. Je to symbol jistě výmluvný. Eucharistický sjezd bu
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dapeštský jest první světový sjezd, tedy podnik celé Církve, jenž se
koná po 14 letech opět na evropském kontinentě. Lze proto čekat vel
kou návštěvu z Evropy. Při této příležitosti nesmějí českoslovenští
katolíci chyběti. Musí ukázati právě na budapeštské horké půdě, ja
kými jsou katolíky. Musíme se modlit 1za ty, které pokládáme za své
národní nebo politické odpůrce. S modlitbami za zdar Eucharistického
sjezdu se spojuje celý katolický svět. Jsme povinni připojiti 1 modlitby
svoje. Doufáme pak, že jednou se splní 1 naše tužby: moci hostiti
Eucharistický sjezd jednou v Praze pod ochranou do té doby snad
již svatořečené Anežky 1 Markety. Dr. Alfred Fuchs.

Krásné slovo učence světového jména
o naší blah. Anežce.

Důstojný pán A. Lebeda, který si získal vděčnost a sympatie celé
veřejnosti tím, že sebral a redigoval projevy vynikajících lidí o milo
vaném panu biskupu Podlahovi ctihodné paměti v knize „Sváteční
člověk““,dostal u příležitosti své primice v červnut. r. následující dopis
od Wiliama Rittera, světoznámého kritika uměnía essayisty švýcar
ského, který překládáme z francouzského originálu.

Důstojný pane,
děkuji Vám za milý list, za láskyplná přání, za Vaše modlitby, 1 za to,
žejste mnepřidružil k veliké náboženské události svéhoŽivota, poslav mi
vznešenou upomínku na přijetí hodnosti svého úřaďu.

AFta první m$e sv. učiní z Vás zároveň výborného kněze 1 výborného
vlastence, také druhého Podlahu. A kéž sv. Václav ochraňuje ze svého
Podkrálovství, z místa svého nebeskéhomístokralování Vás 1s celýmjeho
pozemským královstvím! Neboť doufám, Že v své Části nebeského krá
lovství není méně Vévodouu Boha, protože je přímluvcem, protektorem,
vůdcem a pánem tam nahoře dosud všech Čechů slavné Církve —jako jím
byl na své České zemi, kde byl králem.

A ještě Vásboroučímboď ochranu té sladké, statečné a jasnozřivé Svě
tice Anežky Přemyslovny,jež vyměňovalahsty se sv. Klárou a pila až do
posleďní kapky úzkosti vždy přítomných a možných katastrof, jež jsou
hotovy počít vžďy znovu —nepřestávajících se rodit jedna z druhé, samy
ze sebejako antickýfénix.

Knám velmi dobře kostel v Loretě — a jeho zvonkovou hru! A budu
tam 20. č. s Vámi v myšlenkách. Šel jsem tam velmi často se podívat na
sv. Starostu vjejím zlatém šatě
——u" —- -. -- -- - -- - - -- - - — ———-—- ---—
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SJ. K. Hupsmans napsal o ní velmi zvláštní článek, ne úplný, ale silně
zajímavý. Stránky od VašehoNerudy, jistý obrázek málo známý od Ar
nošta Hofbauera stačí, aby bylo osbravedlněnojejí uchovávání v chrámu
Vaší primice

Bohu díky, že není v moci nikoho ochudit ráj! Bohužel, je v moci
skoro každého, aby boď záminkou vědy,politiky atd. atd. umensil boesu
země a natvní symboly lidové horlivosti !

Vycházeje z kostela po svéprvní mši sv., důstojný pane, věnujtepohled
sv. Starostě místo svého služebníka. A věnujteještě jeden po každé, když
v karmelitském kostele půjdete kolem drahého fezulátka vjeho brokáto
vých, starých šatečkách od Polyxeny Lobkowiczovy!

A kéž Vám Vašepovolání obránce a istorika staré Prahy —jak dou
fám —a královských Čech sv. Václava uchystá veliké radosti vlastence
zde na zemi a kéž tyto radosti, byťpozemské,jsou zajedno s velikýmra
dostmi křesťana,jež Vám otevroujednou království Boží a zajistí Vám
osobní známost s milovaným sv. Václavem.

Váš velmi „„rovalistický“
William Ritter.

Vzácnému milovníku královských Čech, staré Prahy a našich čes
kých sv. patronů s milovaným Pražským Jezulátkem v čele, Williamu
Ritterovi, který Prahu osobně zná z delšího pobytu, jsou za jeho slova
lásky hluboce vděční nejen dp. Lebeda, ale i všichni ctitelé svato
anežští. B. D.

Ehška Přemyslovna, první žadatelka
o svatořečení bl. Anežky Ceské.

A přece již tenkrát zanechává ji král Jan samotnu a přijíždí teprve
koncem roku 1317, ale nikoliv, aby moudře věc rozvážil, nýbrž jen
proto, aby se „,rytířsky““pomstil. Eliška nesouhlasí, ale nemůžese vzpí
rati. Ostatně celou záležitost komplikují zásahy z ciziny, která působí
na obě strany. Oba královští manželé, donuceni přesilou, odjíždějí
nejprve na Moravu do Brna. Eliščino srdce trne strachem o děti, ke
kterým se navrací na Loket hned, jakmile může, již v březnu 1318.
Král Jan všakji nenásleduje, ale odjíždí do ciziny a přenechává Elišce
na starost celé těžké jednání smíru s pány, které se odehrálo v dubnu
v Domažlicích. Z Domažlic ubírá se pak královna v červnu přes Zbra
slav do Prahy a máme zapsáno, jak se zde tentokrát vroucně modlila
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Klášter bl. Markety na Zaječím ostrově v Budapešti.

u hrobu svého drahého otce a prosila o pomoc a sílu. V listopadu
v Praze narodil se jí druhý syn, Přemysl (záhy pak zemřel). "Tedy
všechny tyto strasti prodělala mladá královna při těhotenství! Ani
narození syna nepřináší jí úlevu. Nastávají nové spory. Němečtí dvo
řané žádají, aby narozený princ pokřtěn byl na jméno Jindřich po
dědovi, čeští šlechtici vynucují si jméno domácí. Ačkoliv je jim po
voleno, jdou v svém odboji tak daleko, že si dovolují pronášeti žádosti,
aby byl do země zpět povolán Jindřich Korutanský, onen odpůrce
Eliščin, před kterým musila uprchnouti do ciziny a jehož vláda při
nesla zemi tak veliké zanedbání. Spor tento musí smiřovati císař Lud
vík, ale smír je proElišku přetrpký. Téměř všechny statky královské
zůstávají v rukou panských a královští manželé vydáni jsou proto
zvůli šlechty a odkázání na její milost.

Jaký div, že rytířský cizinec Jan, který zem přirozenou láskou ne
miluje, po prožití těchto dvou let se úplně odvrátí od Čechů, kde
poznal tolik zlovůle a tolik bezcharakternosti, a že při příštím styku
s těmito nectnostmi, které ho rozčilují, bude upadati do cholerických
záchvatů hněvua zuřivosti.

To se projevilo hned roku následujícího, kdy při svém dočasném
návratu do Čech pro vybrání berně podlehl našeptavačům nastroje
ným proti Elišce od její macechy Rejčky a odJindřicha z Lipé a uvěřil,
že Eliška uzavřená na Lokti, která snad nespěchala vstříc choti svému
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dostatečně rychle a srdečně, strojí proti němu spiknutí a chce dvou
letého Václava (Karla IV.) dáti prohlásiti králem a sama se zmocniti
správcovství země. Nevímea nezjistíme nikdy, zda na těchto pověstech
nebylo alespoň část pravdy. Musíme však děkovati Bohu, že alespoň
v tomto okamžiku projevil král Jan dostatek energie a opřel se všemu
podkopávání své moci v Čechách, neboť Eliška by byla zvůli šlechty
nezkrotila, a země mohla být zničena. Jisto je však také, že to měl a
mohl učiniti mnohem mírnějším a laskavějším způsobem a že se hlavně
neměl tak vymstívati na nešťastné své manželce. — Přepadl ji, nic
netušící, na hradě Lokti, kde přebývala pod ochranou pana Viléma Za
jíce z Valdeka se svými dětmi, poručil ji odebrati se do vyhnanství na
Mělník a malého svého prvorozence Václava dal uzavříti v pevných
sklepeních hradu na tři měsíce. Od tohoto nešťastného roku Eliška
již svého syna, svoji chloubu, a lásku nespatřila. Neboť, když se po
kratičkém smíru, který netrval ani dva měsíce, zase dověděla, že ne
smiřlivý a neusmiřitelný choť usiluje o její bezžití, utekla raději do
ciziny, k svému zeti Jindřichovi Bavorskému, manželu nejstarší dcery
Markety. Vam žije plné dva roky, docela z milosti a na dluh, neboť
král zakázal, aby za ní byly jakékoliv peníze posílány. Jaká to byla
útrapa, to dlužení peněz,pro hrdou Elišku,pro tuto ženu stak vyvinutým
smyslem uměleckým a budovatelským, kterou jsme poznali jako vý
tvarnici 1jako štědrou mecenášku. Teprve v lednu r. 1325 vrací se
zpět do vlasti a za sídlo si volí na Vyšehradě skromný dům svého
levobočného bratra, kanovníka Jana. Bylyťv té době Hradčany již
vlastně více méně neobyvatelny, protože král zde nikdy nebydlil a
nic se tu celých dvacet let neopravovalo.

Sem docházejí ji zprávy o dětech, vesměs v cizině pobývajících,
sem, na vroucí přání je r. 1328 na docela kratičký čas dovezena Blan
che, nevěsta Karlova. Zde žije Eliška s jen několika málo dvořany,
mezi nimiž význačné místo zaujímá levobočný bratr Jan, kanovník
a později biskup Olomoucký, velmi chudě. Zde také ke konci svého
života, kdy souchotiny již docela prohlodávají její fysické síly, zase
se oddává pracem, které tak milovala jako dívka, a v kterých nalezla
tak mnoho útěchy, pracem vyšivačským a cizelérským. Obdarovává
a neustále myslí na svoji drahou Zbraslav, kde je budován nejnádher
nější chrám, který byl v době předkarolinské v Čechách postaven,
jehož stavbu umožňuje svými obětmi.

Vposledním roce svého života zakládá ještě klášter Dominikánek
na Ujezdě v Praze, z kterého pak po delších nesnázích vznikl klášter
Dominikánek u sv. Anny (zrušený Josefem II.), dočká se 1smrti svého
úhlavního nepřítele pana Jindřicha z Lipé a r. 1330na den sv. Václava,
kdy nadcházející podzimní dny přinesly chlad a vlhko do skromného
Vyšehradského příbytku Eliščina, umřela tato utrápená, opuštěná,
vynikající a vzácná paní ve věku 39 let, jsouc předtím českou krá
lovnou po dvacet roků.
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O pohřbu jejím vypráví nám kronikář takto:
„Zmíněná z Boží milosti Eliška, Čech a Polska královna, dokud

žila, v testamentu svém jasně stanovila co všechno zamýšlela a pro
vedení tohoto testamentu svěřilaopatům cisterciáckým. Král Jan byl
tehdy v Korutanech a ani k úmrtnímuloži an1na pohřebjejí do Prahy
nepřijel. Po tři dny bylo tělojejí nošeno šlechtou po pražských kostelích
a čtvrtého dne na Zbraslav s úctou povinnou pohřbeno.

Sedm dětí porodila tato královna svému choti, z nichž dvě, Přemysl
a Eliška, jako děti zemřely a na Zbraslavi před ní byly pochovány.
Z ostatních pěti, Václava (Karla), Jana Jindřicha, Markety, Guthy a
Anny, rovněž nikdo pohřbu jejího se zůčastniti nemohl, neboť pobý
vali v cizině.“

Pomysleme na tu bolest, kterou Eliščin život byl proniknut tak na
veskrze, jak jen možno! Měla svoje chyby, konstatovali jsme je hned
na počátku těchto statí. Byla panovačná, byla nesmiřlivá, byla prudká
a neprozíravá — nebyla nikdy čítankovým vzorem tiché trpitelky —
ale právě proto byla tím lidštější a právě proto byla a je nám tím
bližší! Co zavinila, to také odtrpěla a památka její zůstala Čistá,
osvětlila celý život Karlův a připomínka utrpení matčina dávala muzvláštnímoca sílu.

Pro toto svoje utrpení také právě ona byla schopna prvně pochopiti
vnitřní mučednictví života bl. Anežky, neohrožené bojovnice za
pravdu a práva Boží. Proto také ona první na sklonku svých let usi
luje a chce se domoci svatořečení své pratety. Po ní to již až po naši
dobu nikdo tak vřele necítil. Eliška poznala bolest života, osamělost
toho, kdo musí z Božího určení státi pevně proti všem na svém stanovisku
pravdy, na stanoviskusvé linie, kterou poznal jako jediné správnou a po
třebnou ať pro věci časného řízení veřejného života, ať pro spásu svojí
duše. — A my dnes, když jsme ji zbavily romantické slupky, která
z ní udělala krásnou, pasivní a neživotnou mučedničku bez jakého
koliv, významu, my dnes, kteří musíme říci a znovu opakovati, že
právě to byla Eliška, která svým tvrdým státnickým smyslemjiž před staletími
nejen zachrámila, ale vlastně podložila celý další vývoj naší státní a národní
samostatnosti— my dnes, kteří alespoň částečně již vidíme do proble
matiky této bytosti, které ještě nebyla věnována naším moderním dě
jepisectvím ani jediná kapitola správně ji hodnotící, my věříme, že
s výše nebes, kde se raduje i se svou svatou tetou, modlí se za národ,
který ji stál tolik krvavých slz. Dr. Alžběta Birnbaumová.

Nálezy při opravných pracích
v klášteře blah. Anežky.

Pátralo se zejména v zemi po náhrobcích. Nalezeny byly tyto zbytky
desk náhrobních

1. Deskaopuková 80—60 cm s vrývanou postavou, sedící na trůnu;
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obličej schází; v rukou drží jablko říšské a žezlo. Zbytek opisu z ma
juskulí: —-.(BOHEMO)*)RUM RE.. .Podle slohu architektury
trůnu pochází deska z druhé polovice XIII. století a kryla pravděpo
dobně hrob krále Václava I., jenž zemřelroku 1253 a podle kronikářů
v kostele sv. Barbory byl pochován.

2. Deska opuková, 87 cm dlouhá, 37 cm široká,s částí gotického vrývanéhoornamentuaopisem:O.V.JD.SEPTEBS.© UNGA
(RE ©.FILIOL ..) deska kryla hrob královny Kunhuty, choti
Přemysla Otakara II., vnučky uher. krále Bely IV., 9./9. 1285.

3. Část opukové desky s kusem reliefu roucha a zbytkem opisu:
ETA FILIA OTAKARI RE Kryla Markétu, dceru Přemysla

Otakara I., . r. 1213 neb některou z dcer Přemysla Otakara II.,
jejíž snad klášterní jméno bylo Markéta.

Asi r m pod dlažbou na levé straně presbytáře nalezeny byly 3 lebky.
Na dvou jsou stopy zelené patiny. Podle prof. dra Jindř. Matiegky,
patřila leb č. I muži as 45letému; patina podle polohy může pocházeti
od koruny a jest pravděpodobno, že jest to lebka krále Václava I.,
který zemřel v 48. roce svého věku.

Lebkač. 2 jest asi 25—30leté osoby ženské.
Lebka č. 3 náležela as osobě 35—5oleté, jejíhož pohlaví pro poru

šení lebky nelze stanovit1; nad spánkem jsou stopy zelené patiny, snad
buď od zlatého čepce neb od koruny. Lebky tyto jsou uloženy Vka
binetu české university pro anthropologi a demografiu. (Prof. dr.
J. Matiegky.)

Kromě toho byly nalezeny v zemi pod kostelem svaté Barbory
úlomky hnědočervených a černých dlaždic. AntonínCechner.

*) V závorkách jsou části opisu, které při vykopání byly ještě čitelny, ale později
zvětráním opuky se odrolily.

(£ brož. 5,25 let fednoty pro obnovuklást. bl. Anežky České“.)

Hvězdná dráha.
Všechna poděkování přineseme příště.

Modlitebna.
Na konci devátého ročníku Deště růží prosíme svoji vzácnou obec modlících se,

aby se s vydavatelstvem 1redakcí časopisu spojila ve vroucím díkučinění za všechnu
dobrotivou pomoc Boží, nám až posud prokazovanou. Kéž nám svoji dobrotu a pří
zeň zachovají také obě drahé světice, kéž ji rozsévají do řad svých ctitelů v podobě
sterých milostí, jako až dosud činívaly.

Svatoanežské podniky, které se chystají, nebylo by vhodno předem publikovat
a potřebují do základu Božího požehnání. Jsme jisti, že ctitelé svatoanežští s ne
umdlévající vroucností se vynasnaží získati tento vklad do díla úcty svatoanežské.
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o v?Také nový ročník — už jubilejní, desátý — Deště růží potřebuje dobrodiní Vašich
modliteb, aby svému cíli věrně a vydatně sloužil a s pomocí Boží dospělcíle, který si
vytkl a který je Vám dobře znám: dohánouti svatořečeníbl. Anežky Přemyslovny a
v duších čtenářstva probouzeti ducha obou světic a pěstovati jejich ctnosti. Z nich
ty tři: pokora, důvěra v dobrotivou Prozřetelnost a účinná láska k bližnímu jsou
oběma společné a dnešnímu světu tak potřebné.

Za duchovní pak dar modliteb Vám všem, drazí, vroucí „„ZaplaťPán Bůh
Jako jiná léta je 1letos konána novéna, v předvečer svátku sv. T. J. počínající,

ctih. Školskými sestrami, které prosí světici o přímluvu, aby nám vzbudila dosta
tek povolání pro dorost kněžský a řeholní.

Dne r. listopadu počíná jiná novéna za duše kněží v Pánu zemřelých. Pamatujme
na své duchovní dobrodince a připojme se modlitbou 1obětí!

(sc.

Hovorna.
IX. ročník Deště růží ukončen. S city hluboké vděčnosti obracíme se také k svým

vzácným spolupracovníkům,jejichž jména naši čtenářidobře znají, jak vímez jejich
dopisů, a prosíme je o další věrnost. Všem žehnejtež naše milé světice a ochraňujte je
ve všech tísních duše 1 těla!

Děkujeme za všechna laskavá upozornění, která svědčí o vroucím zájmu našeho
čtenářstva. Tak současně se dvou stran došlo upozornění na spis Chmelíčkův. Již za
života zemřeléhopana biskupa Podlahy poptávali jsme se na osudy ostatků v Escuria
lu, ale bylo nám řečeno, že část Escurialu, kde se nalézaly, dávno vyhořela
Ostatně zeptáme se znovu.

Snad bude naše čtenáře zajímat zpráva, že v nově vyšlé knize ,„„Unesainte parmi
nous““(Světice mezi námi — sbírce to článků o sv. Terezu z Lisieux) je zařazen také
článek od českéhobásníka F. Lazeckého a pak informativní článek redaktorky D.r.
o kultu sv. Terezie Ježíškovy v Československu, končící výzvou k franc. čtenářům,
abyšířili znalost naší bl. Anežky Č.a její kult, tak jako v Československu jsme si za
milovali sv. Terezii Ježíškovu, jejich nár. světici.

Na konec děkujeme svým čtenářům za jejich věrnost k našemu dílu, za věrnost
k blah. Anežce zvlášť.I vjejich duších má již Blahoslavenka svoji basiliku, svůj veleb
ný chrám. Zajisté nebude mezi nimi nikoho, kdo by ten chrám opustili, zanedbali
nebo dokonce pobořili. Jakého nadšení, obětavosti, snaživosti a vytrvalosti bylo tře
ba, aby Francouzi postavili své milé světici chrám tak skvělý, že se vyrovná všem
středověkýmobrovským stavbám. Pravda, žejim celý svět pomáhal. Ale nebýt jejich
zápalu, s jakým pracovali, propagovali 1prosili, šel by svět lhostejně mimo. Nikdo
nezapaluje, kdo nehoří sám! Udržujme v sobě stálý, věrný, posvátný ohníček odda
nosti k bl. Anežce a rozdmýchejmejej tak, aby 1jiné zahřála trvale zanítil. Náš časo
pis je k tomu dobrým prostředkem, rozšiřtejej po celém Československu! Na shleda
nou v novém ročníku a všem vroucí Zaplať Pán Bůh!

Knihovna.
Kristus a mládež od dr. Tih. Tótha. Knihu napsal kněz, odborník, hluboký

znatel mladých duší. 73 krátkých, ale nesmírně působivých a svěžích rozjímání,
moderních a přece lehce pochopitelných, je s to, vésti vnímavou mladou duši k nej
vyšším metám dokonalosti. Od Krista-Dítěte ke Kristu-Učiteli a odtud ke Kristu
Trpiteli. Budeš-li denně hleděti ve tvář Krista-Dítěte, zjemní a urovnají se tvoje
nespoutané sklony; a budeš-li poslouchati slova Krista-Učitele, ztratí hřích svůj

ůvab, pokušení svoji moc a pozdvihneš-li svoje zraky ke Kristu- [rpiteli, pozbudou
bolesti svých hrotů, zklamámí, jež tě čekají v životě, nedolehnou na tebe tak tvrdě,
praví se v předmluvě, a to je cílem výchovy a sebevýchovy. Cena brož. Kč 1o—,
váz. Kč 15—.
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Dr. Tih. Tóth: Čisté dospívání. Tento osvědčenývůdce mládeže podává
svým spisem pomocnou ruku jinochům v době, kdy toho mají nejvíce zapotřebí,
v době dospívání. Promlouvá s nimi zajímavým a kněžsky cudným způsobem
o všem, co je v tu dobu zajímá, láká, pokouší a bouří. "Textyjsou doprovázeny
případnými uměleckými perokresbami. Vřele doporučujeme rodičům, aby knihu
dali do rukou svým dospívajícím synům, čímž si ušetří leckterý ožehavý výklad.
Cena brož. Kč 16-—, váz. Kč 21—.

Jolana Gerelyová: Dospívajícím dívkám. Knížka řeší ožehavé problémy
dívčí výchovy. Je sice adresována dívkám, ale chce býti nápomocna i vychovateli,
zvláště matce a škole. Ve formě drobných příběhů z denního života líčí život dospí
vající dívky, zdůrazňuje dobré, kárá špatné a připravuje pro budoucí povinnosti
ženy. Dílo je pěkným protějškem ke spisům Tóthovým o výchově dospívajícím
jinochům. Cena knihy Kč 12'-—>,váz. Kč 17—.

TVýmžnákladem vyšla též litanie k sv. Rochu na dvojlistu s obrázkem světce
a kratinkým jeho životopisem, jenž odedávna vzýván o pomoc proti nakažlivým
nemocem. Kéž úcta k němurozšíří se 1v našich zemích a kéž poznáme moc jeho
přímluvy ! (Cena 20 hal.)

Svatá Markéta Marie Alacogue. Vydaly Školskésestry O. S. F., Vinohrady,
Korunní 4.

Teprve před 17 lety byla svatořečena omilostněná řeholnice, které Pán Ježíš dal
poznati nesmírnou hloubku lásky, jež chová Jeho Srdce k člověčenstvu.Je zajisté
potřebí tomuto neradostnému století, aby poznalo svůj jediný, bezpečný útulek
a zároveň celou svoji bídu mravní, jíž je Nejsvětějšísrdce zraňováno a uráženo. Dílo
„„Zasvěcení Božskému Srdci““se sice šíří, všeobecněse ujaly „„první pátky““ co smírné
pobožnosti, ale neměli jsme v češtině důkladnějšího životopisu svaté Markéty, této
zvěstovatelky lásky Srdce Páně. Vydavatelstvo ctih. Školských sester O. S. F. mělo
už nejednou šťastnou ruku ve vyplnění citelných mezer v duchovní literatuře; ve
mnohých oborech, jako právě v životopisech světců, mělo i úkol vedoucí. I touto
knihou zaslouží si vděčnosti katolíků. Sáhnou po ní s radostí ctitelé Nejsv. Srdce,
členové „„Zasvěcení““,poutníci do Paray-le-Monial, ti, kteří tam už byli,iti, které
tato kniha podnítí k nezapomenutelné pouti. — Kniha je pečlivě, velmi vkusně
vypravena a levná. Řada časopisůpřinesla o ní velmi pochvalné úsudky. Doporuču
jeme ji svým čtenářům co nejvroucněji. B. D.

Doporučujeme dále svým čtenářům knihy našich přátel a spolupracovníků:

Karel IV. od dr. A. Birnbaumové. Vyšlo ve „„Vítězích““při revui „„Na hlubinu“,
Olomouc, Slovenská 14.Nemělo by být Čecha, který by neznal podrobně život toho,
který si zasloužil čestného jména „,„Otecvlasti““.Právem žehrá spisovatelka na to, že
se národu mnoho mluví o větších i menších jeho hvězdách, ba 10 pochybných svět
lech, ale mohutná ve své víře a lásce činorodé postava Karlova nenašla dosud hod
notitele po zásluze. Knížka dr. Birnbaumové prokazuje pronikavý úsudek a samo
statné, nesmlouvavé stanovisko, které jí je ke cti. Potěší a nadchne každého věřícího
Cecha, ostatním ukáže Karla IV. v náležitém světle. Doporučujeme srdečně, jakož
1 všechny podniky ctih. OO. Dominikánů, jejichž revue „„Nahlubinu“ i obě edice
„„Vítězové“'a ,„Krystal““přinášejí hodnotné knihy.

Spisovatel O. Babler na Svatém Kopečku u Olomouce vydal krásnou „„Křížovou
cestu““ sgrafickou výzdobou Břet. Štorma. Milá, vzácná kniha.

Naší redakci byly celoročně posílány — mimo uvedené — časopisy: Pax, časopis
pro přátele liturgie a řádu sv. Benedikta, Salesianský věstník, Růže dominikánská,
Zasvěcení, Hlas sv. Petra. Všechny slouží dílu Božímu a všem přejeme hojného
rozšíření.



Zbožné a zdravé dívky,
které touží státi seřeholnímisestramia zasvětitisvůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí pensionáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově
dětí v sirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavech vAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O.S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 150.

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Jágrova 74

Dům zasvěcenýsv. Terezii Ježíškově,stojí
vklidné poloze ve středu městav blízkosti
lázeňskýchbudov, pramenůa lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodboví Představená lázeňského domu „„Teresianum“.

ČESKOSLOVENSKÝ HOSPIC V ŘÍMĚ
Adresa:RO MA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám 1celým pou“
tím a výpravám na kratší i delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple v domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstupenkydo Vatikánu a k audienci u svatého Otce se též na požádání obstarají.
Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE

DEŠŤ RŮŽÍ. Časopis věnovanýúctě sv. Terezie Ježíškově a bl. Anežky České
Vychází čtvrtletně: 15. prosince, 1. března, 15. června a Ir.října. Redakce: Běla
P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155. Administrace: Školské sestry O. 8. F. na Král.
Vinohradech, Korunní 4. Novinová.sazba povolena řed. pošt a telegrafů v Praze

čís. 80533-VII/1929. Praha 35. Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.
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PohledniceBožskéhoSrdcePáněsesu. Marketou.2„druhy po ee... —-40
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Ilustrováno bohatě. Vázáno . . . . . « + « « + « « + +.. 20—
Malá Ema od Nejsvětějšísvátosti.Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám . 2—
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Serie 12 uměleckýchpohlednic ze Života sv. Františka Serafinského a j. 5—
Krátká křížovácesta - -<< « + «+ee eee.. —-30
Pobožnostbro mládež k Pánu Ježíši v doběsvatobustní |. — 50

Pobožnostna první pátky pro děti. Vychází každý měsíc —20Modlitba za katolické Školy . —-20
Vzpomínky Marie Filippettové < + -+ + « — 20
Růženecza katolickémisie ke cti sv. Terezie J.. — 40
Růženeck uctěníslzPannyMarie ©-« « * « « ee... e 066 —40
Čisté dosptvání.Bohatě ilustrováno. Pro středoškol. a vysokoškol. studenty . 16—

Čistý výtěžek z těchto knih je věnován sirotčincům Školskýchsester O.S. F.
ve Slatinanech a v Koclířově.



Oči těchto milých 

opuštěných dětí se na Vás,

drazí přátelé, obracejí s vroucí
v

prosbou o pomoc a 0 přispění

MNOHÉ znich byly vydány na pospas
bídě mravní 1 hmotné, některé teprve
pod naší střechou zaslechly přívětivé
slovo, najedly se a ohřály. Nejsou tu
všechny,ale 1takto si dovedete předsta
viti, co stojí jejich strava, Šacení,peřiny,
ložní prádlo, knihy a jiné potřeby, otop,
světlo, udržování místností a celého
domu. Proto si dovolujeme 1my prositi
jménem Božského Spasitele, jenž milo
srdným milosrdenství slibuje, o dobro
tivou podporu pro tyto jeho miláčky.
Budeme vděčny za sebenepatrnější dá
rek - 1z obnošeného šatstva 1potravin.
Račte na ně dobrotivě pamatovati též
odkazem vposlední vůli nebo almužnou.
Žehnající ruka Spasitelova, která se
vždycky s láskou dětí ujímala, spočine
za to již nyní na Vás. Budete v nich míti
stálé přímluvce a orodovníky. Ve pro
spěch dětí vydáváme knihy, které jsou
uvedeny na druhé straně. Hodnotnou
onou četbouse nejen vzděláte, pobavíte,

o zušlechtíte,ale1pomůžeteubohýmsi
Část dětíslabomyslnýcha mrzáčků(celkemje jich v ústavě200) rotkům a mrzáčkům.

NÁZEVA ČÍSLO ÚČTU POŠTOVNÍ SPOŘITELNY V PRAZE

PRO SLATINANY U CHRUDIMĚ:

Sirotčinec sv. Františka, Slatinany, číslo 8.142 8.142
Soukromý ústav pro děti duševně úchylné, Slatinany,číslo

PRO KOCLÍŘOV U SVITAV:
Školské sestry O. S. F., Koclířov u Svitav, číslo 92.359



SEZNAMKNIH
JEŽ VYDALY ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F. VE PROSPĚCH SVÝCH SIROTČINCŮ VE SLATINANECH U CHRUDIMĚ

A V KOCLÍŘOVĚ U SVITAV A PRO DĚTI DUŠEVNĚ ÚCHYLNÉ A MRZÁČKY VE SLATINANECH U CHRUDIMĚ

WOWKnihy o sv. Terezii Ježíškově

Dešť růží, časopisvěnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a
blah. Anežky Čes., bohatě vypravený. Vychází čtvrt
letně. Předplatné ročně ..

Dějiny duše sv. Terezie Ježíškovy, francouzskékar
melitky. Je to vlastní, velmi zajímavý a poučnýživoto
pis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejnověj
šího vydání v bohaté úpravěs ilustracemi

Sv. Terezička v pensionátě sester benediktinek.
Ilustrováno .

Následujte mne. Napsal P. Matouš Grawley-Boewey
SS. G. G. Vhodné doplnění „„Dějinduše““

Poslední slova sv. Terezičky. Krátká naučení,sebra
ná jejími rodnýmisestrami z rozmluv předsmrtí.

Svaté dětství. P. Em. Soukup O. P. . .
Čtyři sestry sv. Terezie Ježíškovy. Ilustrováno.Spoš

tovným
Mysteria Božské Tváře od Dr. Hynka.

Životopisy svatých a jiné knihy

Život sv. Judy Tadeáše, velikéhopomocníkav těžkých
záležitostech .

Život sv. Jana Křtitele Vianeye, farářearského,který
napsal příbuznýsvětcův, Josef Vianey

Život sv. Gabriela Possenti, studenta z řádu pasio
nistů, divotvůrce a světce nejnovější doby, se 7 ilustr.

Život služebnice Boží Gemmy Galgani, dílo uchva
cující mystikou, s 10 ilustracemi.,

Život sestry M. M. Chambonové, salesiánky,kterou
vyznamenal Bož. Spasitel dojemnýmisděleními

Duše Chudáčka Božího. Legendatří soudruhůa zrcadlo
dokonalosti sv. Františka Serafinského

Aťžije Král století!
Utrpení a radosti očistce. Fr. Spirago

Pobožnosti, litanie a písně

Pobožnost na první pátky pro děti
Pobožnostk sv. ranám Páně ..
Pobožnost k Matce Boží Bolestné. Ilustrováno
Pobožnost k slzám Panny Marie
Pobožnost pro mládež v doběadventní
Pobožnost pro mládežv doběsvatopostní
Jiná pobožnost pro mládež v doběpostní (Trnová ko

runka)
Devítidenní pobožnost k sv. Terezii Ježíškově .
Pobožnost za katolické misie ke cti sv. Terezie Je

žíškovy
Devítidenní pobožnost k sv. Gabrielovi Possenti

se stručným jeho životopisem
Svatá hodina Gemmy Galgani, dojemná pobožnost

k utrpení Páně, jak ji sám Spasitel této služebnici své
nařídil

Litanie k sv. Terezii Ježíškově
Litanie k blah. Anežce České
Píseň k blah. Anežce České

Knihy pro mládež

Sepjaté ručky v sepjatých rukou. Rozkošná,hojně
ilustr. knížka váz. Výborná pomůcka pro matky při
výchově dětí do 6 let

15—
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1.20
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—-20
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Knihy pro mládež

Ježíškovo sluníčko. Ilustrováno 5—
Malá Ema od Nejsv. Svátosti. Vhodnýdárek dítkám 2—
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi,vhodnýdárek dít

kám . 5
Pražské Jezulátko domaiv cizině od B.Dlouhépro

děti 4—
Milostné Pražské Jezulátko, dílkodlouhopostrádané,

s ilustracemi . . . 2. 5—
Praktické poučení o sv. zpovědi a sv. přijímání 450
Lisbetka. Rozkošná povídka anglické katol. spisovatelky

Mary T. Waggamanové ze života amerických dětí.
Hodí se zvláště pro dítky, připravující se k prvnímu
sv. přijímání 10—

Pro mládež
měšťanských a středních škol

Cestička malé duše (Marie Filippettová) —. 10 —
Neúhledné ctnosti. SepsalP. Roberti. Cenné dílkoaske

tické literatury pro každého . 10—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.

Výňatky z rozmluv Spasitelových se ctih. Benignou
Konsolatou a různé modlitby —. 6—

Kristus a mládež od Dr. Tihaméra Tótha 8—

Pro studující
středních a vysokých škol

Čisté dospívání od Dr.TihaméraTótha.Ilustr. . 16—
Dospívajícím dívkám od Dr. Jolany Gerelyové.Ilustr. 12—

Modlitby a novény

Modlitba k Panně Marii, dobré Matce —10
Odpustková modlitba za duše v očistci —20
Smírná modlitba k Božskému Srdci Páně —20
Krátká křížová cesta —-30
Mešní modlitby ke cti sv. Terezie z Lisieux, církevně

schválené,s novénouk této světici . v
Důvěrná novéna k Nejsv. Srdci Páně —-20
Novéna k blah. Anežce České 3—

Obrazy a obrázky

Božské Srdce Páně. Uměleckýobraz čes.mistra prof.
Em.Dítěte (60x 40cm). 25—

Obraz blah. Anežky České. Hlubotisk (34x 50cm) 10—
Uměl. fotografie Seitzova obrazu blah. Anežky 1—
Obrázky sv. Judy Tadeáše . —-20
Obrázky sv. Gabriela Possenti . . —40
Různé obrázky fotobromové, též levnějšía dětské

obrázky do modlitebních knížek v různých cenách,
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného

v Limpias —40

Pohlednice a nálepky

Uměl. pohlednice Ukřižovanéhov Limpias ... —60
Pohlednice BožskéhoSrdce Páně sesv. Marketou. 2 dru

hy po . —40
Serie 22 pohlednic, vydaná na památku 650. výročí

smrtiblah. Anežky Přemyslovny 22—
Vkusné nálepky milostného Pražského Jezulátka:

Barevné 1zlaté 100 kusů 2—


